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PREVIDENCIA SOCIAL
INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL

Extrato Previdenciéario - Portal CNIS

— ldentificac&o do Filiado
Nit: 1.705.375.254-0
Data de Nascimento:

CPF: 639.794.705-04 Nome: |IOLANDA VIEIRA OLIVEIRA

03/12/1965 Nome da Mae: ADELITA VIEIRA OLIVEIRA

— Relacbes Previdenciarias —

Seq. NIT Cédigo Emp. Origem do Vinculo Trebalhicio Tipo Filiado  Dt. Inicio  Dt. Fim Ult.
1 1.705.375.254-0 13.922.562/0001-34 MUNICIPIO DE MUCUGE Empregado 01/04/1990 12/1995
Indicadores:
Remuneracfes -
Competéncia Remuneragéo Indicadores Competéncia Remuneracao Indicadores Competéncia Remuneracao Indicadores
01/1994 32.882,00 02/1994 42.829,00 03/1994 67,11
04/1994 64,79 05/1994 64,79 06/1994 64,79
07/1994 64,79 08/1994 64,79 09/1994 70,00
10/1994 70,00 11/1994 70,00 12/1994 70,00
01/1995 70,00 02/1955 70,00 03/1995 70,00
04/1995 70,00 25/1995 100,00 06/1995 100,00
07/1995 100,00 08/1995 100,00 09/1995 100,00
10/1995 100,00 11/1995 100,00 12/1995 100,00
Seq. NIT Cdédigo Emp. Origem do Vinculo Tipo Filiado Dt. Inicio Dt. Fim Ult.
2 1.705.375.254-0 13.922.562/0001-34 MUNICIPIO DE MUCUGE Empregado 01/04/1996 12/2000

Indicadores: PRPPS

O INSS podera rever a qualguer tempo as informagdes constantes deste extrato, observados os arts. 19 ao 19-F do RPS aprovado pelo Decreto 3.048/99. O segurado somente tera reconhecida como tempo de
contribuicdo ao RGPS a competéncia cujo valor consolidado seja igual ou superior ao salario minimo, sendo assegurados os ajustes de complementacéo, utilizagdo ou agrupamento, conforme o caso, de acordo com o
§ 14 do art. 195 da CF/1988 e art. 29 da EC 103/2019.
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Extrato Previdenciéario - Portal CNIS

PREVIDENCIA SOCIAL
INSTITUTO NACIONAL GURO SOCIAL

— ldentificac&o do Filiado

Nit: 1.705.375.254-0 CPF: 639.794.705-04 Nome: IOLANDA VIEIRA OLIVEIRA
Data de Nascimento: 03/12/1965 Nome da Mae: ADELITA VIEIRA OLIVEIRA
Seq. NIT Cédigo Emp. Origem do Vinculo Trabahador Tipo Filiado Dt. Inicio  Dt. Fim Ult.
2 1.705.375.254-0 13.922.562/0001-34 MUNICIPIO DE MUCUGE Empregado  01/04/1996 12/2000

Indicadores: PRPPS

Remuneracbes C— —-
Competéncia Remuneracéo Indicadores Competéncia Remuneracéae Indicadores Competéncia Remuneracdo Indicadores
01/2000 272,00 02/2000 272,00 03/2000 272,00
04/2000 271,99 05/2000 302,00 06/2000 302,00
07/2000 302,00 08/2000 302,00 09/2000 302,00
10/2000 302,00 11/2000 302,00 12/2000 302,00
Seq. NIT Cédigo Emp. Origem do Vinculo Trabahador Tipo Filiado Dt. Inicio  Dt. Fim Ult.
3 1.705.375.254-0 13.922.562 MUNICIPIO DE MUCUGE 292 Empregado 01/06/1997 12/2022

Indicadores: IVIN-JORN-DIFERENCIADA

Remuneracbes -— -
Competéncia Remuneracéo Indicadores Competéncia Remuneracéo Indicadores Competéncia Remuneracdo Indicadores
07/2002 422,05 08/2002 422,05 09/2002 422,05
10/2002 422,05 11/2002 422,05 12/2002 422,05
01/2003 422,05 02/2003 426,67 03/2003 422,05
04/2003 422,05 05/2003 400,00 06/2003 422,05
07/2003 422,05 08/2003 422,05 09/2003 555,39

O INSS podera rever a qualguer tempo as informagdes constantes deste extrato, observados os arts. 19 ao 19-F do RPS aprovado pelo Decreto 3.048/99. O segurado somente tera reconhecida como tempo de
contribuicdo ao RGPS a competéncia cujo valor consolidado seja igual ou superior ao salario minimo, sendo assegurados os ajustes de complementacéo, utilizagdo ou agrupamento, conforme o caso, de acordo com o
§ 14 do art. 195 da CF/1988 e art. 29 da EC 103/2019.
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CPF: 639.794.705-04

Nome:

IOLANDA VIEIRA OLIVEIRA

Data de Nascimento: 03/12/1965 Nome da Mae: ADELITA VIEIRA OLIVEIRA
Seq. NIT Cédigo Emp. Origem do Vinculo Trabahador Tipo Filiado Dt. Inicio  Dt. Fim Ult.
3 1.705.375.254-0 13.922.562 MUNICIPIO DE MUCUGE 292 Empregado 01/06/1997 12/2022
Indicadores: IVIN-JORN-DIFERENCIADA
Remuneracbes — —_
Competéncia Remuneracéo Indicadores Competéncia Remuneracéae Indicadores Competéncia Remuneracdo Indicadores
10/2003 400,00 11/2003 422,05 12/2003 400,00
01/2004 400,00 02/2004 400,00 03/2004 426,66
04/2004 400,00 05/2004 464,00 06/2004 464,00
07/2004 464,00 08/2004 464,00 09/2004 464,00
10/2004 464,00 11/2004 464,00 12/2004 464,00
01/2005 464,00 02/2605 532,00 03/2005 464,00
04/2005 464,00 05/2005 £10,40 06/2005 464,00
07/2005 464,00 08/2005 464,00 09/2005 464,00
10/2005 464,00 11/2005 510,40 12/2005 510,40
01/2006 510,40 02/2006 510,40 03/2006 510,40
04/2006 510,40 05/2006 510,40 06/2006 510,40
07/2006 510,40 08/2006 510,40 09/2006 510,40
10/2006 510,40 11/2006 510,40 12/2006 510,40
01/2007 510,40 02/2007 510,40 03/2007 510,40
04/2007 510,40 05/2007 510,40 06/2007 510,40
07/2007 510,40 08/2007 510,40 09/2007 510,40

§ 14 do art. 195 da CF/1988 e art. 29 da EC 103/2019.

O INSS podera rever a qualguer tempo as informagdes constantes deste extrato, observados os arts. 19 ao 19-F do RPS aprovado pelo Decreto 3.048/99. O segurado somente tera reconhecida como tempo de
contribuicdo ao RGPS a competéncia cujo valor consolidado seja igual ou superior ao salario minimo, sendo assegurados os ajustes de complementacéo, utilizagdo ou agrupamento, conforme o caso, de acordo com o
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CPF: 639.794.705-04

Nome:

IOLANDA VIEIRA OLIVEIRA

Data de Nascimento: 03/12/1965 Nome da Mae: ADELITA VIEIRA OLIVEIRA
Seq. NIT Cédigo Emp. Origem do Vinculo Trabahador Tipo Filiado Dt. Inicio  Dt. Fim Ult.
3 1.705.375.254-0 13.922.562 MUNICIPIO DE MUCUGE 292 Empregado 01/06/1997 12/2022
Indicadores: IVIN-JORN-DIFERENCIADA
Remuneracbes — —_
Competéncia Remuneracéo Indicadores Competéncia Remuneracéae Indicadores Competéncia Remuneracdo Indicadores
10/2007 510,40 11/2007 510,40 12/2007 510,40
01/2008 510,40 02/2008 510,40 03/2008 510,40
04/2008 510,40 05/2008 510,40 06/2008 510,40
07/2008 510,40 08/2008 510,40 09/2008 510,40
10/2008 510,40 11/2008 510,40 12/2008 510,40
01/2009 415,00 02/2609 415,00 03/2009 415,00
04/2009 415,00 05/200 415,00 06/2009 608,00
07/2009 608,00 08/2009 608,00 09/2009 608,00
10/2009 608,00 11/2008 608,00 12/2009 608,00
01/2010 608,00 02/2010 653,00 03/2010 653,00
04/2010 653,00 06/2010 653,00 07/2010 653,00
08/2010 878,00 09/2010 653,00 10/2010 653,00
11/2010 653,00 12/2010 653,00
01/2011 910,66 02/2011 683,00 03/2011 688,00
04/2011 545,00 05/2011 545,00 06/2011 1.117,00
07/2011 831,00 08/2011 688,00 09/2011 688,00

§ 14 do art. 195 da CF/1988 e art. 29 da EC 103/2019.

O INSS podera rever a qualguer tempo as informagdes constantes deste extrato, observados os arts. 19 ao 19-F do RPS aprovado pelo Decreto 3.048/99. O segurado somente tera reconhecida como tempo de
contribuicdo ao RGPS a competéncia cujo valor consolidado seja igual ou superior ao salario minimo, sendo assegurados os ajustes de complementacéo, utilizagdo ou agrupamento, conforme o caso, de acordo com o
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CPF: 639.794.705-04

Nome:

IOLANDA VIEIRA OLIVEIRA

Data de Nascimento: 03/12/1965 Nome da Mae: ADELITA VIEIRA OLIVEIRA
Seq. NIT Cédigo Emp. Origem do Vinculo Trabahador Tipo Filiado Dt. Inicio  Dt. Fim Ult.
3 1.705.375.254-0 13.922.562 MUNICIPIO DE MUCUGE 292 Empregado 01/06/1997 12/2022
Indicadores: IVIN-JORN-DIFERENCIADA
Remuneracbes — —_
Competéncia Remuneracéo Indicadores Competéncia Remuneracéae Indicadores Competéncia Remuneracdo Indicadores
10/2011 688,00 11/2011 688,00 12/2011 688,00
01/2012 653,00 02/2012 653,00 03/2012 653,00
04/2012 653,00 05/2012 653,00 06/2012 765,00
07/2012 765,00 08/2012 765,00 09/2012 765,00
10/2012 622,00 11/2012 622,00 12/2012 622,00
01/2013 678,00 02/2013 678,00 03/2013 821,00
04/2013 821,00 05/2013 21,00 06/2013 821,00
07/2013 821,00 08/2013 821,00 09/2013 821,00
10/2013 821,00 11/2043 821,00 12/2013 821,00
01/2014 1.232,00 02/2014 1.024,00 03/2014 1.024,00
04/2014 1.024,00 05/2014 1.024,00 06/2014 1.224,00
08/2014 1.224,00 09/2014 1.224,00 10/2014 1.224,00
11/2014 1.224,00 12/2014 1.224,00
01/2015 1.288,00 02/2015 1.317,33 03/2015 1.288,00
04/2015 1.288,00 05/2015 1.288,00 06/2015 1.288,00
07/2015 1.288,00 08/2015 1.288,00 09/2015 1.188,00

§ 14 do art. 195 da CF/1988 e art. 29 da EC 103/2019.

O INSS podera rever a qualguer tempo as informagdes constantes deste extrato, observados os arts. 19 ao 19-F do RPS aprovado pelo Decreto 3.048/99. O segurado somente tera reconhecida como tempo de
contribuicdo ao RGPS a competéncia cujo valor consolidado seja igual ou superior ao salario minimo, sendo assegurados os ajustes de complementacéo, utilizagdo ou agrupamento, conforme o caso, de acordo com o
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Extrato Previdenciéario - Portal CNIS

PREVIDENCIA SOCIAL

— ldentificac&o do Filiado

Nit: 1.705.375.254-0 CPF: 639.794.705-04 Nome: IOLANDA VIEIRA OLIVEIRA
Data de Nascimento: 03/12/1965 Nome da Mae: ADELITA VIEIRA OLIVEIRA

Seq. NIT Cédigo Emp. Origem do Vinculo Trabahador Tipo Filiado Dt. Inicio  Dt. Fim Ult.
3 1.705.375.254-0 13.922.562 MUNICIPIO DE MUCUGE 292 Empregado 01/06/1997 12/2022

Indicadores: IVIN-JORN-DIFERENCIADA

Remuneracbes C— —-

Competéncia Remuneracéo Indicadores Competéncia Remuneracéae Indicadores Competéncia Remuneracdo Indicadores
10/2015 1.188,00 11/2015 1.188,00 12/2015 1.188,00
01/2016 1.280,00 02/2016 1.280,00 03/2016 1.440,00
04/2016 1.280,00 05/2016 1.280,00 06/2016 1.280,00
07/2016 1.280,00 08/2016 1.280,00 09/2016 1.280,00
10/2016 1.280,00 11/2016 1.280,00 12/2016 1.280,00
01/2017 1.124,40 02/2617 1.124,40 03/2017 1.124,40
04/2017 1.499,20 05/2017 1.124,40 07/2017 1.124,40
08/2017 1.124,40
01/2018 1.144,80 05/2018 1.593,87 07/2018 1.344,80
09/2018 1.144,80
01/2019 1.578,70 02/2019 1.593,87 03/2019 1.197,60
04/2019 1.197,60 05/2019 1.197,60 09/2019 1.593,87
10/2019 1.593,87
03/2020 1.826,90 12/2020 1.826,90
01/2021 1.722,90 02/2021 1.722,90 03/2021 1.722,90
04/2021 1.722,90 05/2021 1.722,90 06/2021 1.722,90

O INSS podera rever a qualguer tempo as informagdes constantes deste extrato, observados os arts. 19 ao 19-F do RPS aprovado pelo Decreto 3.048/99. O segurado somente tera reconhecida como tempo de
contribuicdo ao RGPS a competéncia cujo valor consolidado seja igual ou superior ao salario minimo, sendo assegurados os ajustes de complementacéo, utilizagdo ou agrupamento, conforme o caso, de acordo com o
§ 14 do art. 195 da CF/1988 e art. 29 da EC 103/2019.
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PREVIDENCIA SOCIAL

INSTITUTO NACIONAL

— ldentificac&o do Filiado

Nit: 1.705.375.254-0 CPF: 639.794.705-04 Nome: IOLANDA VIEIRA OLIVEIRA
Data de Nascimento: 03/12/1965 Nome da Mae: ADELITA VIEIRA OLIVEIRA
Seq. NIT Cédigo Emp. Origem do Vinculo Trabahador Tipo Filiado Dt. Inicio  Dt. Fim Ult.
3 1.705.375.254-0 13.922.562 MUNICIPIO DE MUCUGE 292 Empregado 01/06/1997 12/2022

Indicadores: IVIN-JORN-DIFERENCIADA

Remuneracbes — —_
Competéncia Remuneracéo Indicadores Competéncia Remuneracéae Indicadores Competéncia Remuneracdo Indicadores

07/2021 1.722,90 08/2021 1.722,90 09/2021 1.722,90
10/2021 1.722,90 11/2021 1.722,20 12/2021 1.722,90
01/2022 1.722,90 02/2022 1.722,90 03/2022 1.722,90
04/2022 2.297,20 05/2022 1.722,20 06/2022 1.722,90
08/2022 1.722,90 09/2022 1.722.90 10/2022 1.722,90
11/2022 2.027,48 12/2022 2.027,48

Saléarios de Contribuigdo Consolidados por Ano Civil

Ano Jan Fev Mar Abi Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez

2022 1.722,90 1.722,90 1.722,90 2.297,20 1.722,90 1.722,90 1.722,90 1.722,90 1.722,90 2.027,48 2.027,48
2021 1.722,90 1.722,90 1.722,90 1.722,90 1.722,90 1.722,90 1.722,90 1.722,90 1.722,90 1.722,90 1.722,90 1.722,90
2020 1.826,90 1.826,90

O INSS podera rever a qualguer tempo as informagdes constantes deste extrato, observados os arts. 19 ao 19-F do RPS aprovado pelo Decreto 3.048/99. O segurado somente tera reconhecida como tempo de
contribuicdo ao RGPS a competéncia cujo valor consolidado seja igual ou superior ao salario minimo, sendo assegurados os ajustes de complementacéo, utilizagdo ou agrupamento, conforme o caso, de acordo com o
§ 14 do art. 195 da CF/1988 e art. 29 da EC 103/2019.
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Extrato Previdenciéario - Portal CNIS

PREVIDENCIA SOCIAL

INSTITUTO NACIONAL DO

— ldentificac&o do Filiado
Nit: 1.705.375.254-0 CPF: 639.794.705-04 Nome: IOLANDA VIEIRA OLIVEIRA
Data de Nascimento: 03/12/1965 Nome da Mae: ADELITA VIEIRA OLIVEIRA

—— Legenda de Indicadores =

Indicador Descricéo Indicador Descricéo
IVIN-JORN- Vinculo possui regime de jornada diferenciada PRPPS Vinculo de empregado com informacgdes de Regime
DIFERENCIADA Préprio (Servidor Publico)

O INSS podera rever a qualguer tempo as informagdes constantes deste extrato, observados os arts. 19 ao 19-F do RPS aprovado pelo Decreto 3.048/99. O segurado somente tera reconhecida como tempo de
contribuicdo ao RGPS a competéncia cujo valor consolidado seja igual ou superior ao salario minimo, sendo assegurados os ajustes de complementacéo, utilizagdo ou agrupamento, conforme o caso, de acordo com o
§ 14 do art. 195 da CF/1988 e art. 29 da EC 103/2019.
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Nome: IOLANDA VIEIRA OLIVEIRA
Nascimento: 03/12/1965
CPF: 639.794.705-04

Noticia na midia

Link:
https://jornaldachapada.com.br/2023/01/13/chapada-prefeitura-nega-envolvimento-com-atos-

terroristas-no-df-mas-oposicao-expoe-nome-de-funcionaria-municipal-presa/

JORNAL pACHAPADA

HOME POLITICA CULTURA ASSESSORIA SAODE EXPEDIENTE QT Procurar.. Q

#Chapada: Prefeita de Mucugé nega
envolvimento com atos terroristas no
DF, mas oposicéio expde nome de
funciondria municipal presa

Estagiario
E. OO0


https://jornaldachapada.com.br/2023/01/13/chapada-prefeitura-nega-envolvimento-com-atos-terroristas-no-df-mas-oposicao-expoe-nome-de-funcionaria-municipal-presa/
https://jornaldachapada.com.br/2023/01/13/chapada-prefeitura-nega-envolvimento-com-atos-terroristas-no-df-mas-oposicao-expoe-nome-de-funcionaria-municipal-presa/

Apods a prefeitura do municipio chapadeiro de Mucugé negar envolvimento nos atos terroristas realizados

por bolsonaristas nas sedes dos Trés Poderes em Brasilia no domingo, dia 8 de janeiro, a oposicdo da

base da prefeita Ana Medrado (UB) descobriu que uma funcionaria municipal esta entre os vandalos 03
presos.

lolanda Vieira Oliveira foi identificada na lista de terroristas detidos pela Policia Federal que foi divulgada
pela internet. Ela & apoiadora do mandato da prefeita Dona Ana e foi para Brasilia para fazer parte dos 04
grupos de terroristas. Confira a publicagdo enviada ao Jornal da Chapada, que confirma a participagdo

da funciondria nos atos antidemocraticos.

05

#Chapada: Foto de autor desconhecido
mostra Morro do Pai Indcio hé 60 anos
com regido totalmente diferente

#Brasil: Policial militar assassina esposa
gravida, atira €ontra batalhéo e mata
tenentéem Rernambuco

< 0 COMFARTILHA

#Chapada: Crime com requinte de
Crueldade & investigado em Piatd;
homem morreu apos espancamento

=0 R

Assinar blog por e-mail

Digite seu endereco de e-mail para assinar este blog e
receber notificagdes de novas publicagdes por e-mail.

Enderecgo de e-mail

Assinar

Junte-se a 10.624 outros assinantes



Fake news nada olha

AT 5

5\:'-':“0

A gestdo municipal, entretanto, publicou uma neta de repiidio ha dois dias afirmando que ndo aprova
nenhum ato que "desrespeite a nossa Democraciae Constituicdo”. A situacdo tem tomando as redes

sociais e indignado a populacdo que defende a democracia. Dona Ana e sua equipe apoiaram Bolsonaro
nas eleigbes de 2022.



Jornal da Chapada

o

View this post on Instagram

Leia também

#Chapada: Prefeitura de Mucugé emite nata de fepudio contra fake news que
acusavam prefeita e vice de apoiarem &atos te(toristas

Postagem da prefeitura de Muctigé sobre a matéria jornalistica
link:
https://www.instagram.com/p/CnRwc_gIL.80 /?utm source=ig embed&utm campaign=loading


https://www.instagram.com/p/CnRwc_gL8O_/?utm_source=ig_embed&utm_campaign=loading

@ prefeituramucuge = Seguir
Mucugé

@ prefeituramucuga NOTA DE REPUDIO

A Prefeita de Mucuge Ana Medrado e
Funcionarnos da Prefetura Murscopal de Mucugé © Vice-Prefefiotegndro Profeta,
ostdo presos por conta A0 alague !I‘"‘u] om

repudiam & vinculagdo da Fakes News
sobre o apoicaos ATOS
ANTIDEMOCRATICOS ocorridos em
Brasilias

MN3c aprovamos nenhum ato que
desrespeite a nossa
Democracia e Constituigdo!

£d  Ver tradugdo
gislene.290 Acho bom. Sendo
vamos boicotar os eventos dessa

terra maravilhosa, A DEMOCRACIA
ACIMA DE TUDO E DE TODDS

Qv W

Curtide por bea3.pro2 e outras pessoas

1m comentario
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IOLANDA VIEIRA OLIVEIRA - CPF: 63979470504

Nenhuma arma encontrada.

Parametros Consultados Data

Tipo de Consulta:Fonética, nomePessoaFisica:l OLANDA VIEIRA OLIVEIRA 28/01/2023 20:52
SINESP - Procedimentos

Nenhum resultado encontrado.

Parametros Consultados Data

Tipo de Consulta:Exata, nomePessoa:lOLANDA VIEIRA OLIVEIRA 28/01/2023 20:52
fndice Nacional

Nenhum resultado encontrado.

Parametros Consultados Data

Tipo de Consulta:Exata, nome:lOLANDA VIEIRA OLIVEIRA 28/01/2023 20:52
Nenhum resultado encontrado.

Parametros Consultados Data

Tipo de Consulta:Exata, nome:lOLANDA VIEIRA OLIVEIRA 28/01/2023 20:52
Receita Federal - PF ~ O

Nome Mée CPE D. N. Municipio - UF
IOLANDA VIEIRA OLIVEIRA ADELITA VIEIRA OLIVEIRA $35.794.705-04 03/12/1965 MUCUGE - BA
CJF - Rol de Culpados ~N N

Nenhum resultado encontrado.

Parametros Consultados Data

Tipo de Consulta:Exata, nome:IOLANDA VIEIRA OLIVEIRA 28/01/2023 20:52
Nenhum resultado encontrado.

Parametros Consultados Data

Tipo de Consulta:Exata, nome:IOLANDA VIEIRA OLIVEIRA 28/01/2023 20:52

O sigilo deste documento é protegido e controlado pela Lei N° 12.527/2011. A divulgacdo, a revelagao, o fornecimento, a utilizacéo ou a reproducao desautorizada de seu contelido, a qualquer tempo, meio e

modo, inclusive niediante acesso ou facilitagdo de acessos indevidos, constituem condutas ilicitas que ensejam responsabilidades penais, civis e administrativas.
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‘AtalEdital‘ ‘ConpralContrato‘ ‘Conv.ITransf.‘ ‘Eleigﬁo

‘Exec.Org.lFin.‘ ‘Ext.Bancério‘ ‘Oscip‘ ‘Parentesco‘ ‘Patriménio‘ ‘Prog.Social‘ ‘Sangéo‘ ‘Servidor‘ ‘Vinc.Emprego

Repositério de Informagoes Eleitorais

C 1

Eleigoes ( : TSE - R orio de Dados)

p

Menu de Consulta (TSE)
Consulta: @ candidato O Doador

Eleicdes
@ CPF Repositério de Dados Eleitorais
Opgao: (OcNpy — CPF |639.794.705-04 positer torat
O Tit.Eleitor

Cadastro Eleitoral / Titulo de Eleitor - origem: TsE

Qv Pesquisar Linhas 50 Acdes v
Titulo CPF Situagado Data
Eleitor Eleitor (nome completo) Eleitor Eleitor Nascimento Mae (nome completo)
04275355.05-40  IOLANDA VIEIRA OLIVEIRA  639.794.705-04  Regular 03/12/1965  ADELITA VIEIRA OLIVEIRA
1-1de1
Candidatura em Eleigcdes Nacionais - origem: Tse
Q v Pesquisar Linhas 50 Agdes v
Dados n&o encontrados.
Bens do Candidato - origem: Tse
Q v Pesquisar Linhas 50 Acdes
Dados n&o encontrados.
Receita / Doagoes para Candidato - origem: TsE
Q v Pesquisar Linhas 50 Acgdes v
Dados n&o encontrados.
Responsavel em CNPJ’s de Campanha - origem: Tsg
Q v Pesquisar < Linhas 50 Acbes v

Dados nédo encontrados.

FiIiagéo Partidaria (Atengdo: os CPF’s foram preenchidos pela DGI, podendo ocorrer falsos positivos)

Qv Pasquisar  Linhas 50 Agbes v
1-2de2
Data Titulo CPF Similaridade
Extragao Eleitor (inserido pelo TCU) Filiado (nome no TSE) Filiado (nome na RFB) (TSE x RFB)
04275355.05- IOLANDA VIEIRA IOLANDA VIEIRA
18/09/2020 40 639.794.705-04 OLIVEIRA OLIVEIRA 100,00
04275355.05- IOLANDA VIEIRA IOLANDA VIEIRA
4 X
19/09/2020 40 639.794.705-04 OLIVEIRA OLIVEIRA 100,00
1-2de2
Processo Eleitoral
Q v Pesquisar Linhas 50 Agdes v

Dados n&o encontrados.

Cassacao de Candidatura
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ANATALINO RODRIGUES DE OLIVEIRA

Sigla
Partido

MDB

PTB

Pai {iiome completo)

Partido UF
MOVIMENTO
DEMOCRATICO BA
BRASILEIRO
PARTIDO
TRABALHISTA BA
BRASILEIRO

Endereco (descrigao)

Codigo
Municipio

37397

37397

Municipio

MUCUGE

MUCUGE

Ende

R LANDULFO TEIXEIRA  VZR

Ele

11¢

11¢

12
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Qv Pesquisar Linhas 50 Agdes v

Dados n&o encontrados.
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Servidor Publico - origem: cGu, Extra-SIAPE, RAIS, SIAPE e SISAC

Origem | Ano o cPF PN | Nome Completo (no CPF) | Nome Completo (na Origem) | Symiariderle | Deta | bate CNPJ Orgo (lotago elou exercicio) | Cargo / Fungo / Situagdo
639.794.705- | 170.5375.25- | |OLANDA VIEIRA IOLANDA VIEIRA 13.922.562/0001- TECNOLOGO EM

RAIS 2006 | 2019 o i SUvERA SUVERA 100,00 | 01/06/1997 - 5 MUNICIPIO DE MUCUGE | (eSO Sl o
639.794.705- | 170.5375.25- | |OLANDA VIEIRA IOLANDA VIEIRA 13.922.562/0001- TECNOLOGO EM

RAIS 2020 | 2021 o o OUVERA OUVEIRA 100,00 | 01/06/1997 - 56 MUNICIPIO DE MUCUGE | (et P80 SR, o

Abrir / Salvar Arquivo Excel (*.csv)
linha(s) 1 -2 de 2

SIAPE - Cadastro de Servidor no Sistema Integrado de Administragdo de Recursos Humanos - obs: salario muito alto/baixo contém adiant./desc. de férias/13° - Origem: MP

Dados néo encontrados.

SIAPE - Cadastro de Pensionista no Sistema Integrado de Administracao de Recursos Humanos - origem: mp

Dados néo encontrados.

Extra SIAPE - Cadastro de Servidor de 6rgao/empresa que ndao consta no SIAPE - obs: salario muito alto/baixo contém adiatamento/desCorito de férias/13° = Gestor: TCU

Dados nao encontrados.

Extra SIAPE - Cadastro de Pensionista de 6rgao/empresa que nao consta no SIAPE - gestor: Tcu

Dados néo encontrados.

Agente Publico Estadual e/ou Municipal - Cadastro de Servidor - cestor: Estados e Municipios

Data

CPF Agente Publico (nome completo) | Matricula Cargo (descrigéo) ot Egrcgicoio et o | Jomada | Reldimento
639794705 | |OLANDA VIEIRA OLIVEIRA 202 | GQORDENADOR DAS UNIDADES DE PSF | - 04/01/2021 - 40 202748

Abrir / Salvar Arquivo Excel (*.csv)
linha(s) 1-1de 1

Data " Cod. Data
Folha UPAG (Unidade Pagadora) Orgdo Carga
01/06/2022 | - 1117 | 04/10/2022

Tip
Se
(fe
vir
Se
(fe
vin
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TSE - Flllagﬁo Partidaria - Origem: TSE = Atencao: os CPF’s foram preenchidos, podendo ocorrer falsos positivos

Data Titulo F ™ ™ Similaridade Sigla " P Zona
Extragdo Eleitor (inserido pelo Tcy) | Filiado (nome no TSE) | Filiado (nome na RFB) | rgg'y RFB) | Partido Partido UF Municipio | gigitoral
MOVIMENTO
18/09/2020 | 0427535505 639.794.705-04 IOLANDA VIEIRA IOLANDA VIEIRA 100,00 | MDB | DEMOCRATICO | BA | 37397 | MUCUGE 19
40 OLIVEIRA OLIVEIRA
BRASILEIRO
04275355.05- IOLANDA VIEIRA IOLANDA VIEIRA PARTIDO .
19/09/2020 - 639.794.705-04 100,00 | PTB | TRABALHISTA | BA | 37397 | MUCUGE | 119
40 OLIVEIRA OLIVEIRA SRASILEIRO

Abrir / Salvar Arquivo Excel (*.csv)
linha(s) 1-2de 2

Segao
Eleitoral

53

53

Data
Filiagao

07/10/2011

23/09/1999

Situagao Tipo
Registro Registro

CANCELADO | OFICIAL

CANCELADO | OFICIAL

Pr
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SECRETARIA DE Processo/Procedimento:
PERICIA, 1.16.000.000002/2023-88
PESQUlSA E ANALlSE 30 de Janeiro de 2023

Ministério Publico Federal

Relatorio de Pesduisa

Automatica
3461/2023

Unidade Solicitante: ) Autoridade Requerente:
PROCURADORIA DA REPUBLICA - Excelentissimo(a) Senhor(a) Membro(a) do
RONDONIA/GUAJARA-MIRIM Ministério Publico Federal CARLOS

HENRIQUE MARTINS LIMA

Ementa:
No interesse de instrucdo do Processo/Procedimento: 1.16.000.000002/2023-88 - Pesquisa sobre
lolanda Vieira Oliveira, CPF 639.794.705-04

Solicitacdo da Pesquisa:

Cumprimentando-o, em atendimento a solicitacdo de Vossa Exceléncia contida no Pedido de Pesquisa
Automaética, encaminhada eletronicamente por intermédio do Sistema Radar em 30/01/2023,
apresentamos o levantamenito das pesquisas coligiadas a respeito de lolanda Vieira Oliveira, CPF
639.794.705-04

Dados da Extracad;

Data e Hora: 30/01/2023 - 12:01
Navegador: Googie Chrome
Lotacdo: SEPAU/PRRO
Matricula: 29462

IP: 181.221.174.166, 172.18.20.3

MINISTERIO PUBLICO FEDERAL Este relatério compreende apenas
PROCURADORIA-GERAL DA REPUBLICA 0s 100 primeiros registros de cada
SECRETARIA DE PERICIA, PESQUISA E ANALISE base de dados consultada.



SECRETARIA DE PERICIA,
PESQUISA E ANALISE

Ministério Publico Federal

Qualificagao

Receita Federal - (Atualizagdo: 18/08/2009 )

CPF: 639.794.705-04
Situagdo: REGULAR
Nascimento: 03/12/1965

Endere¢o: PRACA CORONEL DOUCA MEDRADO 14 CASA 46750000 CENTRO HISTORICO
MUCUGE BA

Data e Hora: 30/01/2023 - 12:01 | Unidade do MPF: pPr-rO
Matricula: 29469 | IP: 181.221.174.166, 172.18.20.3 | Hash do arquivo: b7af792c8103a24c26aacfe71bb0684f

Processo/Procedimento:
1.16.000.000002/2023-88
30 de Janeiro de 2023

Nome: iCLANDA VIEIRA OLIVEIRA
Norne da Mae: ADELITA VIEIRA OLIVEIRA

Telefone: (0075) 33382211

Pagina 1 de 8



SECRETARIA DE PERICIA, . : _
; rocesso/Procedimento:
PESQUISA E ANALISE 1.16.000.000002/2023-88
30 de Janeiro de 2023

Ministério Publico Federal

Localizagdo
ENDERECOS
UF Cidade Bairro Enderecgo CEP Fonte Ultima Atualizagéo Atualizacdes
CENTRO PRACA CORONEL DOUCA MEDRADO 14,
BA MUCUGE HISTORICO CASA 46750000 RFB - CPF 18/08/2009 18/08/2009
BA MUCUGE CENTRO DOUCA MEDRADO 74, CASA 46750000 CADSUS -CNS
Mostrando 2 de 2 registros
TELEFONES
Telefones Fonte Ultima Atualizagdo Atualizagdes
75 33382143 CADSUS - CNS
75 33382211 RFB - CPF 18/08/2009 18/08/2009

Mostrando 2 de 2 registros

Credilink Telefones/Enderecos

Data e Hora: 30/01/2023 - 12:01 | Unidade do MPF: pPr-rO
Matricula: 29469 | IP: 181.221.174.166, 172.18.20.3 | Hash do arquivo: b7af792c8103a24c26aacfe71bb0684f Pagina 2 de 8



SECRETARIA DE PERICIA, 5 _ _
. rocesso/Procedimento:
PESQUISA E ANALISE 1.16.000.000002/2023-88
30 de Janeiro de 2023

Ministério Publico Federal

CPF Nome Telefone Operadora Whatsapp Endereco bairro cep Cidade UF :?:stalacao ggnsulta
630.794.705-04 'C?LLICEI%’ZV'E'RA 71 110954768 ol NAO NAO INFORMADO, sp /229(;;)%
639.794.705-04 g’LLICEI?Q\V'E'RA 71 132189258 ol NAO AVOLINDINA,0  PARIPE 40800-410 SALVADOR BA /229(;(2)%
639.794.705-04 IOOLLICEI?Q':VIEIRA 71132407874 ol NAO o /f_riggi,ai o  PLATAFORMA 40710°650 SALVADOR BA /2295(2’%
ss070470500  IOANDAVIERA o0 gnizeisr giaro sim DUCAWEDRAGO, SR | deooo  mucuo BA 20101

Mostrando 4 registros

Credilink Emails

CPF Nome Email Dt Consulta

639.794.705-04 IOLANDA VIEIRA OLIVEIRA NULL: 29/01/2023

Mostrando 1 registros

Data e Hora: 30/01/2023 - 12:01 | Unidade do MPF: pr-rRO
Matricula: 29469 | IP: 181.221.174.166, 172.18.20.3 | Hash do arquivo: b7af792c8103a24c26aacfe71bb0684f Péagina 3 de 8



SECRETARIA DE PERICIA,
PESQUISA E ANALISE

MPF

Ministério Publico Federal

Empregos/Empregados

Vinculos Empregaticios

Processo/Procedimento:
1.16.000.000002/2023-88
30 de Janeiro de 2023

. Vir.
CNPJ Empresa Data Admissé&o 80d' = Ocupacao Med. Desligamento Pis Ano
cupagao
Mensal
Dia Més Ano Caédigo Motivo
Data e Hora: 30/01/2023 - 12:01 | Unidade do MPF: pPr-rO
Matricula: 29469 | IP: 181.221.174.166, 172.18.20.3 | Hash do arquivo: b7af792c8103a24c26aacfe71bb0684f Pagina 4 de 8



SECRETARIA DE PERICIA,
PESQUISA E ANALISE

Processo/Procedimento:
1.16.000.000002/2023-88
30 de Janeiro de 2023

MPF

Ministério Publico Federal

TECNOLOGO EM R$

13.922.562/0001-34  MUNICIPIO DE MUCUGE 01/06/1997 131215  GESTAO S 200 2019 17053752540 2019
HOSPITALAR ’
13.922.562/0001-34  MUNICIPIO DE MUCUGE 01/06/1997 a2230  AOXILURDE 5261, 46 2018 17053752540 2018
13.922.562/0001-34  MUNICIPIO DE MUCUGE 01/06/1997 a2230  AOXLUSOE ﬁs&% 2017 17053752540 2017
13.922.562/0001-34  MUNICIPIO DE MUCUGE 01/06/1997 a22230 ARV ?293’33 7016 17053752540 2016
13.922.562/0001-34  MUNICIPIO DE MUCUGE 01/06/1997 a22230 ARV OE ?257‘11 2015 17053752540 2015
13.922.562/0001-34  MUNICIPIO DE MUCUGE 01/06/1997 22230 AR EE ?_22 2,00 2014 17053752540 2014
13.922.562/0001-34  MUNICIPIO DE MUCUGE 01/06/1997 a22230  AXLASOE 5%27’3.3 2013 17053752540 2013
13.922.562/0001-34  MUNICIPIO DE MUCUGE 01/06/1997 a2230  AUXILURDE ;‘2’6’52 2012 17053752540 2012
13.922.562/0001-34  MUNICIPIO DE MUCUGE 01/06/1997 514205 ~ SOLETOR DE LV 5; v 2011 17053752540 2011
13.922.562/0001-34  MUNICIPIO DE MUCUGE 01/06/1997 S e b Il & A\ ggs,oo 2010 17053752540 2010
13.922.562/0001-34  MUNICIPIO DE MUCUGE 01/06/1997 S Q TSt W 6R(;$s,oo 2009 17053752540 2009
13.922.562/0001-34  MUNICIPIO DE MUCUGE 01/06/1997 o0 s COMETOR DELXO  Rg 0,00 2008 17053752540 2008
13.922.562/0001-34  MUNICIPIO DE MUCUGE 01/06/1997 05 COrLIOR DELXO Efo, 20 2007 17053752540 2007
13.922.562/0001-34  MUNICIPIO DE MUCUGE 01/06/1997 S0 CorIOR DELXO ?fO’ 20 2006 17053752540 2006
13.922.562/0001-34  MUNICIPIO DE MUCUGE 01/06/1997 SN AN ?ngz,oo 2005 17053752540 2005
Mostrando 15 de 15 registros

Evolucao salarial segundo a RAIS

Data e Hora: 30/01/2023 - 12:01 | Unidade do MPF: pr-rRO

Matricula: 29469 | IP: 181.221.174.166, 172.18.20.3 | Hash do arquivo: b7af792c8103a24c26aacfe71bb0684f Pagina 5 de 8



SECRETARIA DE PERICIA, 5 _ _
. rocesso/Procedimento:
PESQUISA E ANALISE 1.16.000.000002/2023-88
30 de Janeiro de 2023

Ministério Publico Federal

Ano Valor(A) Valor(M)

2005 R$ 3.624,00 R$ 302,00 ~
2006 R$ 6.124,80 R$ 510,40

2007 R$ 6.124,80 R$ 510,40 X~
2008 R$ 0,00 R$ 0,00 X

2009 R$ 7.296,00 R$ £08,00

2010 R$ 7.836,00 R$ 6—;:3,00

2011 R$ 8.759,64 R$ 72¢ ,97_

2012 R$ 8.958,24 < R$ 74_6,'52

2013 R$ 12.327,96 \3 _.51.027,33

2014 R$ 14.688,00 » O R$ 1.224,00

2015 R$ 15.085,33 R$1.257,11

2016 R$ 1.422,40 Ve ° R$ 118,53

2017 R$ 14.267,60 ) 3 Dt R$ 1.188,97

2018 R$ 15.137,60 \®J R$ 1.261,47

2019 R$17.32036 | . . R$ 1.443,36

Data e Hora: 30/01/2023 - 12:01 | Unidade do MPF: pr-rRO
Matricula: 29469 | IP: 181.221.174.166, 172.18.20.3 | Hash do arquivo: b7af792c8103a24c26aacfe71bb0684f Péagina 6 de 8



SECRETARIA DE PERICIA, 5 . _
o rocesso/Procedimento:
PESQUISA E ANALISE 1.16.000.000002/2023-88
30 de Janeiro de 2023

Ministério Publico Federal

Recursos Publicos

Data e Hora: 30/01/2023 - 12:01 | Unidade do MPF: pPr-rO
Matricula: 29469 | IP: 181.221.174.166, 172.18.20.3 | Hash do arquivo: b7af792c8103a24c26aacfe71bb0684f Pagina 7 de 8



SECRETARIA DE PERICIA, 5 . _
o rocesso/Procedimento:
PESQUISA E ANALISE 1.16.000.000002/2023-88
30 de Janeiro de 2023

Ministério Publico Federal

Informacdes Complementares

Data e Hora: 30/01/2023 - 12:01 | Unidade do MPF: pPr-rO
Matricula: 29469 | IP: 181.221.174.166, 172.18.20.3 | Hash do arquivo: b7af792c8103a24c26aacfe71bb0684f Pagina 8 de 8



14/01/2023 22:30

Consulta Publica

SEEU - Sistema Eletronico de Execugao Unificado

de Processos

* Tipo de Consulta:

* Tipo do Nimero:

Namero do Processo:

Tribunal:

Comarca:

Juizo:

Nome da Parte:
Nome da Mae:
CPF/CNP3:

Nome do Advogado:

OAB:

0 registro(s) encontrado(s)

* Informagdes obrigatérias (Obs: Consultas por 'Nimero do Processo', 'CPF' ou 'CNPJ' ndo exigem complementagdo de Comarca, Juizo, Tipo de
Competéncia e Orgdo Julgador)
Clique aqui para realizar a consulta pela Chave do Processo/Recurso.

@ Primeira Instancia  (O) Segunda Instancia

@ Namero
Unico (O Namero Antigo

A consulta de processos criminais ocorre apenas através do nimero do processo. Ndo sdo apresentados processos criminais arquivados.

-- TODOS -- v
-- TODOS -- v

-- TODOS -- v
IOLANDA VIEIRA OLIVEIRA

ADELITA VIEIRA OLIVEIRA

63979470504

N v AC v

OAB néo utilizada na pesquisa quando consulta-se advogado pelo nome

Pesquisar | | Voltar

Nenhum registro encontrado

SEEU v9.8.2 (release 9.8.2)

https://seeu-consulta-pub.pje.jus.br/seeu/processo/consultaPublica.do;jsessionid=c-LxI7E49r1I0OLYrwXbgeMCuQHf6N9aLhRwxsG-R.seeu-consul...
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14/01/2023 22:30 SEEU - Sistema Eletronico de Execugao Unificado

https://seeu-consulta-pub.pje.jus.br/seeu/processo/consultaPublica.do;jsessionid=c-LxI7E49r110LYrwXbgeMCuQHf6N9aLhRwxsG-R.seeu-consul... 2/2



15/01/2023 SISTEMA NACIONAL DE INFORMACOES CRIMINAIS 09:31:00
SICPP189 CONSULTA POR NOME DO INDICIADO SICPM192
PR/BHE/MG (FRAGMENTADA) U150265

NOME DO INDICIADO: IOLANDA VIEIRA OLIVEIRA

(Utilize o delimitador '$' para considerar o espaco na consulta)

TIPO DE CONSULTA.:  (Digite 'F' para Fonética / 'C' para Nome compieto)
PAI:  (Primeira letra do nome do Pai)

MAE: (... e do nome da Mae)

DATA DE NASCIMENTO: 03121965 (DDMMAAAA) ou ANO DE NASCIMENTO: .  (AAAA)

( N ) Digite 'S' para retornar cinco anos antes e cinco ancs depois do ano de
nascimento informado.

MENS ==>: NAO FOI ENCONTRADO NENHUM REGISTRO COM ESTE NOME.
MENS ==>: TECLE ENTRA PARA NOVA CONSULTA.
PF1 MENU DE CONSULTA PF12 MENU PRINCIPAL PA2 ENCERRA SESSAO



o
POLICIA FEDERAL
DELEGACIA REGIONAL DE INVESTIGACAO E COMBATE AO CRIME ORGANIZADO

- DRCOR/SR/PF/DF
Enderego: SAIS Quadra 7, Lote 23 - Setor Policial Sul - Complexo Policia Federal - CEP: 70610-200 - Brasilia/DF

AUTO DE PRISAO EM FLAGRANTE
2023.0001332-SR/PF/DF

No dia 12/01/2023, na presenca de DHIEGO MELO JOB DE ALMEIDA, Delegado de
Policia Federal, pelos motivos que seguem, autua-se o preseite Inquérito Policial por este Auto
de Prisdo em Flagrante.

Documento eletronico assinado em 12/01/2023, as 10h17, por DHIEGO MELO JOB DE ALMEIDA, Delegado de
Policia Federal, na forma do artigo 1°, inciso III, daLei 11.419, de 19 de dezembro de 2006. A autenticidade deste
documento pode ser conferida no site https://servicos.dpf.gov.br/assinatura/app/assinatura, informando o seguinte codigo
verificador: 0564 8ab7d933012287hfal ceed8530e84 dfHdf3d




INQUERITO 4.879 DISTRITO FEDERAL

RELATOR : MIN. ALEXANDRE DE MORAES
AUTOR(A/S)(ES) :SOB SIGILO
PROC.(A/S)(ES) :SOB SIGILO
INVEST.(A/S) :SOB SIGILO
ADV.(A/S) :SOB SIGILO
INVEST.(A/S) :SOB SIGILO
ADV.(A/S) :SOB SIGILO
INVEST.(A/S) :SOB SIGILO
ADV.(A/S) :SOB SIGILO
INVEST.(A/S) :SOB SIGILO
ADV.(A/S) :SOB SIGILO
INVEST.(A/S) :SOB SIGILO
ADV.(A/S) :SOB SIGILO
INVEST.(A/S) :SOB SIGIT.O
ADV.(A/S) :SOB SIGILO
INVEST.(A/S) :SOB SIGILO
ADV.(A/S) :SOB SIGILO
INVEST.(A/S) :SOB SIGILO
ADV.(A/S) :S0OB SICILO
INVEST.(A/S) :SOB SIGILO
ADV.(A/S) :SOB SIGILO
INVEST.(A/S) :SGB SIGILO
ADV.(A/S) :SOB SIGILO

DECISAO

Trata-se de requerimento da UNIAO, por meio da AGU, em face da
pratica de atos terroristas contra a Democracia e as Institui¢des
Brasileiras.

Requer a Advocacia-Geral da Uniao, com fundamento no art. 319 do
Codigo de Processo Penal e no art. 283, também do CPP, a adogao das

seguintes medidas:

1) Imediata desocupagao de todos os prédios publicos
federais em todo o territério nacional, e dissolu¢ao dos atos
antidemocraticos realizados nas imediag0es de quarteis e outras

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001. 0 documento pode ser acessado pelo enderecgo
http://www.stf.jus.br/portal/autenticacao/autenticarDocumento.asp sob o cédigo 78E3-C1DB-76A1-C122 e senha DOAB-FF1B-D2CA-40F9



INQ 4879 / DF

unidades militares, valendo-se para tanto do uso de todas as
forcas de seguranga publica, inclusive dos Estados da Federagao
e do Distrito Federal.

2) Apds a desocupagao, seja mantida guarda de seguranca
do perimetro da Praga dos Trés Poderes, em particular, e das
residéncias oficiais dos agentes politicos da Uniao para evitar a
ocorréncia de novos delitos enquanto niecessario.

3) Prisao em flagrante de todes os envolvidos nos atos
criminosos decorrentes de prédios publicos federais em
territorio nacional, inclusive do Secretario de Seguranca Publica
do Distrito Federal e demais agentes publicos responsaveis por
atos e omissOes, avaliando, até mesmo, a adocao de outras
medidas cautelares que imipegam a pratica de novos atos
Criminosos.

4) Determinacao imediata as plataformas de midias e de
redes sociais que idertifiguem e removam os conteudos que
promovam incitacao de -atos de invasdao e depredagao de
prédios publicos federais em todo o territdrio nacional.

5) Determinacac imediata as plataformas de midias e de
redes sociais para a interrup¢ao de monetizagao de perfis e
transmissdo das midias sociais que possam promover, de
qualquer formia, os atos de invasao e depredacao de prédios
publicos em todos o territorio nacional.

6) As ‘medidas referidas em 3 e 4 devem ser
acompanhadas da determinagao de guarda pelas plataformas
de midias e de redes sociais de todos os registros capazes de
identificar materialidade e autoria dos ilicitos praticados, pelo
prazo de cento e oitenta dias.

7) Determinacdo as empresas de telecomunicagdes, em
particular as provedoras de servigo mdvel pessoal que guardem
pelo prazo de noventa dias os registros de conexao suficientes
para a definicaio ou identificacdo de geolocalilzacdo dos
usudrios que estao nas imedia¢des da Praga dos Trés Poderes e
do Quartel-General do Distrito Federal para apuracdao de
responsabilidade nas datas dos eventos criminosos.

8) Determinacdo as autoridades competentes para

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001. 0 documento pode ser acessado pelo enderecgo
http://www.stf.jus.br/portal/autenticacao/autenticarDocumento.asp sob o cédigo 78E3-C1DB-76A1-C122 e senha DOAB-FF1B-D2CA-40F9



INQ 4879 / DF

apuragao e responsabilizacdo civil e criminal dos responsaveis
pelos atos ilicitos, inclusive agentes publicos, bem como a
determinacdo da realizagao de pericia e outros necessarios a
coleta de provas, sendo, neste aspecto, neste aspecto,
indispensavel a determinacdo de apreensdao de todos os
veiculos e demais bens utilizados para transporte e organizagao
dos atos criminosos.

9) Determinacao a Agéncia ‘Nacional de Transporte
Terrestres (ANTI) para que mantenha o registro de todos os
veiculos, inclusive telematicos, de veiculos que ingressaram no
Distrito Federal entre os dias 5 ¢ 8 de janeiro de 2023”.

O Senador RANDOLFE RODRIGUES, a seu turno, apresentou os
seguintes requerimentos (eDoc. 525);

1. a prorrogagao do-itiquérito dos atos antidemocraticos a
partir dos

acontecimentos ‘de hoje, uma vez demonstrado o ainda
existente interito antidemocratico em parcela significativa de
apoiadores teiroristas do ex-Presidente da Republica;

2. o afastamento do Sr. Anderson Torres da Secretaria de
Seguranga-Pablica do Distrito Federal — ou o impedimento de
sua posse, caso ainda nao tenha sido efetuada —, ante a notoria
inaptidao para o exercicio do cargo;

3. a-inclusao do Governador do Distrito Federal, Sr.
Ibaneis Rocha, e do Secretdrio de Seguranca Publica do Distrito
Federal, Sr. Anderson Torres, como investigados no inquérito
dos atos antidemocraticos;

4. a determinacao da imediata dissolucao dos
acampamentos golpistas no Distrito Federal e em outras
localidades;

5. a intimac¢ao da Procuradoria-Geral da Republica para
apresentar pedido de intervencao federal na seguranga publica
do Distrito Federal, com fulcro nos artigos 34, VII, e 36, III, da
Constituicao Federal; e

6. a determinacao de todas as medidas cautelares,

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001. 0 documento pode ser acessado pelo enderecgo
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INQ 4879 / DF

inclusive a prisao, contra os participantes e financiadores dos
atos terroristas, bem como das autoridades publicas omissas
responsaveis pelo dano a Democracia brasileira, com a
competente intimagao da Advocacia-Geral da Uniao para que
promova todas as agdes de reparagao pelos incontdveis danos
ao patrimonio publico na data de hoje.

O Diretor-Geral da Policia Federal, DELEGADO FEDERAL ANDREI
AUGUSTO PASSOS RODRIGUES, por meic do oficio 8/2023, requer
providéncias em relacdo a 14 (quatorze) perfis que continuam
estimulando a pratica de atos violentos e antidemocraticos.

Da mesma maneira, a Assessoria de combate a desinformacao do
TSE encaminhou relatdrio apontando outros 3 (trés) perfis que insistem

na pratica delituosa contra a Democracia e o Estado de Direito.
E o relato. DECIDO.

O SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, na ADPF 519, constatado em
todo o territorio nacional uri cenario de abuso e desvirtuamento ilicito e
criminoso do exercicio do direito de reunido e a confusao entre liberdade
de expressao e agressao, com consequéncias desproporcionais e
intolerdveis para o restante da sociedade, determinou a IMEDIATA
DESOBSTRUCAO' ~ DE 'TODAS AS VIAS PUBLICAS QUE,
ILICITAMENTE, ESTEJAM COM SEU TRANSITO INTERROMPIDO,
com o resguardo da crdem no entorno e, principalmente, a seguranga dos
pedestres, motoristas, passageiros e dos proprios participantes do
movimento ilegal que porventura venham a se posicionar em locais
inapropriados nas rodovias do pais; bem como, para impedir, inclusive
nos acostamentos, a ocupagao, a obstrugao ou a imposicao de dificuldade
a passagem de veiculos em quaisquer trechos das rodovias, conforme
decisdo de 31/10/22, proferidas nestes autos (doc. 2.769), referendada pelo
Plenario dessa CORTE, em Sessao Virtual Extraordinaria de 01.11.2022.

Ap0s, a decisao foi complementada por novos pronunciamentos,

proferidos em razao de situagOes concretas verificadas no Estado do Acre

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001. 0 documento pode ser acessado pelo enderecgo
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INQ 4879 / DF

(decisao de 6/11/2022, doc. 2.919), em Belo Horizonte/MG (Peticao
87.922/2022, doc. 3.044, objeto do despacho de 11/11/2022), em diversas
localidades do Estado do Mato Grosso (decisao de 7/12/2022, doc. 3.466) e
em relagdo a atos nesta capital federal (decisao de 9/11/2022, doc. 3.070).
Recentemente, em decisao do dia 7 de janeiro de 2023, mantive a
decisao da Prefeitura de Belo Horizonte em desobstruir e encerrar o ilegal
e criminoso acampamento instalado em dareas do entorno de instalagoes
militares daquele municipio. O que foi feito com absoluto sucesso pelo

Prefeito Municipal, cioso de suas competéncias constitucionais.

Os despreziveis ataques terroristas a- Democracia e as Institui¢des
Republicanas serao responsabilizades, -assim como os financiadores,
instigadores e os anteriores e atuais agentes publicos coniventes e
criminosos, que continuam na /ilicita conduta da pratica de atos
antidemocraticos.

O comportamento ilegal e criminoso dos investigados nao se
confunde com o direito de reuniao ou livre manifestacao de expressao e
se reveste, efetivamente, de carater {errorista, com a omissao, conivéncia e
participagao dolosa de autoridades publicas (atuais e anteriores), para
propagar o descumprimento e desrespeito ao resultado das Elei¢oes
Gerais de 2022, com consequente rompimento do Estado Democratico de
Direito e a instalagao de um regime de excecao.

Na data de hoje, 8/1/2023, a escalada violenta dos atos criminosos
resultou na invasao dos prédios do PALACIO DO PLANALTO, do
CONGRESSO NACIONAL do SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, com
depredacgdo do patrimonio publico, conforme amplamente noticiado pela
imprensa nacional, circunstancias que somente poderia ocorrer com a
anuéncia, e até participagao efetiva, das autoridades competentes pela
seguranca publica e inteligéncia, uma vez que a organizacao das supostas
manitestagoes era fato notorio e sabido, que foi divulgado pela midia
brasileira.

A omissao e conivéncia de diversas autoridades da area de

seguranca e inteligéncia ficaram demonstradas com (a) a auséncia do
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necessario policiamento, em especial do Comando de Choque da Policia
Militar do Distrito Federal; (b) a autorizacao para mais de 100 (cem)
Onibus ingressassem livremente em Brasilia, ~sem qualquer
acompanhamento policial, mesmo sendo fato notoric que praticariam
atos violentos e antidemocraticos; (c) a total inércia no encerramento do
acampamento criminoso na frente do QG do Exército, nesse Distrito
Federal, mesmo quando patente que o local estava infestado de
terroristas, que inclusive tiveram suas prisoes temporarias e preventivas
decretadas.

O descaso e conivéncia do ex-Ministro da Justica e Seguranca
Publica e, até entdo, Secretdrio de Seguranga Publica do Distrito Federal,
ANDERSON TORRES - cuja responsabilidade esta sendo apurada em
peticio em separado — com qualquer planejamento que garantisse a
seguranca e a ordem no Distrito Federal, tanto do patrimonio publico —
CONGRESSO NACIONAL, PRESIDENCIA DA REPUBLICA e
SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL - so ndo foi mais acintoso do que a
conduta dolosamente omissiva do Governador do DF, IBANEIS ROCHA,
que nao so6 deu declaracoes priblicas defendendo uma falsa “livre
manifestacdo politica em Brasilia” — mesmo sabedor por todas as redes
que ataques as Institui¢oes e seus membros seriam realizados — como
também ignorou todos os apelos das autoridades para a realizagao de um
plano de seguranca semeihante aos realizados nos ultimos dois anos em 7
de setembro, em especial, com a proibigao de ingresso na esplanada dos
Ministérios pelos criminosos terroristas; tendo liberado o amplo acesso.

Absolutamente NADA justifica e existéncia de acampamentos cheios
de terroristas, patrocinados por diversos financiadores e com a
complacéncia de autoridades civis e militares em total subversao ao
necessario respeito a Constitui¢ao Federal.

Absolutamente NADA justifica a omissao e conivéncia do Secretario
de Seguranca Publica e do Governador do Distrito Federal com
criminosos que, previamente, anunciaram que praticariam atos violentos

contra os Poderes constituidos.
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Nos termos dos arts. 101, I, [l e IV e 101-A, I, I e IV, da Lei Organica
do Distrito Federal, sao crimes de responsabilidade os atos do
Governador do Distrito Federal e os atos dos secretarios de governo, dos
dirigentes e servidores da administracdo publica direta e indireta, do
Procurador-Geral, dos comandantes da Policia Miiitar e do Corpo de
Bombeiros Militar e do Diretor-Geral da Policia Civil que atentarem

contra a Constitui¢ao Federal, esta Lei Organica ¢, especialmente, contra:

I - a existéncia da Uniao e do Distrito Federal,;

II - o livre exercicio do’ Poder Executivo e do Poder
Legislativo ou de outras autoridades constituidas;

IV - a seguranca interna do Pafs e do Distrito Federal;

Conforme prevé o Cddigo de Processo Penal, somente serd possivel
a imposicao das medidas cautelares previstas no art. 319, desde que
observados os critérios constantes do-art. 282, que sao: "necessidade”
(necessidade para aplicacao da lei penal, para a investigacdo ou a
instrugdo criminal e, nos casos expressamente previstos, para evitar a
pratica de infragdes penais) ¢ "adequacdao" (adequacao da medida a
gravidade do crime, circunstancias do fato e condigOes pessoais do
indiciado ou acusado).

Na presente hipotese, verifico haver necessidade de se impor
medida cautelar diversa da prisato — uma vez que nao houve
representacao da I'F cu requerimento da PGR pela prisao preventiva —
consistente nasuspernsao do exercicio da fungao publica do agente
publico que teria tido, ao menos pelos elementos de prova inicialmente
coligidos e-amplamente divulgados, envolvimento com os fatos descritos,
ainda que por omissao dolosa.

Diversos e fortissimos indicios apontam graves falhas na atuacao dos
orgacs de seguranga publica do Distrito Federal, pelos quais é o
responsavel direto o Governador do Distrito Federal, IBANEIS ROCHA,
dentre os quais € possivel listar, até o momento, os seguintes fatos

principais:
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(a) os terroristas e criminosos foram escoltados por
viaturas da Policia Militar do Distrito Federal até os locais dos
crimes (https://noticias.uol.com.br/politica/ultimas-
noticias/2023/01/08/pm-escolta-terroristas-bolsonaristas.htm);

(b) ndo foi apresentada, pela Policia Militar do Distrito
Federal, a resisténcia exigida para a gravidade da situacao,
havendo noticia, inclusive, de abandono dos postos por parte
de alguns policiais
(https://www.estadao.com.br/politica/policiais-do-df-
abandonam-barreira-e-comprani-agua-de-coco-enquanto-
manifestantes-invadem-stf/;

(c) parte do efetivo deslocado para impedir a ocorréncia
de atos violentos nao adotouras providéncias regulares proprias
dos orgaos de segurancga, iendo filmado, de forma jocosa e para
entretenimento pessoal, c¢s -atos terroristas e criminosos
(https://www.istoedirnlieiro.com.br/parados-policias-tiram-
fotos-enquanto-bolsonaristas-invadem-o-congresso-nacional/);

(d) Anderson Gustavo Torres foi exonerado do cargo, no
momento em_que oS atos terroristas ainda estavam ocorrendo
(https://www.correiobraziliense.com.br/cidades-
df/2023/01/5064600-1baneis-rocha-manda-exonerar-o-secretario-

da-seguranca-ariderson-torres.html).

As omissoes verificadas, notadamente no que diz respeito a falta da
devida preparacdo para os atos criminosos e terroristas anunciados,
revelam a necessidade de garantia da ordem publica, pois presentes o
fumus  commissi  delicti e periculum libertatis, inequivocamente
demonstrados os indicios de materialidade e autoria, ainda que por
participacae e omissao dolosa, dos crimes previstos nos artigos 22, 3¢, 5% e
6° (atos ferroristas, inclusive preparatdrios) da Lei n® 13.260, de 16 de
margo de 2016 e nos arts. 163 (dano), 288 (associagdao criminosa), 359-L
(aboiicao violenta do Estado Democratico de Direito) e 359-M (golpe de
Estado), todos do Cddigo Penal.

Nos termos do art. 13 do Cddigo Penal, a omissao € penalmente

relevante quando o omitente devia e podia agir para evitar o resultado.
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O dever de agir incumbe a quem: (a) tenha por lei obrigacao de
cuidado, protecao ou vigilancia; (b) de outra formia, assumiu a
responsabilidade de impedir o resultado; e (c) com seti‘comportamento
anterior, criou o risco da ocorréncia do resultado.

Assim, é razoavel que, ao menos nesse primeiro momento da
investigacdo, onde a manutencao do agente publico no respectivo cargo
poderia dificultar a colheita de provas e obstruir a instru¢ao criminal,
direta ou indiretamente por meio da destruicao de provas e de
intimidacao a outros servidores publicos, se determine a suspensao do
exercicio da fungao publica.

Os fatos narrados demonstram uma possivel organizagao criminosa
que tem por um de seus fins desestabilizar as institui¢oes republicanas,
principalmente aquelas que possam - contrapor-se de forma
constitucionalmente prevista a atos ilegais ou inconstitucionais, como o
CONGRESSO NACIONAL e o SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL,
utilizando-se de uma rede virtual de apoiadores que atuam, de forma
sistematica, para criar ou compartilliar mensagens que tenham por mote
final a derrubada da estrutura democratica e o Estado de Direito no
Brasil.

Essa organizacao criniinosa, ostensivamente, atenta contra a
Democracia e o Estado de Direito, especificamente contra o Poder
Judiciario e em especial contra o SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL,
pleiteando a cassagao de seus membros e o proprio fechamento da Corte
Maxima do Pais, com o retorno da Ditadura e o afastamento da fiel
observancia da Constitui¢ao Federal da Republica.

No caso dos atos ocorridos em 8/1/2023, ha fortes indicios de que as
condutas ‘dos terroristas criminosos sO puderam ocorrer mediante
participagdo ou omissao dolosa — o que sera apurado nestes autos — das
autoridades publicas mencionadas.

Ein momento tao sensivel da Democracia brasileira, em que atos
antidemocraticos estdao ocorrendo diuturnamente, com ocupacgao das
imediagoes de prédios militares em todo o pais, e em Brasilia, nao se pode
alegar ignorancia ou incompeténcia pela OMISSAO DOLOSA e
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CRIMINOSA.

A omissao das autoridades publicas, além de potencialmente

I
criminosa, € estarrecedora, pois, neste caso, os atos de terrorismo se
revelam como verdadeira “tragédia anunciada”, - pela absoluta
publicidade da convocacao das manifestacoes ilegais pelas redes sociais e
aplicativos de troca de mensagens, tais como o WhatsApp e Telegram.

Ressalte-se, ainda, que no Distrito Federal, atos de depredacao do
patrimonio publico, com tentativa de invasao do prédio da Policia
Federal, ja haviam ocorrido em 12/12/2022 -~ tatos investigados na Pet
10.776/DEF, de minha relatoria — onde, da mesrna forma , investigados, por
meio de ataques a propriedade publica e privada, amplamente noticiados
na imprensa e divulgados nas redes secciais, anmeagam o Presidente eleito
e os Ministros do SUPREMO TRIBUNAI, FEDERAL, com objetivo de
impedir a posse do Presidente da Republica eleito e o regular exercicio
dos poderes constitucionais, sem que houvesse uma atitude proporcional
por parte do Governador do Distrito Federal.

A existéncia de uma organizagao criminosa, cujos atos tém ocorrido
regularmente hd meses, inciusive 1io Distrito Federal, é um forte indicio
da conivéncia e da aquiescéncia do Poder Publico com os crimes
cometidos, a revelar ¢ grave comprometimento da ordem publica e a
possibilidade de repeticdo de atos semelhantes caso as circunstancias
permanecam as mesmas.

O afastamento do-exercicio do cargo se trata, portanto, de medida
razoavel, adequada e proporcional para garantia da ordem publica com a
cessagao da pratica criminosa reiterada, havendo, neste caso, fortes
indicios de que o investigado é, no minimo, conivente com associagao
criminosa ‘voltada a atos terroristas (HC 157.972 AgR/DF, Rel. Min.
GILMAR MENDES, Relator(a) p/ Acordao Min. NUNES MARQUES,
Segunda Turma, julgado em 8/4/2021;, HC 191.068 AgR/R], Rel. Min.
GILMAR MENDES, Relator(a) p/ Acordao Min. NUNES MARQUES,
Segtinda Turma, julgado em 8/4/2021; HC 169.087/SP, Rel. Min. MARCO
AURELIO, Primeira Turma, julgado em 4/5/2020; HC 158.927/GO, Rel.
Min. MARCO AURELIO, Relator(a) p/ Acérdiao Min. ALEXANDRE DE
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MORAES, Primeira Turma, julgado em 26/3/2019; RHC 191949 AgR/SP,
Relator(a): ALEXANDRE DE MORAES, Primeira Turma, julgado em
23/11/2020).

A organizagao, participagao, financiamento e apoiamento a esses
acompanhamentos terroristas configura crime passivel de imediata prisao
em flagrante, uma vez que a lei antiterrorista admite a punigao, inclusive,

de atos preparatorios.

A Democracia brasileira nao ira mais suportar a igndbil politica de
apaziguamento, cujo fracasso foi amplamente demonstrado na tentativa
de acordo do entdo primeiro-ministro inglés Neville Chamberlain com
Adolf Hitler.

Os agentes publicos (atuais e anteriores) que continuarem a ser
portar dolosamente dessa maneira, pactuando covardemente com a
quebra da Democracia e a instalagaoc de um estado de excegao, serao
responsabilizados, pois como - ensinava Winston Churchill, “um
apaziguador é alguém que alimenta wmn crocodilo esperando ser o ultimo a ser
devorado”.

Absolutamente TODOS serao responsabilizados civil, politica e
criminalmente pelos atos ateritatorios a Democracia, ao Estado de Direito
e as Instituig¢des, inclusive pela dolosa conivéncia — por agdo ou omissao —
motivada pela ideologia, dinheiro, fraqueza, covardia, ignorancia, ma-fé
ou mau-caratismo.

A Democracia brasileira nao sera abalada, muito menos destruida,
por criminosos terroristas. A defesa da Democracia e das Institui¢oes é
inegocidvel, pois como ainda lembrado pelo grande primeiro-ministro
inglés, “construir pode ser a tarefa lenta e dificil de anos. Destruir pode ser o ato
impulsivo.de um vinico dia”.

Na presente hipdtese, portanto, além das medidas relacionadas as
autoridades publicas, flagrante a necessidade de garantia da ordem
publica, pois presentes o fumus commissi delicti e periculum libertatis,
inequivocamente demonstrados nos autos os fortes indicios de
materialidade e autoria dos crimes previstos nos artigos 22, 32, 52 e 62 (atos

11
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terroristas, inclusive preparatdrios) da Lei n® 13.260, de 16 de marco de
2016 e nos artigos 288 (associagao criminosa), 359-L (aboli¢do violenta do
Estado Democratico de Direito) e 359-M (golpe de Estada), 147 (ameaca),
147-A, § 1°, III (perseguicao), 286 (incitacao ao crime), além de dano ao
patrimoénio publico (artigo 163, III) todos do Cddigo Penal.

Estao presentes, os requisitos legais necessarios para a imposigao de
medidas cautelares previstas no art. 319, pois observados os critérios
constantes do art. 282, ambos do Cddigo de Processo Penal, frente a
"necessidade da medida" — necessidade para aplicacao da lei penal, para a
investigacao ou a instrugao criminal e, nos casos expressamente previstos,
para evitar a pratica de infrages penais — e sua "adequacgao" — adequagao
da medida a gravidade do crime, circunstanicias do fato e condigdes

pessoais do indiciado ou do acusado.

Diante do exposto, DEFIRG- OS REQUERIMENTOS E
REPRESENTACOES, nos termos do art. 282 e 319 do CP’P, e:

1) DETERMINO A IMPOSICAO DE MEDIDA
CAUTELAR DIVERSA DA PRISAO, CONSISTENTE NA
SUSPENSAO DO EXERCICIO DA FUNCAO PUBLICA (art.
319, VI, do Cédigo de Processo Penal) AFASTANDO IBANEIS
ROCHA  DC CARGO DE GOVERNADOR DO DISTRITO
FEDERAL pelo prazo inicial de 90 (noventa) dias;

DETERMINGO, ainda:

2) A DESOCUPACAO E DISSOLUCAO TOTAL, em 24
(vinte e quatro) horas, dos acampamentos realizados nas
imediacoes dos Quartéis Generais e outras unidades militares
para a pratica de atos antidemocraticos e prisao em flagrante de
seus participantes pela pratica dos crimes previstos nos artigos
28, 32, 5% e 6° (atos terroristas, inclusive preparatorios) da Lei n®
13.260, de 16 de marco de 2016 e nos artigos 288 (associagao
criminosa), 359-L (aboli¢ao violenta do Estado Democratico de
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Direito) e 359-M (golpe de Estado), 147 (ameaca), 147-A, § 1% 1II
(perseguicao), 286 (incitagao ao crime).

A operacao devera ser realizada pelas Policias Militares
dos Estados e DF, com apoio da Forca Nacional e Policia
Federal se necessario, devendo o Goverriador do Estado e DF
ser intimado para efetivar a decisao, sob pena de
responsabilidade pessoal.

As autoridades municipais deverao prestar todo o apoio
necessario para a retirada dos materiais existentes no local. O
Comandante militar do QG devera, igualmente, prestar todo o
auxilio necessdrio para o efetivo cumprimento da medida.
Ambos deverao ser intimados para efetivar a decisdo, sob pena
de responsabilidade pesscal.

O Ministro da Defesa devera ser intimado para, sob sua
responsabilidade, determinar todo o apoio necessario as Forcas
de Seguranca.

No caso do Distrito Federal, apds a desocupagao, efetiva
manutengao, por parte da Policia Militar, da guarda de
seguranca do perimetro da Praca dos Trés Poderes, em
particular, e das residéncias oficiais dos agentes politicos da

Uniao para evitar a ocorréncia de novos delitos;

3) A DI:SOCUPA(;AO, em 24 (vinte e quatro) horas, de
todas as vias publicas e prédios publicos estaduais e federais
em todo o territdrio nacional. Nos Estados e DF, as operagoes
deverdo ser realizadas pelas Policias Militares, com apoio da
Forca Nacional, Policia Rodoviaria Federal e Policia Federal se
necessario, devendo o Governador do Estado e DF ser intimado
para efetivar a decisao, sob pena de responsabilidade pessoal;

4) A APREENSAO E BLOQUEIO de todos os o6nibus
identificados pela Policia Federal, que trouxeram os terroristas
para o Distrito Federal. Os proprietarios deverao ser
identificados e ouvidos em 48 (quarenta e oito) horas,
apresentando a relacao e identificacao de todos os passageiros,

dos contratantes do transporte, inclusive apresentando
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contratos escritos caso existam, meios de pagamento e
quaisquer outras informagdes pertinentes. Entre os onibus a
serem apreendidos deverao estar aqueles que se encontram
estacionados na Granja do Torto e imediacOes, como os ja

identificados pelas placas abaixo listadas:

1-NTQ8D39
2-DAJ3295
3-AWGA4E63
4-THPOB72
5-MJB1936
6-DLF2882
7-BUPS188
8-BDD9A05
9-MCZ4364
10-NWN9996
11-OSU0414
12-IXW9258
13-BXGO0J75
14-L.SN3551
15-CPG3C95
16-MXT15E56
17-CUYD267
18-AHS7D56
19-1)G1G07
20-NRB9690
21-EXV1125
22-CDL4A04
23-AJB2B98
24-CLJ2917
25-QXS8E29
26-AMF0368
27-AKW2608
28-HHK5B35
29-HET5198

14
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30-CYB3674
31-CPJ2393
32-GAMb5451
33-EWU1J04
34-HXU1G54
35-AUM3J92
36-LPE7H00
37-EFO0950
38-AUV5A87
39-OPQ7054
40-GXM9188
41-NFY5G79
42-FKC8G46
43-KRJ8346
44-EOF7H98
45-BTAS8J15
46 - ATL0905 (Pousada Casa do Claus na Vila Planalto)
47 - DPE1B20 (Pousada Casa do Claus na Vila Planalto)
48-OLN2A37
49-CUA6910
50-GBK5061
51-BCQ2F70
52-BCG6736
53-BBT6825
54-PRT0128
55-BBN6956
56-BBN4963
57-BDI1A49
58-GBK5061
59-PBX0J19
60-OCR7H84
61-MBX0F89
62-AMG1292
63-LRR4456
64-CUA9F87
65-AUJ2884
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66-EFO3851
67-DZW2219
68-BAG0381
69-QRD0J86
70-MQC0637
71-CVN9002
72-GGM7458
73-KZS5D91
74-MLX7429
75-BBS8249
76-ADQ7D83
77-BEF4D17
78-QGC5F98(Micro-6nibus)
79-HUX2A01
80-JAE5C39
81-AOT5582
82-BCI4100
83-QA09497
84-AJO9G41
85-FGX6294
86-OVP2578
87 - AZZ1590

5) A PROIBICAO IMEDIATA, até o dia 31 de janeiro, de
ingresso de quaisquer onibus e caminhdes com manifestantes
no  Distrito Federal. A PRF e a DPolicia Federal deverao
providenciar o bloqueio, a imediata apreensao do Onibus e a
oitiva de todos os passageiros, com base no artigo 5° da Lei
antiterrorismo, que pune os atos preparatorios;

6) A AGENCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
TERRESTRES (ANTI) para que mantenha e envie aos autos o
registro de todos os veiculos, inclusive telematicos, de veiculos

que ingressaram no Distrito Federal entre os dias 5 e 8 de
janeiro de 2023;
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7) A POLICIA FEDERAL que obtenha (a) todas as imagens
das cameras do Distrito Federal que possam auxiliar no
reconhecimento facial dos terroristas que praticaram os atos do
dia 8 de janeiro, (b) junto a todos os hotéis e hospedarias do
Distrito Federal, a lista e identificacdo de hdspedes que
chegaram ao Distrito Federal a partir da ultima quinta feira,
bem como a filmagem do saguao (lobby) para a devida
identificagao de eventuais participarites dos atos terroristas;

8) AO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, sob a
coordenacao do assessor da Presidéncia, Eduardo de Oliveira
Tagliaferro, que utilize a consulta e acesso aos dados de
identificagao civil mantidos naquela CORTE, bem como de
outros dados biograficos ~necessarios a identificacao e
localizacdo de pessoas envolvidas nos atos terroristas do dia 8

de janeiro. Os dados deverio manter o necessario sigilo.

9) A EXPEDICAO DE OFICIO as empresas Facebook, Tik
Tok e Twitter, para que, no prazo de 2 (duas) horas, procedam
ao bloqueio dos canais/perfis/contas abaixo discriminados, sob
pena de multa didria de R$ 100.000,00 (cem mil reais), com o
fornecimerito ‘de seus dados cadastrais a esta SUPREMA

CORTE e a integral preservagao de seu contetdo:

FACEBOOK
https://pt.br-facebook.com/alex.quelhas
http://www.facebook.com/palhocataon

http://www.facebook.com/ismael01lmarques

INSTAGRAM
@robson_stenpim
@verdeamarelobsb
@perpetuaaguiar
@drjoapaulomatosvet
@fabriziocisnerosoficial
@juliana.barrosz
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Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001. 0 documento pode ser acessado pelo enderecgo
http://www.stf.jus.br/portal/autenticacao/autenticarDocumento.asp sob o cédigo 78E3-C1DB-76A1-C122 e senha DOAB-FF1B-D2CA-40F9



INQ 4879 / DF

@moysezaramella
@adestrador_kenedy
@juliana_siqueiraoficial

TIK TOK
@patriota.guilherme
@fozcenteodomundo

TWITTER
https://twitter.com/camileferrao
https://twitter.com/bernardokuster2
https://twitter.com/AugustoNPistola

Atribua-se a esta decisao forca de oficio/mandado.

Em face da excepcionalidade da sitiiacdo, a presente decisdo devera
ser publicizada.

Ciéncia a Procuradoria-Geral da Republica.

Cumpra-se.

Brasilia, 8 de janeiro:de 2023.

Ministro ALEXANDRE DE MORAES

Relator
Documento assinado digitalmente
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Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001. 0 documento pode ser acessado pelo enderecgo
http://www.stf.jus.br/portal/autenticacao/autenticarDocumento.asp sob o cédigo 78E3-C1DB-76A1-C122 e senha DOAB-FF1B-D2CA-40F9
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TERMO DE DEPOIMENTO N° 78031/2623
2023.0001332-SR/PF/DF

CONDUTOR (TESTEMUNHA) CARLOS EDUARDO MELO DE SOUZA

No dia 09/01/2023, nesta DRCOR/SR/PF/DF, na presenga. de CRISTIANO DE SOUZA
ELOI, Delegado de Policia Federal, que determinou a qualificagdo dos envolvidos neste ato:

Condutor: CARLOS EDUARDO MELO DE SOUZA, pelicial militar, matricula 505579 e
lotado(a) em PMDF.

Concordo em receber citagcdo, notifica¢do e intimagdo pelos seguintes meios (TCT 109/2021 entre o
Conselho Nacional de Justica e Policia Federal):

E-mail: ()Sim ( )Nao - informar email

Ligacao Telefonica: (X)Sim ( )Nao - (61) 99995-8483

WhatsApp: ()Sim ( )Nao - informar nimere

Telegram: ()Sim ( )Nao - informar nimero

Em seguida o(a) depoente foi alertado do compromisso de dizer a verdade e, inquirido(a) a
respeito dos fatos, RESPONDEU: Que ¢ Policiai Militar desde 1995; Que ¢ comandante do BOPE
da Policia Militar do Distrito Federai; Que nesta madrugada recebeu determinacdao do
Comandante-Geral da Policia Militar -para cumprimento da Decisdo do Exmo. Ministro do
Supremo Tribunal Federal Alexandre de Moraes; Que a determinacao foi repassada também para
varias outras unidades policiais militares; Que sua responsabilidade era ir até o acampamento
existente nos arredores do Quartel General do Exército, nesta capital, e conduzir as pessoas até
onibus que ja& estavam no local e que foram disponibilizados pelo Exército Brasileiro; Que reuniu
os Policiais Militares sob seu.comando as seis horas da manha na area proxima a Igreja Rainha
da Paz, dando inicio efetivo 4o trabalho de recolhimento das pessoas acampadas por volta das
7h30; Que as pessoas foram entdo informadas para se deslocar para os Onibus através de
megafones; Que tudo transcorreu com tranquilidade; Que foi dado o prazo de uma hora para que
0s presentes organizasseiil seus pertences e subissem nos Onibus; Que praticamente ficaram no
local somente as barracas 1a montadas; Que a Policia Militar ndo entrou nas barracas, tarefa que
foi feita por militares do Exército Brasileiro; Que todos os presentes obedeceram de forma serena
e adentraram nos veiculos carregando seus bens; Que nao foi necessario o uso de uso de forga,
nem houve tentativa de fuga; Que os Onibus foram escoltados até a Superintendéncia de Policia
Federal do Distrito Federal e, em seguida, até a Academia Nacional de Policia da Policia Federal,
localizada em Sobradinho/DF, para a realizacdo das medidas cabiveis; Que ndo contou o nimero
de Onibus, mas foi informado que havia cerca de 40 veiculos na primeira viagem; Que foram
feitas trés viagens. Nada mais havendo, este Termo de Depoimento foi lido e, achado conforme,
assinado pelos presentes.

As assinaturas foram colhidas na certiddo de assinatura eletronica.



Documento eletronico assinado em 09/01/2023, as 16h24, por ALEXANDRE PIRES DO NASCIMENTO JUNIOR,
Escrivao de Policia Federal, na forma do artigo 1°, inciso III, da Lei 11.419, de 19 de dezembro de 2006. A
autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://servicos.dpf.gov.br/assinatura/app/assinatura,

informando o seguinte c6digo verificador: 187f162d19138502ff475ea4cf754cf28de31d6¢
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TERMO DE DEPOIMENTO N° 78033/2623
2023.0001332-SR/PF/DF

TESTEMUNHA HERMISON BERNARDES RANGEL

No dia 09/01/2023, nesta DRCOR/SR/PF/DF, na presenga. de CRISTIANO DE SOUZA
ELOI, Delegado de Policia Federal, que determinou a qualificagdo dos envolvidos neste ato:

Testemunha: HERMISON BERNARDES RANGEL, policial, matricula 242543 e lotado(a) em
PMDF.

Concordo em receber citagcdo, notifica¢do e intimagdo pelos seguintes meios (TCT 109/2021 entre o
Conselho Nacional de Justica e Policia Federal):

E-mail: ()Sim ( )Nao - informar email

Ligacao Telefonica: (X)Sim ( )Nao - (61) 99874-8476

WhatsApp: ()Sim ( )Nao - informar nimere

Telegram: ()Sim ( )Nao - informar nimero

Em seguida o(a) depoente foi alertado do compromisso de dizer a verdade e, inquirido(a) a
respeito dos fatos, RESPONDEU:

Que ¢ Policial Militar desde 1999; Que ¢ operador do grupo de intervencao tatica do BOPE da
Policia Militar do Distrito Federal; Que-nesta madrugada recebeu determinagdo do comandante
do BOPE para se apresentar as cinco-hioras da manha no batalhdo; Que as seis horas da manha se
reuniu com outros Policiais Militares na drea proxima a Igreja Rainha da Paz; Que sua missao era
realizar a seguranc¢a da guarni¢do duranie a operacao de retirada das pessoas que se encontravam
acampadas proximas ao Quartel General do Exército, nesta capital; Que ndo teve acesso ao teor
da Decisdo do Exmo. Ministro do Supremo Tribunal Federal Alexandre de Moraes; Que os
trabalhos se iniciaram por voita das 7h30; Que quem atuou efetivamente na situagcdo foram os
negociadores, uma vez que nao houve ameaca a seguranga dos policiais; Que todos os presentes
obedeceram aos comandos propostos ¢ embarcaram nos Onibus fornecidos sem maiores
transtornos; Que em seguida os conduzidos foram encaminhados para a Policia Federal. Nada
mais havendo, este Termo de Depoimento foi lido e, achado conforme, assinado pelos presentes.

As assinaturas foram colhidas na certiddo de assinatura eletronica.

Documento eletrénico assinado em 09/01/2023, as 16h24, por ALEXANDRE PIRES DO NASCIMENTO JUNIOR,
Escrivao de Policia Federal, na forma do artigo 1°, inciso III, da Lei 11.419, de 19 de dezembro de 2006. A
autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://servicos.dpf.gov.br/assinatura/app/assinatura,
informando o seguinte c6digo verificador: b64 1b53a5e5bfba3cb35a94 38f3a80ec4 6¢309b
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TERMO DE DEPOIMENTO N° 78034/2623
2023.0001332-SR/PF/DF

TESTEMUNHA JOSE ROBERTO SOARES DA SILVA

No dia 09/01/2023, nesta DRCOR/SR/PF/DF, na presenga. de CRISTIANO DE SOUZA
ELOI, Delegado de Policia Federal, que determinou a qualificagdo dos envolvidos neste ato:

Testemunha: JOSE ROBERTO SOARES DA SILVA . policial militar, matricula 868105 e
lotado(a) em PMDF.

Concordo em receber citagcdo, notifica¢do e intimagdo pelos seguintes meios (TCT 109/2021 entre o
Conselho Nacional de Justica e Policia Federal):

E-mail: ()Sim ( )Nao - informar email

Ligacao Telefonica: (X)Sim ( )Nao - (61) 98261-8407

WhatsApp: ()Sim ( )Nao - informar nimere

Telegram: ()Sim ( )Nao - informar nimero

Em seguida o(a) depoente foi alertado do compromisso de dizer a verdade e, inquirido(a) a
respeito dos fatos, RESPONDEU: Que ¢ Policiai Militar desde 1993; Que atualmente estd na
funcdo de motorista do comandante do BOPE da Policia Militar do Distrito Federal; Que nesta
madrugada recebeu determinacdo para-se apresentar as cinco horas da manha no batalhdo; Que
as seis horas chegou com o comancdarite na area proxima a Igreja Rainha da Paz; Que sua missao
era acompanhar o comandante; Que piresenciou a distdncia a retirada das pessoas que se
encontravam acampadas proximas ao Quartel General do Exército, nesta capital; Que ndo teve
acesso ao teor da Decisdo do Exmo. Ministro do Supremo Tribunal Federal Alexandre de Moraes;
Que os trabalhos se desenvolveram dentro da normalidade, sem a necessidade do uso de forga;
Que em seguida os conduzidos foram encaminhados para a Policia Federal. Nada mais havendo,
este Termo de Depoimento 101 lido e, achado conforme, assinado pelos presentes.

As assinaturas foram colhidas na certiddo de assinatura eletronica.

Documento eletronico assinado em 09/01/2023, as 16h24, por ALEXANDRE PIRES DO NASCIMENTO JUNIOR,
Escrivao de Policia Federal, na forma do artigo 1°, inciso III, da Lei 11.419, de 19 de dezembro de 2006. A
autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://servicos.dpf.gov.br/assinatura/app/assinatura,

informando o seguinte codigo verificador: 76b1343ec6a95ade981ab5c8786¢c3bc580915103
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TERMO DE DEPOIMENTO N° 78036/2623
2023.0001332-SR/PF/DF

TESTEMUNHA RONALDO PIRES DA ROCHA

No dia 09/01/2023, nesta DRCOR/SR/PF/DF, na presenga. de CRISTIANO DE SOUZA
ELOI, Delegado de Policia Federal, que determinou a qualificagdo dos envolvidos neste ato:

Testemunha: RONALDO PIRES DA ROCHA, policial militar, matricula 747849 e lotado(a) em
PMDF.

Concordo em receber citagcdo, notifica¢do e intimagdo pelos seguintes meios (TCT 109/2021 entre o
Conselho Nacional de Justica e Policia Federal):

E-mail: ()Sim ( )Nao - informar email

Ligacao Telefonica: (X)Sim ( )Nao - (61) 98403-5330

WhatsApp: ()Sim ( )Nao - informar nimere

Telegram: ()Sim ( )Nao - informar nimero

Em seguida o(a) depoente foi alertado do compromisso de dizer a verdade e, inquirido(a) a
respeito dos fatos, RESPONDEU:

Que ¢ Policial Militar desde 2002; Que ¢ niegociador do BOPE da Policia Militar do Distrito
Federal; Que nesta madrugada recebeu determinagdo do comandante do BOPE para se apresentar
as cinco horas da manha no batalhao; Que as seis horas da manha se reuniu com outros Policiais
Militares na area proxima a Igreja Rainha da Paz; Que sua missdo era facilitar a saida das pessoas
que se encontravam acampadas proximas ao Quartel General do Exército, nesta capital, sem a
necessidade do uso de for¢a; Que nao teve acesso direto ao teor da Decisdao do Exmo. Ministro do
Supremo Tribunal Federal Alexandre de Moraes; Que os trabalhos efetivos se iniciaram por volta
das 7h30; Que conversou ceni um grupo de pessoas para refor¢ar esse convencimento de saida
pacifica do local; Que ninguém se alterou; Que, por fim, todos obedeceram aos comandos
propostos € embarcaram nos Onibus fornecidos sem maiores transtornos. Nada mais havendo,
este Termo de Depoimenio foi lido e, achado conforme, assinado pelos presentes.

As assinaturas foram colhidas na certiddo de assinatura eletronica.

Documento eletronico assinado em 09/01/2023, as 16h23, por ALEXANDRE PIRES DO NASCIMENTO JUNIOR,
Escrivao de Policia Federal, na forma do artigo 1°, inciso III, da Lei 11.419, de 19 de dezembro de 2006. A
autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://servicos.dpf.gov.br/assinatura/app/assinatura,

informando o seguinte codigo verificador: ee5981 bfi8fa498al bfd4e8afl 5499f4076dd200
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.CERTIDAO N° 78061/2023
2023.0001332-SR/PF/DF

Bfasi.lia/DF, 9 de janeiro de 2023.

CERTIFICO que, considerando o disposto no Art. 31 da INSTRUCAO NORMATIVA N° 108-
DG/PF, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2016 da Policia Federal, o qual define que os atos cartorarios
de investigagdo policial serdo elaborados eletronicamente no sistema oficial de policia judiciaria
- ¢Pol, ¢ orientac¢ido da Corregedoria-Geral da Policia Federzal, os envolvidos passam a firmar
a ciéncia e anuéncia dos contetidos das pecas produzidas por meio da presente certiddo. Registra-
se, ainda, que a data e horario de produgdo de cada documente ¢ auditivel em sistema.

QUALIFICACAO DOS ENVOLVIDOS
Condutor (Testemunha): CARLOS EDUARDO MELO DY SOUZA, policial militar, matricula
505579 e lotado(a) em PMDF;

Testemunha 1: HERMISON BERNARDES RANGEL, policial, matricula 242543 ¢ lotado(a) em
PMDF;

Testemunha 2: JOSE ROBERTO SOARES DA SILVA , policial militar, matricula 868105 e
lotado(a) em PMDF;

Testemunha 3: RONALDO P[RES DA KO‘“HA policial militar, matricula 747849 e lotado(a) em
PMDF.

DECLARO que li, estou de acordo com o contetido e presenciei a assinatura eletronica do

meu 'Lermo poimentn @b{\
_S;L..\L =0/ 0 23 |5 0% ( .

CONDUTOR,’TESTEMUN,B{ Data ‘Hora -Assinaty/
DECLARO que li, estou de acordo com o conteudo e presenciel a assinatura eletronica do
meu, Termo de Depeimento. e

=t | L/Ww,lg,}ﬁm,/ ~0d101/2R3 ]S04 /@,c:h/
TESTEMUNHA i . Data Hora . Mssifatuia

DECLARO que li, estou de acordo com o conteudo e presenciel a assinatura eletronica do

mcu Termo de Dﬁﬂonmento o 4@;—%—,
e JOPNA0 ¢ (’&pﬁﬁ L/ 2088 <00 "

TESTEMUNHA2 " Data Hora @~ [ Assinatura




FI. 26
SR/ PF/ DF -
2023. 0001332

DECLARO que i, estou de acordo com o conteido e presenciei a assinawura eletrdnica do

meu, Termo ge Depoimento, %‘,
//e*,[. »7{1422% -97/0-/;;2; /“T/O /um
ESTEMUNHA 3 - Data Hora /" Assinatura ~
y,

Documento eletronico assinado em09/01/2023, as 15h04, por CRISTIANO DESOUZAELOL, Delegado de Policia
Federal, na forma do artigo 1°, inciso IIl, da Lei 11.419, de 19 de dezembro d« 2006. A autenticidade deste documento

pode ser conferida no site https://servicos.dpf.gov.br/assinatura/app/assinatum; informando o seguinte codigo verificador;
blbcdd2bd0093b3ed365dcl f896b7a4¢169699%¢

Documento eletrdnico assinado em09/01/2023. as 15h07, por ALEXANDRE PIRES DO NASCIMENTO JUNIOR,
Escrivao de Policia Federal, na forma do artigo -1°, inciso 111, da Lei 1 1.419, de 19 de dezembro de 2006. A
autenticidade deste documento pode ser conferida no site httpsz/servicos.dpf.gov.br/assinatura/app/assinatura,
informando o seguinte codigo verificador: 4cfcel 79948881074 78¢826109f1 0c3fb4 1d32¢]
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AUTO DE PRISAO EM FLAGRANTE
2023.0001332-SR/PF/DF

DESPACHO FUNDAMENTADO

No dia 09/01/2022, na presengca de DHIEGO MELO 1OB DE ALMEIDA, Delegado de
Policia Federal, pelos motivos que seguem, autua-se o presente Inquérito Policial por este Auto
de Prisdo em Flagrante.

Visando dar cumprimento a decisdo proferida poi Vossa Exceléncia nos autos do INQ
4.879/DF, informo a Vossa Exceléncia que desde as 12 lirs do dia 09/01/2022 esta Policia
Judiciaria encontra-se mobilizada para dar cumprimeito ao item 2.

Conforme item citado, determinou-se "DESOCUPACAO E DISSOLUCAO TOTAL, em 24
(vinte e quatro) horas, dos acampamentos realizados nas imediacoes dos Quartéis Generais e outras
unidades militares para a pratica de atos antidemocraticos e prisao em flagrante de seus participantes
pela pratica dos crimes previstos nos artigos 2. 3° 5% e 6° (atos terroristas, inclusive preparatorios) da
Lei n° 13.260, de 16 de marco de 2016 e nos artigos 288 (associagdo criminosa), 359-L (aboli¢do
violenta do Estado Democrdtico de Direito) e 359-M (golpe de Estado), 147 (ameaca), 147-A, § 1° 111
(perseguicdo), 286 (incitagdo ao crime)".

Nesse sentido, os procedimentos cartorarios estdo sendo realizados na Academia Nacional
de Policia. Conforme orientagdo da Diirec2o-Geral deste 6rgao, procedeu-se a uma triagem inicial
das pessoas idosas, enfermas, gestantes ou com filhos menores, sendo realizadas as oitivas e
demais procedimentos cartorarios nas pessoas que nao se enquadravam na situagdo exposta.

Os procedimentos cartorarios encerraram-se as 16 hrs do dia 11/01/2023. Autue-se o Auto de
Prisdo em Flagrante, juntando aos autos a Decisao proferida pelo Excelentissimo Senhor Ministro
ALEXANDRE DE MORAES, os termos de depoimento do condutor e das testemunhas. As
demais pecas cartoraries (Termo de Qualificacdo e Interrogatorio, copia do documento de
identificagdo ou identiticacdo criminal, Nota de Culpa, outros documentos, Oficio ao IML e
Oficio ao Presidio) seric juntados aos autos em momento posterior.

Documento eletronico assinado em 12/01/2023, as 10h14, por DHIEGO MELO JOB DE ALMEIDA, Delegado de
Policia Federal, na forma do artigo 1°, inciso III, daLei 11.419, de 19 de dezembro de 2006. A autenticidade deste
documento pode ser conferida no site https://servicos.dpf.gov.br/assinatura/app/assinatura, informando o seguinte codigo
verificador: 7b8a41813aa7ce57¢86448dc91{6df01c¢7216659
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Oficio n° 88876/2023 - DRCOR/SR/PF/DF
Brasilia/DF, 10 de janeiro de 2023.

A Sua Exceléncia o Senhor

Ministro Relator ALEXANDRE DE MORAES
Supremo Tribunal Federal

Brasilia/DF

Assunto: Comunica cumprimento de decisdo
Referéncia: INQ 4.879/DF (Auto de Prisdao em Flagrante n°. 2023 .6001332-SR/PF/DF)

Excelentissimo Senhor Ministro,

Visando dar cumprimento a decisdo proferida por Vossa Exceléncia nos autos do INQ
4.879/DF, informo a Vossa Exceléncia que desde as 12 hrs do dia 09/01/2022 esta Policia
Judiciaria encontra-se mobilizada para dar cumprimento ao item 2. Conforme item citado,
determinou-se "DESOCUPACAO E DISSOLUCAO. TOTAL, em 24 (vinte e quatro) horas, dos
acampamentos realizados nas imediacoes dos Quartéis Generais e outras unidades militares para a
pratica de atos antidemocraticos e prisdo em flagranie de seus participantes pela pratica dos crimes
previstos nos artigos 2° 3°, 5°e 6° (atos terroristas, inclusive preparatorios) da Lei n°. 13.260, de 16 de
mar¢o de 2016 e nos artigos 288 (associagdo. criminosa), 359-L (aboli¢do violenta do Estado
Democrdtico de Direito) e 359-M (golpe-de Estado), 147 (ameaga), 147-A, § 1°, Il (perseguicdo), 286
(incitagdo ao crime)".

Nesse sentido, os procedinientos cartorarios estdo sendo realizados na Academia Nacional
de Policia. Conforme orientagdo da Direcao-Geral deste 6rgdo, procedeu-se a uma triagem inicial
das pessoas idosas, enfermas, gestantcs ou com filhos menores, sendo realizadas as oitivas e
demais procedimentos cartorarios nas pessoas que nao se enquadravam na situagdo exposta.

Encaminho, portanto, os Termos de Depoimento do condutor ¢ das testemunhas, bem
como a listagem das pessoas que foram encaminhadas ao Complexo Penitenciario até este
momento (3h30min do'dia 10/01/2022):

ORDEM NOME CPF
1 CLAUDIO DA SILVA 066.255.988-60
2 ZULENE SILVA DE CARVALHO 280.969.403-68
3 ROGERIO SOUZA LIMA 554362.425-53
4 MARCOS VINICIUS DO AMRAL SANTOS 485.715.278-90
5 WILSON FERNANDO GOMES 494252.001-06
6 FRANCISA ELISETE CAVALCANTE FARIAS 694.349.132-68
7 ROSELI APARECIDA DE ARAUJO 764.130.046-49
8 ARNALDO JOSE BACK 704.722.899-34
9 ABDIAS JOAQUIM DOS REIS 363.825.315-53



10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70

HORACIR GOLCALVES MULLER
IVONAIDE PINTO
JOSE ALVES COSTA
JOAO RAMAO MORAES DINIZ
MARISA DE FATIMA RENNER
ANA PAULA FAVERO DE OLIVEIRA
EDINILSON FELIZARDO DA SILVA
DOUGLAS AUGUSTO PEREIRA
KELSON DE SOUZA LIMA
ELIANA PASSOA DA COSTA
NILIA PAIVA DE MACEDO
ANTONIO SCHARF FILHO
CELINA DA SILVEIRA DOMINGUES
MARCIA FELIX SCHARF
ADRIANO MARINHO STEFANI
EZEQUIEL DA SILVA LIMA DE ANDRADE
FLAVIO BELTRAO SOLDANI
GUTEMBERG MOZART MIRANDA
THIAGO DE LIMA PINHEIRO
VICENTE CAVALINI FILHO
EDERSON PEREIRA DA SILVA
CLAUDIO ANTONIO MESQUITA PERALTA
JOAO PEDRO DOS SANTOS
JESILDO DE OLIVEIRA LACERDA
NALIZE APARECIDA RIBEIRO Si{LVA
RENATA MARIA DIAS PEREIRA
JULIO CEZAR BATISTA MENDES
VERA LUCIA MORAES FERNANDES
MICHELA BATISTA LACERDA
MARCOS LUIZ DE SCUZ A
JOAO MARCIANO DE OLIVEIRA
JOSE LEONALDO DOS SANTOS SILVA
JOAO CARLOS DE BOREA
MARIO JOSE OTT
ROBSON RODRIGUES BAIENSE
DIRCE GONCALVES DOS SANTOS
DAYWYDY DA SILVA FIRMINO
ROSANEIDE RODRIGUES SOUZA
LOURIVAL DA CONCEICAO
EZIC CUILHERME DA SILVA
CLOVIS PIEROTTI DE OLIVEIRA
JANE KEL PINHEIRO BORGES
CLOVIS MARTINS DO NASCIMENTO
TEREZINHA LOCATELI
RAY APARECIDO TRAVASSOS
ANTONIO PLANTES DA SILVEIRA
SANTA DA SILVA
GERALDO PEREIRA DA SILVA FILHO
JOSE BATISTA DE FREITAS
EDSON FICHER SABINO
EDUARDO CAVANHOL
IZAIAS ROBERTO DA SILVA
SERGIO ALEXANDRE COELHO
MARIA GLEIDE DA SILVA DO NASCIMENTO
CELIA REGINA PEREIRA
DITTER MARX
DEBORA CANDIDA GIMENEZ
CLAUDETE APARECIDA TRISTAO
EDENILSON CAETANO FERREIRA
MARCOS ROBERTO PAULO
MARIA GOMES DA SILVA

494.163919-72
721321246-04
336.665.713-87
344.957970-34
673.668.800-00
034.015386-59
030.037.226-46
092.133.916-09
604.707.243-74
070.736.348-98
291.772.356-49
472.152.759-49
108.582.068-89
570.646.529-00
327.320.312-91
939.613.082-68
088.047.018-62
670409.936-00
066.786.524-10
715374.069-49
001.694.701-05
404.215460-34
557925.709-06
407.903.555-15
127.008.818-18
016.027.377-38
904.765.061-15
980.665.792-68
513.783.532-34
587.949.801-87
943.614 .876-34
860.007.134-87
604.094.449-87
627.969.179-91
789.118.347-34
098.319.658-33
082.551.884-95
512.593.545-04
314.085.591-53
501.624.116-34
673.645.009-87
530.317.091-87
764.756.976-72
985.578.157-00
425.690.218-06
033.634.899-19
027495.007-37
034.052.247-05
075.655.598-14
315.280.888-75
044.361.331-17
123413.168-40
498.041.621-72
489.132.354-04
751.197229-20
505.508.299-20
592428921-49
120454 .808-01
833.450.867-00
188.102.578-04
279.616.801-87



71 THIAGO QUEIROZ 037.507.786-39
72 ADEMIR DOMINGOS PINTO DA SILVA 584.703.100-97
73 AGENOR PISETTA 472.049.079-49
74 LAZARO ANTONIO DO PRADO 056.433.218-66
75 ANTONIO LUCILANE DE LIMA 330.102.183-20
76 JOSE FELISBERTO DA SILVA DE ASSIS CONCEICAO 442.852.725-04
77 CLEBSON DA SILVA NASCIMENTO 133.580.638-52
78 PAULO ROBERTO MENEGHIN 120.398.118-00
79 PAULO CICHOWSKI 770.623.960-87
80 GLEISSON CLOVES VOLFF 916.662.872-53
81 DAVI ALVES TORRES 836.482.591-72
82 ADILSON DE SOUZA LIMA 048.796.368-78
83 LUCIANO DOS SANTOS ROSSI 091.884.328-66
84 ANTONIO GENESIO FERNANDES DA SILVA 550.035.675-53
85 SILVIO DA ROCHA SILVEIRA 590.628.780-91
86 ARILSON LUIZ XAVIER 897.396.126-87
87 CARLOS IBRAIM GOMES 793.806.116-68
88 LUIZ ANSELMO DA SILVA 471.641589-91
89 WANDERLEI DA SILVA 811.349.599-15
90 HELIO JOSE RIBEIRO 514.091.781-53
91 LUIS ANTONIO VEIGA 653317.709-59
92 JOSE MACHADO DE SOUZA 841912446-04
93 LUCIANO DA SILVA 149.902.568-83
94 MAURICIO ONEZIMO JACO 908.247.686-04
95 WELLINGTON FERNANDO OLIVEIRA LiVA FERREIRA 115.788.678-78
96 JAMERSON CASSIMIRO DA SILVA ALVES 123397.434-35
97 LINDOLFO DE OLIVEIRRA 083.531.208-95
98 EDIMILSON GOMES DA SILVA BISPO 911.009.922-00
99 GUSTAVO BARCO RAVENNA 586.653.582-34

As demais pegas cartorarias serao encaminhadas no momento oportuno.

Respeitosamente,

(assinado eletronicamente)
Dhiego Melo JOB de Almeida
Delegado de Policia Federal

Documento eletronico assinado em 10/01/2023, as 03h59, por DHIEGO MELO JOB DE ALMEIDA, Delegado de
Policia Federal, na forma do artigo 1°, inciso III, daLei 11.419, de 19 de dezembro de 2006. A autenticidade deste
documento pode ser conferida no site https://servicos.dpf.gov.br/assinatura/app/assinatura, informando o seguinte codigo
verificador: 475¢fd0745615dd76d718a831fal 8146d1bafd41




DICOR - Servico de Inquéritos CGRC

De: DICOR - Servico de Inquéritos CGRC

Enviado em: terca-feira, 10 de janeiro de 2023 04:08

Para: ‘Airton Vieira'

Assunto: Comunica inicio do cumprimento de decisdo (INQ 4879/DF)

Anexos: Oficio n® 88876-2023.pdf; Condutor CARLOS EDUARDO MELO DE SOUZA pdf;

Testemunha HERMISON BERNARDES RANGEL.pdf; Testemunha JOSE ROBERTO
SOARES DA SILVA pdf; Testemunha RONALDO.PIRES DA ROCHA.pdf

Excelentissimo Senhor Juiz Instrutor,

Encaminho a Vossa Exceléncia o Oficio n° 88876/2023 - DRCOR/SR/P1/DF e termos de depoimento do
condutor e das testemunhas. Informo que até o presente momento (3:20 do dia 10/01/2022), 99 (noventa e
nove) presos foram encaminhados ao estabelecimento prisional.

Att.,

Dhiego Melo JOB de Almeida
Delegado de Policia Federal
CINQ/CGRC/DICOR/PF
Telefone: (61) 2024-8749




DICOR - Servico de Inquéritos CGRC

De: DICOR - Servico de Inquéritos CGRC

Enviado em: terca-feira, 10 de janeiro de 2023 10:17

Para: ‘Airton Vieira'

Assunto: Numero atualizado de presos - INQ

Anexos: Controle de presos (10 hrs do dia 10-01-2023).xlsx

Excelentissimo Senhor Juiz Instrutor,

Encaminho a Vossa Exceléncia até o presente momento (10 hrs do dia 10/01/2023) relagcdo com 204 (duzentos
e quatro) presos que foram encaminhados ao estabelecimento prisional.

Att.,

Dhiego Melo JOB de Almeida
Delegado de Policia Federal
CINQ/CGRC/DICOR/PF
Telefone: (61) 2024-8749




DICOR - Servico de Inquéritos CGRC

De: DICOR - Servico de Inquéritos CGRC

Enviado em: terca-feira, 10 de janeiro de 2023 17:33

Para: 'Airton Vieira'; 'Cartorio.2cat.df@dpu.def.br'
Assunto: Encaminha lista de presos (INQ 4879)
Anexos: PRESOS - INQ 4879 (17 hrs - 10-01-2023).xIsx

Excelentissimo Senhor Juiz Instrutor, Senhor(a) Defensor(a) Publico(a) da Unido,

Encaminho a Vossa Exceléncia relagdo com 548 (quinhentos e quarenta e 0ito) presos que ja foram
encaminhados ao estabelecimento prisional ou que encontram-se na iminéncia de transferéncia. A lista foi
atualizada as 17 hrs do dia 10/01/2023.

Att.,

Dhiego Melo JOB de Almeida
Delegado de Policia Federal
CINQ/CGRC/DICOR/PF
Telefone: (61) 2024-8749




DICOR - Servico de Inquéritos CGRC

De: DICOR - Servico de Inquéritos CGRC
Enviado em: terca-feira, 10 de janeiro de 2023 22:20
Para: 'Airton Vieira'; 'Cartorio.2cat.df@dpu.def.br'
Assunto: Controle de presos

Excelentissimo Senhor Juiz Instrutor, Senhor(a) Defensor(a) Publico(a) da Unio,

Encaminho a Vossa Exceléncia relagdo com 737 (setecentos e trinta e sete) presos que ja foram encaminhados
ao estabelecimento prisional ou que encontram-se na iminéncia de transferéncia. A lista foi atualizada as 22 hrs
do dia 10/01/2023.

Att.,

Dhiego Melo JOB de Almeida
Delegado de Policia Federal
CINQ/CGRC/DICOR/PF
Telefone: (61) 2024-8749




DICOR - Servico de Inquéritos CGRC

De: DICOR - Servico de Inquéritos CGRC

Enviado em: quarta-feira, 11 de janeiro de 2023 08:05

Para: 'Airton Vieira'; 'Cartorio.2cat.df@dpu.def.br'
Assunto: Encaminha lista final de presos

Anexos: Controle de Presos - 08 hrs do dia 11-01-2023.xIsx

Excelentissimo Senhor Juiz Instrutor, Senhor(a) Defensor(a) Publico(a) da Unido,

Encaminho a Vossa Exceléncia relagdo com 1.158 (mil cento e cinquenta e o1to) presos que ja foram
encaminhados ao estabelecimento prisional ou que encontram-se na iminéncia de transferéncia. A lista final foi
atualizada as 08 hrs do dia 11/01/2023.

Att.,

Dhiego Melo JOB de Almeida
Delegado de Policia Federal
CINQ/CGRC/DICOR/PF
Telefone: (61) 2024-8749




DICOR - Servico de Inquéritos CGRC

De: DICOR - Servico de Inquéritos CGRC
Enviado em: quarta-feira, 11 de janeiro de 2023 09:58
Para: 'Airton Vieira'; 'Cartorio.2cat.df@dpu.def.br'
Assunto: Informacdes sobre presos

Excelentissimo Senhor Ministro (c/c ao Defensor(a) Publica da Unido),

Informo que o nimero atualizado e planilha final com os nomes serdo encamirihadas apds conferéncia das
informagdes, considerando que o procedimento de flagrante encontra-se em vias de encerramento. Foram
identificadas situacdes, por exemplo, em que foi reavaliada a situagao de comorbidades.

Att.,

Dhiego Melo JOB de Almeida
Delegado de Policia Federal
CINQ/CGRC/DICOR/PF
Telefone: (61) 2024-8749
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SENADO FEDERAL

Secretaria de Policia do Senado Federal

Oficio n2 028/2023-SPOL Brasilia, 12 de janeiro de 2023

Assunto: Relatdrio preliminar sobre os atos antidemociraticos ocorridos no dia
08/01/2023 na Sede do Senado Federal.

Senhor Advogado-Geral,

Com fulcro no art. 205 do Regulamento Administrativo do Senado
Federal, encaminho a Vossa Senhoria informac¢oes relacionadas aos atos antidemocraticos
ocorridos no Palacio do Congresso Nacional nodia 8 de janeiro de 2023, para conhecimento

e adocdo de medidas juridicas que julgar cabiveis.

Informo que no dia 3 de janeiro de 2023 foi lavrado por esta Policia
do Senado Federal o Auto de Prisdo em Flagrante - APF n° 001/2023 referente a prisdo de
trinta e oitos pessoas autuadas peles crimes de Dano Qualificado, art. 163, paragrafo tnico,

inciso III e Golpe de Estado, art. 359-M, ambos do Codigo Penal brasileiro.

Em estrita observancia aos artigos 301 e seguintes do Codigo de
Processo Penal, os presos foram encaminhados ao Instituto de Medicina Legal/DF para se
submeterem ao regular- Exame de Corpo de Delito Ad Cautelam, identificados e
encaminhados ao Sistema Penitenciario do Distrito Federal na medida em que os crimes nos

quais foram indiciados ndo comportavam arbitramento de fianga.

Todos os presos receberam as respectivas Notas de Culpa no prazo
previsto no art. 306, §2° do CPP, e as prisdoes foram comunicadas a Defensoria Publica da
Unido, ao Ministério Publico Federal e a Justica Federal, cujo membro, o Excelentissimo
Juiz Federal Substituto da 15* Vara, expressamente, homologou o APF tendo em vista a

observancia dos requisitos legais e a urgéncia caracterizada.

Entretanto, ao analisar o contexto fatico, a Autoridade Judiciaria

reconheceu conexao com o inquérito instaurado pelo Supremo Tribunal Federal n® 4781, de

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CODIGO DE VERIFICACAO: 4079AD5C004CDDDE
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SENADO FEDERAL

Secretaria de Policia do Senado Federal

relatoria do Ministro Alexandre de Moraes, ¢ declinou da competéncia para o Pretorio

Excelso.

Cumpre informar que no bojo da prisio- em flagrante foram
apreendidos 41 (quarenta e um) aparelhos de telefonia movel encontrados com os presos,
que foram apreendidos consoante o art. 6°, Il do CPP, visando a pericia e colheita de dados,

mensagens ¢ imagens relacionado com os fatos em apuracao.

Alguns aparelhos foram entregucs com a respectiva senha e o
consentimento expresso do proprietario para acesso 20s-dados 1o interesse do procedimento

criminal.

Foram apreendidos ainda oufros. objetos que demonstram que os
presos tinham a intencdo de empregar violéncia, bem como de resistir a eventuais
procedimentos de controle de disturbios civis por parte das policias, tais como facas,

canivetes, machadinhas, explosivos, capas de chuva, mascaras etc.

Nesse sentido; informanios que tais objetos apreendidos se encontram
na guarda desta Coordenacdo, observando-se a regular cadeia de custodia, a disposi¢do do

Poder Judiciario para avaliagdo quanto a necessidade de pericia.

Afora os elementos colhidos por ocasido da prisdo em flagrante dos
investigados, foram realizadas analises preliminares das imagens do circuito fechado de TV
(CFTV) no intuito de ‘se colher elementos que comprovem a unidade de designios dos

invasores no sentido de cometerem os crimes contra o Estado Democratico de Direito.

Desta feita, logrou-se observar que os individuos invasores vieram
preparados para a pratica de atos violentos, portando armas brancas (estilingues e pontas de
aco, machados, facas e porretes etc) e equipados com objetos de protecao pessoal (6culos

com vedacao, mascaras e coletes de EVA etc).

Nas imagens ainda foi possivel observar sincronia nos ataques, o que
sugere prévia combinag¢do, preparacao e divisdo de tarefas. Notou-se que um grupo a frente
atacava arremessando bolas de gude, pontas de ago, paus, chumbadas e diversos objetos do

mobiliario desta Casa Legislativa contra os policiais legislativos, enquanto outro, a

2
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SENADO FEDERAL

Secretaria de Policia do Senado Federal

retaguarda, dava suporte abrindo extintores de incéndio para dificultar a visibilidade da
equipe policial e direcionando jatos d"agua para enfraquecer a linha e, ¢ beneficio préoprio,
para suavizar os efeitos dos gases usados pela Policia Legislativa, o que denota prévio

conhecimento técnico sobre os efeitos adversos dos quimicos.

Ainda no sentido do prévio acerto e da divisao de tarefas foi possivel
observar que tdo logo os invasores chegaram na regido do Saldo Azul onde ficam as
bandeiras dos Estados, as vidracas foram quebradas e um grupo que dava suporte externo
comegou a arremessar, de fora para dentro, garrafas d¢ dgua mineral para os invasores, as
quais foram arremessadas contra os policiais, para umidificar as mascaras dos invasores

(antidoto contra os gases de controle de disturbios), bem como, para hidratagdo propria.

08/01/2023 16:00:07

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CODIGO DE VERIFICAGAO: 4079AD5C004CDDDE
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4010102 - Salao Azul - Divisa c/ Salao Verde - 1 - 5834,

08/01/2023 16:17:59

4010012 - Salao Azul - [J I Werds - 5531

08/01/2023 16:20: 26

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CODIGO DE VERIFICAGAO: 4079AD5C004CDDDE
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4010001 - Salao Azul - Bandeiras:

08/01/2023 16:41:37

4010001 - Salac Azul - Bandi

08/01/2023 16:41:42

Informagdes acerca da possivel invasao com a “Tomada do Poder”

nas sedes dos Trés Poderes circulavam nos grupos de mensagens e nas redes sociais,

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CODIGO DE VERIFICAGAO: 4079AD5C004CDDDE
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Secretaria de Policia do Senado Federal

inclusive com convocagdes de apoiadores nesse sentido, identificadas pela Policia do Senado

e diversos o0rgdos ligados a seguranca publica e inteligéncia. Veja-se:

<G TOMADA PELO POVO

GREVE GERALNO BED'ATES DE IANEIRD 2023

BRASIL CONGRESSO NACIONAL,
m BRASILIA, DISTRITO FEDERAL

CONGRESSO
NACIONAL
Brasilia

Dia 07 e 08 de Janeiro

LOCAL: CONGRESSO

R Q
06 | 27 """_'"'_*W'_!".“’ NACIONAL
jan ! hrs

F GREVE-GERAL + 0 PAYS-NA Rt!
NAD RECUAR, NAD PRECIPTAMNYATRETROGEDEM

NAO TEM DIA PARA ACABRR!

De posse de tais informagoes, a Policia do Senado Federal adotou
medidas especiais de seguranga ao longo dos dias apontados nas convocagdes, bem como as
transmitiu & Secretaria de Seguranca Piblica do Distrito Federal e solicitou reforco policial.

Por fim, cabe destacar que esta Policia Legislativa pode contribuir para
a continuidade das investiga¢des mediante o fornecimento de pessoal para integrar eventual
forca-tarefa no ambito do Supremo Tribunal Federal, bem como fornecer elementos de
informagao, identificar invasores dentre outras diligéncias.

Inclusive, a ¢sse respeito, informamos que, posteriormente as referidas
prisdes, um invasor que participou dos atos ilicitos foi identificado.

Trata-se do instrutor de voo livre, Samuel de Faria, CPF n°
28793357877, com endereco na Rua Praxedes Domingues de Oliveira, 347, Saldo, Bairro
Jardim Araujo, Socorro - SP, CEP 13960000. Sua conduta chama atencao na medida em que
durante a invasdo, no interior do Senado Federal, o suspeito iniciou uma /ive em rede social

afirmando '

! Tal fato circulou em alguns sites jornalisticos: https://www.metropoles.com/sao-paulo/video-de-dentro-do-
congresso-bolsonarista-afirma-ter-sido-patrocinado-para-ato-de-vandalismo.

! “Q visitante encontra o ‘plenarinho’ desde a época do Império, quando Dom Pedro I vinha ao Senado para
dizer o que esperava que fosse feito, o lugar em que eles tomavam assento.” (Agéncia Senado)

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CODIGO DE VERIFICAGAO: 4079AD5C004CDDDE

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.
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“Estou me sentindo como um parlamentar. O pau ta quebrando ld, olha la
(mostra imagens de varias pessoas do lado de fora do Congresso)... Nao
to nem ai. Estou de férias, o dinheiro esta na conta....Obrigado amigos
patriotas, pessoal de Amparo, do QG, patrocinaram a gente, muitos
amigos patrocinaram a gente com PIX...”

Nesse sentido, nos colocamos a disposicdo para quaisquer
esclarecimentos adicionais, ao passo que encaminhamos, eni anexo, o Auto de Prisao em
Flagrante n° 1/2023-PLSF (PJe 1000980-41.2023.4.01.3400), com transferéncia de sigilo e

o Exame Preliminar em Local de Dano.

GILVAN VIANA XAVIER
Diretor da Secretaria de Policia do Senado Federal
em exercicio

(https://www12.senado.leg.br/noticias/materias/2018/09/13/museu-do-senado-preserva-e-retrata-a-trajetoria-
da-instituicao)
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ASSINATURA DA AUTORIDADE responsavel por REDUCAO DE PRAZO (quando aplicavel)

ASSINATURA DA AUTORIDADE responsavel por PRORROGACAO DE PRAZO (quando aplicavel)




09/01/2023 23:38 ePol - RDF - TQI INQ 4879

POLICIA FEDERAL
DELEGACIA DE REPRESSAO A CRIMES FAZENDARIOS - DELEFAZ/DRCOR/SR/PF/DF
Enderego’ SAIS Quadra 7 - Lote 23 - Setor Policial Sul Brasilia-DF - CEP: 70610-902 - Brasiha/DF

TERMO DE QUALIFICACAO E INTERROGATORIO
INQ 4879-STF

No dia 10/01/2023, na presenca de M.L/ &( wo~ AEL, ﬂ%%’m dcx 8597'1 €2Delegado de Policia Federal,

matriculan® 22. ( 22O | que determinou a qualiﬁcacaﬁ dos envolvidos neste ato.

conpuzino: SOLANVOAR VIEIRA OLLVE @b de Nascimefio: 05/(&/ 865~

Enderego: PRAEA ORONEL OOUCA MEORADO, w2 23

CcPF:_638. 384, 05+ 0fsado Civil: SOL TEIRA Escoldfidade: M EOI0_EOMPLETO

Filiagao: APEALLTA VIEiRA QAIVEIRA e ANVATALITYW RODRIGUES O O) [VEIRA
Telefone/WhattsApp: 6s)3 g2 14" 3642 E-mail: IV HAAQ( l/E!tﬂA@‘gMﬂﬂ.L COonm ‘

CIENCIA DAS GARANTIAS CONSTITUCIONAIS |
Ato continuo, o conduzido preso(a) em flagrante delito foi cientificado ‘que o artigo 5°, incisos XLIX, LXIII e LXIV. da |
Constituigio Federal Ihe assegura os seguintes direitos: 1. Respeito a integridade-fisica e moral; 2. De permanecer calado, de

assisténcia da familia e de advogado (caso ndo tenha ou ndo informe-o nome.de-seu advogado, serd encaminhado copia do

Auto de Prisdo & Defensoria Publica); 3. Comunicacdo de sua prisio a familia ou a quem indicar; 4. Identificagdo dos
responséveis por sua prisdo e por seu interrogatério policial; 5. Se eStrangeirb:direito a notificagdo consular de sua prisao.

Concordo em receber citagdo, notificagdo e intimagdo pelos seglintes-meios (TCT 109/2021 entre o Conselho Nacional de
Justica e Policia Federal): ( ) E-mail ( ) Ligagdo telefonica (ﬂ WhattsApp () Telegram
O

. - - -4 g
Pessoa e telefone de que fez o contato telefonico: ‘?dwwﬂ )(00 el S Ug’)" 0 ﬂﬁm A )

Existéncia de filhos e respectivas idades: WAD
Filhos PCD: ( )Sim ( )Ndo - Nome de responsavel pelos caidados dos filhos:
Ja foi preso anteriormente? ( ) Sim M\Néo

prog. (VEZ
O interrogado entdo RESPONDEU:

1) Vocé veio de qual cidade? VA UC UGENLBYA Como? CARRO RRT( CULAR. : |
2) Qual sua fonte de renda? m £V FERnAAGE M) Quanto recebe por més? D RV, MUMEIAR) \P*qa. {. o0, o ‘
3) Quem financiou sua vinda (colocar nenie-¢ teleforie)? N PROPRIA Conou2 !.O’A

_4) Quando chegou ao acampamento_localizade. nos arredores do Quartel General do Exército Brasileiro? 08[@ / £ @8
on R2:00 A
5) Quais as redes sociais que utiliza € quais sias contas (nome de seu 'perﬁ[)? Incentivou as manifestagdes em redes sociais?
EACERODK ; UsUAR©O. I HAWEI(RA
6) Vocé participou das manifestagdes na Praga dos Trés Poderes no dia 8/1/20237 y“ Sim ( ) Nado. - Em caso positivo, entrou
em algum prédio publico? VA U. & 0 f 055&570 P/ leJ—Cﬂa@é{V L0 d’(:a OS’?/O//QS—’ %
7) Vocé danificou algum bem publico? () Sim X) Nao - Qual? l !

8) Vocé saberia apontar alguma pessoa que danificou o patriménio publico na Esplanada dos Ministérios? [LZ;\_O .

Foi entdo advertide(a) da obrigatoriedade de comunicagdo de eventuais mudangas de enderego. em face das prescrigdes dos
artigos 366 e 267-do CPP. Nada mais havendo, este Termo de Qualificagdo e Interrogatério foi lido e, achado conforme.
assinado pelos presentey.

ﬁ@&@ﬂdgﬁ’(@'u’& O\wen® g 1o A Clenna, 4%

Delegado de Policia Federal Conduzido Advogado - OAB n® 30 5"5:?/

X @M«? dew Qypbacs .

https://epol.dpf.gov.br/epol/app/caso/1835891/pecanova/ 11667755 1
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POLICIATEDERAL
DELEGACIA DE REPRESSAO A CRIMES FA/ LN YRICHS - D] F;FA?:[)R('UR«‘SR!P[*IDF
Endereco SAIS Quadra 7 - Lote 33 - Setor Pohet Sl treaiii - CHI TOGI0-902 - Brasilia/DF

NOTA DE CULPA
INQ 4879-5TF

m LE : mmﬁ’ﬂh dtt@&%;w iz IPolicia Federal, Matricula 0i°. ;9 (I‘DO

FAZ SABER
CONDUZIDO: 30 ) Vig1RA OFIWEN RA s _
CPF 70 - 0 M |, devidamente qui ificado, preso(a) conformg & pelos fundamentos de decisdo do

Supremo Tribunal Federal no Inquérito 4.879, de 08 de janeiro -¢ 1023, pola pratica, emess dos artigos previstos nos artigos
16 de hafcp de 2016, artigos 288 (associagdo

2 3°, 5% e 6° (atos terroristas, inclusive prcparalérios) da Lei n® 13.260 de
criminosa), 359-L (aboli¢do violenta do Estado Democratico ¢ T ireito) © 339-M {(golpe de Estado), 147 (ameaga), 147-A, §
1°, 111 (perseguicdo), 286 (incitagdo ao crime), além de dano zo patriménio publica (artigo 163, 111) todos do Codigo Penal.

CONDUTOR/ TESTEMUNHA 1: Carlos Eduardo Melo de Soura
TESTEMUNHA(S): Hermison Bernardes Rangel, Jose Roberte Soaris da Sfiye Romaldo Pires d2 Rocha.

Para a sua ciéncia, foi entregue a presente Nota de Culpa.

O
Brasilia/DF, @de janeiro de 2023,

Delegado de I"oCie rete Z 7

el e 10708 BA B

@Wdu% CLO : BC‘J\cmc\& &eioe Oligimo. -

hitos:lepol dpf.gov briepol/app/caso/1 835891 /pecanova/ 11667381

N N TS e ats: (O




09/01/2023 23:41 ePol - RDF - Oficio Presidio Masculino INQ4879

POLICIA FEDERAL
DELEGACIA DE REPRESSAO A CRIMES FAZENDARIOS - DELEFAZ/DRCOR/SR/PF/DF
Enderego: SAIS Quadra 7 - Lote 23 - Setor Policial Sul Brasilia-DF - CEP: 70610-902 - Brasilia/DF

Oficio de encaminhamento de preso - INQ 4879-STF

Brasilia/DF 9 de janeiro de 2023.

Ao(A) Senhor(a) Ao(A) Senhor(a)
Diretor(a) do Centro de Detengdio Provisdria Diretor(a) da Penitenciaria Feminitia do Distrito Federal
Centro de Detengo Provisoria Penitenciaria Feminina do Distrito Federal — PFDF

Granja Luis Fernando, Area Especial 1, Nicleo Rural Alagado -

Rodovia DF - 465, Km 04, Fazenda Papuda. Pte. Alta Norte (Gama),

Brasilia/DF Brasilia/DF

CEP 71.686-670 CEP: 72460-000

Assunto: Encaminhamento de Preso(a)
Referéncia: INQ 4879 (favor mencionar na resposta)

Senhor(a) Diretor(a),

Encaminho a Vossa Senhoria a(s) pessoa(s) abaixo-qualificadals), presa(s) em 09/01/2023 nos autos acima
referenciados, preso(a) conforme e pelos fundamentos de deciséo do/Suprémo Tribunal Federal no Inquérito 4.879, de 08 de
Janeiro de 2023, pela prética, em tese, dos artigos previstos.nos artigos 2%, 3°, 5° e 6° (atos terroristas, inclusive preparatorios)
da Lei n® 13.260, de 16 de margo de 2016, artigos 288" (associagdo criminosa), 359-L (abolicdo violenta do Estado
Democratico de Direito) € 359-M (golpe de Estado), 147/ (amedca), 147-A, § 1°, 11 (perseguigdio), 286 (incitagdo ao crime),
além de dano ao patriménio publico (artigo 163, I11) todos do Cadigo Penal.

CONDUTOR / TESTEMUNHA 1: Carlos Eduardo Melo de Souza
TESTEMUNHA(S): Hermison Bernardes Range!, Jose Roberto Soares da Silva, Ronaldo Pires da Rocha.

coNpUzIDO@): L O & A A DA Vi F\QA QL1 V E\QA
cr:_( 39794090

Atenciosamente,

Delegado de Policia Federal O
Matricula n° 89 . 1 2

hdna llamal ok eae o loalam e Ve do A~ R

R R R R R R R RS




09/01/2023 23:40 zPcl - IDF - Oficio IML

POLICIA " ZDERAL
DELEGACIA DE REPRESSAO A CRIMES A “EXDARIDS - DELEFAY DRCOR/SR/PF/DF
Endereco: SAIS Quadra 7 - Lote 23 - Setor Folvio Sul B iiia 19 - ¢ 70610-402 - Brasiha/IDF

Oficio de encaminhamento de preso para Exame - [ NQ 48749-S'F

Brusilia/DF, 9 de janeiro de 2023.

Ao(A) Senhor(a)

Diretor do Instituto de Medicina Legal - IML
SPO, Lote 23, Conjunto A. - Complexo da PCDF
Brasilia - DF

Assunto: Exame de corpo de delito
Referéncia: INQ 4879 (favor mencionar na resposta)

Senhor(a) Médico(a) / Diretor(a),

Encaminho a Vossa Senhoria a(s) pessoa(s) abaixo qualificadaif)) conf wrinha requisicZo para que seja(m) submetida(s)
a exame de corpo de delito "ad cautelam", tendo em vista tc(.in)/Sith) presiisl conforme ¢ pelos fundamentos de decisdo do
Supremo Tribunal Federal no Inquérito 4.879, de 08 de janeiio je 292" pcia pritica, em tese, dos artigos previstos nos artigos
2%, 3% 5° e 6° (atos terroristas, inclusive preparatérios) da f.ei'n® 13 260 4. 16 de marco de 2016, artigos 288 (associagdo
criminosa), 359-L (aboligdo violenta do Estado Democratico/c . Fie: )W 339-M (golpe de Estado). 147 (ameaga), 147-A, §
1°, 1T (perseguicao), 286 (incitagdo ao crime), além de danr—. palritipnic publico (artigo 163. HI) todos do Cédigo Penal.,
para que o(s) mesmo(s) seja(m) submetido(os, a. as) ao éywn . d€ O RPO T DELITO - LESAQO CORPORAL, devendo o
Médico responsavel, responder aos seguintes quesitos:

conouzipo:_ I O3 ANDA Vi 0% Oxivye RAcr 29 3G Y 705 -0

Enderego:_YorQ Ca. ¢ @ tuma) Dy ey’ Wwdwade , Coma. %3 .

1. Se hé ofensa a integridade corporal ou & saude do peric ado (ay: \3 A

2. Qual o instrumento ou meio que produziud oferisa?

3. Se foi produzida por meio de veneno, fogo. explosivo. a:lixiz ¢i 1. ou por outro meio insidioso ou cruel (resposta
especificada)?

4. Se resultou incapacidade para as bcupagdBs-habituais or “ais < trin Jias?

5. Se resultou perigo de vida?

6. Se resultou debilidade permanente de rem bro, sentido o fungd-. ov wesleracdo de pano?

7. Se resultou incapacidade permdnente para o trabalho. 01 enie- nidadc incurdvel ou perda ou inutilizaggo de membro,
sentido ou fungo, ou deformidade permanente, ou abo-o respi L csoecificada)?

Em cumprimento ao artigo 8°, § 1°, inciso II, da Recomn: ndigéc n® 52 do Conselho Nacional de Justica, de 17 de margo
de 2020, solicito também o registro fotografico do rosto e do vurpe irteira. @ fim de consiatar a presenga de eventuais lesdes
que caracterizam tortura gu maus tratos; e que o laudo nos scja . ntrege - com - maior brevidade possivel.

L™

Atenciosamente,

Delegado d:: I'sligia_ cdorn
Matricula +° _{g,]fg O

https://epol.dpf.gov.brlepol/app/caso/1835891 Ipecanova/11667387

Y

"
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UERIFACT

Relatorio de

captura técnica

de conteudo digital

Identificador

63c4-4f9e-6336-9aba

Titulo
lolanda Instagram

Responsavel

Pessoa juridica
MINISTERIO PUBLICO FEDERAL-/ 26.989.715/0052-52
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Introducao

A Verifact € um servico online para registro de fatos digitais ocorridos na internet. De forma facil e acessivel, a
plataforma permite que pessoas sem conhecimento avancado em tecnologia possamegistrar evidéncias a

partir de conteldos da internet de forma confidvel do ponto de vista técnico e juridico:

Do ponto de vista técnico, a Verifact foi elaborada com base em recomendacdes forenses em conformidade com
normas internacionais como a ABNT NBR ISO/IEC 27037:2013, referentes aos,métodos necessarios para a
confianca na coleta e preservacao de provas digitais, verificadas para a situagdo de coleta de conteldos
remotos sem acesso direto ao dispositivo. Além de possuir uma tecnologia excldsiva que evita a adulteracao
do conteudo online durante sua coleta e antes da preservacao, com ‘efetividade validada por pareceres
técnicos de empresas especializadas. Imediatamente apds sua coleta e antes de disponibilizar ao usuéario, o
material é preservado com um método confidvel para verificar a integridade dos arquivos gerados, evitando que
alteracoes posteriores passem despercebidas.

A coleta e processamento dos dados sao realizados de forma automatizada e imparcial pela plataforma
da Verifact, sem a interferéncia manual de componentes da empresa. Cabendo ao usuario interagir com sua
interface, navegar nos sites, registrar contelddos relevantes.e-indicar.a conclusdo do relatério. A coleta de

metadados técnicos é executada com base na interacao do-usuério’de forma automatica.

No aspecto juridico, a plataforma procura atender a legislagao vigente no que se refere aos principios da cadeia
de custddia relativos a coleta e preservacdo de evidéngias (5 primeiras etapas) definidos nos artigos 158-A ao
158-F do CPP, bem como em relacdo aos meios regulamentados para autenticacdo de documentos, com o uso
da Certificacao Digital ICP/Brasil - gerida pelo lnstitutg \Nacional de Tecnologia da Informacao/Casa Civil da
Presidéncia da Republica, regulamentada pela*MP n2 2.200-2/2001 e capaz de autenticar documentos
segundo o artigo 411-11/CPC. Além de ser valida sequhdo o artigo 369 do Cédigo de Processo Civil, onde a
prova pode ser representada por qualquer meio_legal{e moralmente legitimo) apto a demonstrar a verdade dos

fatos alegados e a influir eficazmente na convicgcao do'juiz.

Diante destes recursos, a Verifact é capaz.de gerar alta confianca na prova registrada, embasando argumentos
guanto a sua integridade, anterioridade, erigem, contexto e auséncia de adulteracao durante e apés
o processo de coleta do conteitdo/disponivel na internet. Porém, em cada caso, cabe a avaliacdo da
confianca da origem primaria dos.dados ria‘/internet, completude e coeréncia dos argumentos colocados com
base na evidéncia. A aceitacdo deste registro técnico como prova dependerd sempre do contexto especifico do
caso e do convencimento do juizo diante das alegacdes apresentadas, portanto, a efetividade juridica pode

estar condicionada a diversasjoutros fatores fora do escopo da Verifact.

O resultado consiste neste relatério acompanhado de arquivos externos de conteldos registrados (imagens,
video capturas, arquivos-aixados e outros) e metadados técnicos que permitem uma andlise mais profunda

sobre os fatos registrades.

Recomenda-se quge.o portador deste relatério realize a validacao de sua integridade, bem como a
integridade dos arquivos anexos pertencentes a esta captura técnica. A confianca da informacdo deste
documento estd condicionada a manutencdo de sua integridade, tal qual gerada pela Verifact, podendo ser

validada por procedimento descritos neste préprio documento.



UERIFACT

Certificacao

Assinatura

: ICP - —
&I LEN Brasil
Registro realizado através da Verifact
VERIFACT TECNOLOGIA LTDA
32.797.434/0001-50

Carimbo
ICPo—

Registro de existéncia

veja a hora nos detalhes da assinatura no PDF

* As assinaturas certificadas constam no documento digital original somente. Modificagdes ou a inipiessdao do documento podem inviabilizar sua
invalidagdo, veja mais no item 3 deste documento.

Validador online

Validacao dos cédigos HASH e existéncia do registro:

https://valida.verifact.com.br/63c44f9e63369a5a

A validagdo de integridade dos arquivos pode ser feita dé farma_ facilitada no link abaixo:
https://valida.verifact.com.br/

Importante

E necessario que cada parte que receba este relatdrio faca uma verificacdo deste registro em nosso validador
online. Caso este relatério conste caiio INVALIDO em nosso site, recomendamos que seja
desconsiderado dos autos ja que a Vérifact nao pode garantir sua autenticidade.
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1. Detalhes do registro

Identificador

63c4-4f9e-6336-9a5a

Iniciado em Finalizado em Tempo de sessao
15/01/2023 16:10:29 15/01/2023 16:12:45 02m 1Gs
15/01/2023 19:10:29 UTC 15/01/2023 19:12:45 UTC

Fuso horario definido pelo responsavel (Zona GMT)
(UTC-03:00) Brasilia

Modalidade

website Ponto de acesso a internet: 150.230.22.215 - Sao Paulo/SP

Pacotes gerados
capture_63c44f9e63369a5a.zip (2.21 MB) - Conteldos capturados

HASH SHA512: 4e331344c26b4d1785b86ebc2f68e354ea4586de8ca50b06b68cd5052c0b39868f88ea2b28fc2309ee703bfoe7cfc20f28c11d33e935d646da74cladf3412176
HASH SHA3-512: 837a167b799e28b7653cbd928b32462a2bfa32f09e67c68462b1b5e1de36569559f86e8de94d6708ecC12a16328d90ffea3b6106326d9fce2ffbb7d1bd32d81e

metadata_63c44f9e63369a5a.zip (526.75 KB) - Conteldos capturades
HASH SHA512: 21ef903bb27eb8baf90dec641ae70b3525014ce2d4c4ced99e41246c03d861eb06971c40130208411b62¢bfefcfe86068c26aaacl1610d049581534dd7e5c33ae
HASH SHA3-512: 25e061c6569a223c9737950c9c4d719d284e2bbfd90849e117645bel82fe640af8cf2ee9c2a4b2b03d¢E399653be0db4914b4e57704056b44e2d98bcf0e4327bc

1.1 Imagens de tela
Seguem as imagens registrados pelo usuario durante a sessdo:

(préxima pagina)



UERIFACT

Arquivo: image-1_63c44f9e63369a5a.png

HASH SHA512:9cdef0c0519df4e5a346219396e3d9d2a6fe53a7047e755113896ace233636e54d988805546b3a780cad0e47ba60c81b3376611bc182c97e076f2cha810dc419

Origem: https://www.instagram.com/p/CnRwc_gL80_/?utm_source=ig_embed&utm_campaign=Iloading

-469.88 KB Registrado em: 15/01/2023 16:11:47 / 15/01/2023 19:11:47 UTC

HASH SHA3-512:a7910ab49ce1276e8b6a2c6bee3702770af2e6f99217c0d7fc4964549c7df84692b93ce92adaadc8a99aa4773bfdchcebglf453bdch58f8bc87c7b92c95ee8e

Instagram

Mais publicagoes de prefeituramucuge

DIRETOR E ViCE-DIRETOR
ESCOLAR

Q, Pesquisar

A ®60 6 9

prefeituramucuge . Seguir
Mucugé

prefeituramucuge NOTA DE
REPUDIQ

4 Prefeita de Mucugé Ana Medrado e
o Vice-Prefeita Leandro Profeta.
repudiarn avinculagao da Fakes
Mews sobre o apoio aos ATOS
ANTIDEMOCRATICOS ocorridos em
Brasilia.

MN&o aprovamos nenhum ato que
desrespeite a nossa
Democracia e Constituicao!

Ver traducao

l@ gislene.290 Acho bom. Senao ©
&Y yamos hoicotar os eventos dessa
terra maravilhosa. A DEMOCRACIA

Qv W

316 curtidas

kS

[T Eeee——

Atencao

P0O23 16:11:46 » UTC 15/01/2023 19:11:46




UERIFACT

Arquivo: image-2_63c44f9e63369a5a.png - 560.45 KB Registrado em: 15/01/2023 16:12:06 / 15/01/2023 19:12:06 UTC

HASH SHA512:686775bc41ef77cc3126e8aal5d5225e8d889cf9b40675f24bac2d02ea9dc07e4f59738c1728224584c0941813 331860661 97508 - HASH SHA3-512:0885393da31c08fb4250b860273adb50028cba282208daf21d3d632922dfe79aal047d8f32a023d23eae94a96c8c2322hh89cbd9ce95b9288270150f5172411e

Origem: https://www.instagram.com/p/CnRwc_gL80_/?utm_source=ig_embed&utm_campaign=Iloading

‘]n&tﬂg’lﬂm Q, Pesquisar Gh @ @ O

e prefeituramucuge NOTA DE
. - . REPUDIO

Funconanos da Prefedura Murscipal de W A Prefeita de Mucug® Ana Medrado e
ostho presos por conta GO atague Hf om

o Vice-Prefeita Leandro Profeta,
repudiam-a vinculagao da Fakes
Mews solre o apoio aos ATOS
ANTIDEMOCRATICOS ocorridos em
Erasilia.

Mao aprovainos nenhum ato que
desrespeite a nossa
Democracia & Constituican!

44 Ver traducao

e& gislene.290 Acho hom. Senao
@ yamos boicotar os eventos dessa
terra maravilhosa. A DEMOCRACIA

oQv W

316 curtidas

Mais publicacdes de prefeituramucuge

00—
VIRETOR E VICE-DIRETOR w
ESCOLAR Atencao
comerciantes,

ta na hora de

PO23 16:12:05 » UTC 15/01/2023 19:12:05
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1.2 Paginas verticais
Registro do conteldo péginas além do exibido na tela, com extensao vertical:

Data/Hora Arquivo Tamanho Origem X
15/01/2023 16:11:52 fullpage-1_63c44f9e63369a5a.pdf 1.19 MB https://www.instagram.com/p/CnRwc_gL80_/?utm_source
15/01/2023 19:11:52 UTC tipo: =ig_embed&utm_campaign=Iloading

HASH SHA512:
670aa6692f2376ef7e2d5ec065444e53b187d32f32021cdcbf07bf78f18268beb
ae2be406f6438e9efl3ec3f3e60afba085305307ed6acd067464690ca2f990a
HASH SHA3-512:
d746dbbdd50d506080c931486132b3cc0lad47f4386c49a16731eec941cd8abf
3d5b560eb69351f53ddc9aedc952cebd972c9f40caab741a76ead5517a3bbl9e

1.3 Histdrico de navegacao
URLs navegadas pelo usudrio durante a sessao:

(Verifique a coeréncia dos dominios em comparagao ao contéudo acessado)

Data/Hora

URL acessada

15/01/2023 16:10:34
15/01/2023 19:10:34 UTC

https://www.instagram.com/p/CnRwc_gL80_/?utm_source=ig. eivibed&utm_campaign=Iloading

15/01/2023 16:10:37
15/01/2023 19:10:37 UTC

https://www.instagram.com/accounts/login/

15/01/2023 16:10:59
15/01/2023 19:10:59 UTC

https://www.instagram.com/accounts/onetap/?next="%2F

15/01/2023 16:11:04
15/01/2023 19:11:04 UTC

https://www.instagram.com/

15/01/2023 16:11:41
15/01/2023 19:11:41 UTC

USUARIO: URL manual
https://www.instagram.com/p/CnRwc_gL80_/?utm_source=ig_embed&utm_campaign=Iloading

15/01/2023 16:11:42
15/01/2023 19:11:42 UTC

https://www.instagram.com/p/CnRwc_gL80_j/7utm_source=ig_embed&utm_campaign=Iloading

1.4 Informacoes de dominios

Informacdes dos dominios acessados durante & nayedacdo, obtidas a partir de servidores WHOIS e DNS
(informacdes detalhadas podem ser encontradgs ne drquivo de metadados técnicos):

Dominio

Informacoes

instagram.com

Registrado por: Instagrarn LLC  Dormain Admin  US

Criado em: 04/06/2004 Alterado emi: 08/11/2021 Expira em: 04/06/2031

Enderecos Ipv4: 157.240.12.174 = 157.240.222.174 - 157.240.12.174

Enderecos Ipv6: 2a03:2880:f205:2e5:face:b00c:0:4420 - 2a03:2880:f248:e0:face:b00c:0:4420 -
2a03:2880:f205:2e5:face:b00c:0:4420

* A disponibilidade de dados varia de acordo com os servigos de consultz usados e seu pleno funcionamento no momento da operacéo. A consulta completa de cada dominio esté disponivel no pacote

ZIP de metadados técnicos.

1.5 Metadados técnicos
Arquivos de metadados técnigces coletados durante a sessao:

Data/Hora Arquivo Tamanho Descricao
15/01/2023 16:10:34  domain-whois_i com_63c txt 3.81 KB Whois do dominio: instagram.com
15/01/2023 19:10:34 UTC HASH SHAS12
1255575442 3bba664ca! 523511084072 852372691

60143d61d1d397

HASH SHA3-512

88148230cb3284366a650sa3de2514cibe3b87ccd403434fd4Beda’ ba1a6b829e711513295

2d85a059cabbc
15/01/2023 16:10:34 domain-rdag. com_ json 20.05 KB Consulta RDAP (dominio e ips): instagram.com
15/01/2023 19:10:34 UTC HASH SHARA2:

177 lacsdcabd1d 7d01
32ca0cs
HASHSHA3 512
112900801390 217b1130¢ 0482323

105168b160e0
15/01/2023 16:10:34 d in-info_i com_| json 4.48 KB Informagdes do dominio (enderegos IP e SSL): instagram.com
15/01/2023 19:10:34 UTC HASH SHAS12

6529025751c6c3108c4311ed25: BcB2aea921cc472294847b29% 3348 dof

€0980c739a7c

HASH SHA3-512

631ef111e33d3f9L 0f7422 7827bdcch a11e3

52469611198
15/01/2023 16:10:35 d in-traceroute_i com_63c: txt 482.00 B Rota légica para o dominio: instagram.com

15/01/2023 19:10:35 UTC

HASH SHAS12:

09181480366
HASH SHA3-512;

15d84

12960 1f1487;

1183feb3c10159c6dbbba82ec0471;

3a0b1
720e9b6d429b




4 v:7irect

15/01/2023 16:10:36

15/01/2023 19:10:36 UTC

source-1_63c44f9e63369a5a.html

HASH SHAS12:
5291d451a8ded0al 387310/a46501d6e04ac637b48761738e612ca79a0eb774 bas

121dadbdaa3f3a4050

2ele2e65a63be
HASH SHA3-512:

dal4 79627
4eb31b114e20f7

1452ba20bcddfd7

295.81 KB

Cédigo fonte de:

https://www.instagram.com/p/CnRwc_gL80_/?utm_source=ig_embed&utm_campaign=|

oading

15/01/2023 16:10:38

15/01/2023 19:10:38 UTC

source-2_63c44f9e63369a5a.html

HASH SHAS12
39643e116bf:

ffocT7c

bea: 14 4
72c3091d2ef7

HASH SHA3-512.

4eBC09C67160b582c1 3caB12fded12138ac6eabO 6fa618bac0e647.

1c11511

297b8541b54ad

253.47 KB

Cédigo fonte de: https://www.instagram.com/accounts/login/

15/01/2023 16:11:00

15/01/2023 19:11:00 UTC

source-3_63c44f9e63369a5a.html

HASH SHAS12

7b7f47
9eadc63ddd9

164129ca69ch

HASH SHA3-512:
56741

e
3955e74e16a

705036

275.44 KB

Cédigo fonte de: https://www.instagram.com/accounts/onetap/?next=%2F

15/01/2023 16:11:06

15/01/2023 19:11:06 UTC

source-4_63c44f9e63369a5a.html

HASH SHAS12:
ad68008c3141207: 13c4751b8:
a3527a8ad2a

HASH SHA3-512:

12b4876d95a143cBee7baBLdbed21cid2ad47fa04e3e0a6b1d8ebe

13bc; f8bdcbe76614
58ae8b7db619

dac6edbeb:

340.55 KB

Cédigo fonte de: https://www.instagram.com/

15/01/2023 16:11:43

15/01/2023 19:11:43 UTC

source-5_63c44f9e63369a5a.html

HASH SHAS12

ad1664c68fb6 1016e7¢

69fbdablac7b2

HASH SHA3-512;
8582f2311ec5d37c11 439c1a8f9

149a46410f

08a6f273a4

354.53 KB

Cédigo fonte de:

hitkps://www.instagram.com/p/CnRwc_gL80_/?utm_source=ig_embed&utm_campaign=|

oading

15/01/2023 16:12:45

15/01/2023 19:12:45 UTC

browser req 369a5a.csv

HASH SHAS12

4 7a73fa18021ea2b 1f6fa7a91.
agazefédfed

HASH SHA3-512:

39b9983f8a

19771ea

766.59 KB

Registro de acessos do browser
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2. Sobre a Verifact

A Verifact € uma plataforma online que facilita o registro de fatos ocorridos no ambiente digital com
fundamentos técnicos e juridicos de forma facil, rdpida e robusta. O registro pode ser feito em minutos, antes
que a informacao seja removida e por uma pessoa com conhecimentos basicos em te¢nologia. Atualmente a
plataforma permite registros a partir de plataformas que tenham dados na Internet, tendo meios efetivos para

evitar a manipulacao da informacao durante e depois de seu registro.

Nos préximos tépicos sdo detalhados os aspectos envolvidos no processo desregistro de uma prova digital
através da Verifact.

2.1 O ambiente seguro

Para cada sessdo de captura técnica é criado um novo ambiente seqguro/dentro dos servidores da Verifact para a
realizacao do registro, isolado de outros ambientes ou registros aOteriores. Este ambiente roda um sistema
operacional fora do computador do usuario, tendo seu préprio ponto de acesso a internet a partir de nossos
servidores. A interacdo do usuario é restrita aos comandos bésicos sUficientes para realizar a navegacao nos

sites e interagir com plataformas.

O ambiente seguro consiste em um sistema operacional Linux e um software de interacao com a internet
descrito na modalidades citada nos préximos itens. Estetarnbiente permite ao usuario interagir através de uma

solucao de interacéo remota a partir de seu browser, sem a instalacdo de programas em seu computador.

Esta arquitetura tecnoldgica permite a mitigacdo de tentativas de interferéncia e manipulacao no processo de
coleta e preservacdo do conteudo disponivel online,.tendo validagbes de empresas especializadas em
cyberseguranca afirmando sua efetividade. Neste ambiente também nao hd a possibilidade que programas
maliciosos instalados no computador do usuario-interfiram na integridade dos arquivos registrados, bem como o

contrario também nao ocorre.

Portanto, o uso desta tecnologia permite.afirmar com confianca que determinado conteldo estava publicado em
determinado site ou origem na internet, €m. determinado momento, tal qual se apresenta no resultado

apresentado pela Verifact.

Apéds o processamento das informacdées, os arquivos sdo processados e comprimidos no mesmo ambiente e o
conteldo é disponibilizado ao(usudrio somente depois da protecao de integridade do material gerado.

2.2 Tipos de conteldos registrados

A plataforma premite o tegistro de contelddos aparentes por diversos meios, podendo ocorrer por:

 Registro de telas estédticas: E realizada a coleta de um PNG contendo a regido visivel da tela. Diferente de

prints de tela comumns, este conteldo é gerado dentro da confianca do ambiente seguro, que evita a sua

manipulagao ou fabricacao.

» Registro de péaginas verticais : E geracdo de um arquivo PDF contendo uma regido estendida vertical da

pagina corrente, contendo mais informacdes que o registro de telas estaticas. A extensdo da pagina é limitada
em até 25000x2400 ixels, podendo o usuario realizar outro registro depois deste limite (disponivel somente em

modalidades com browser de internet).

e Registro de video captura: Estando acionada, grava-se em video toda a navegacao do usudrio, contendo

conteldos dinamicos, videos visualizados, dudios tocados e outros itens visuais. Ao pausar e retomar, a
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plataforma separa os arquivos de video. Para fins de economia de espaco, esta gravacdo é realizada com 10
FPS, 2k bitrate e compressao de video. Devido ao método de gravacao, pode haver uma pequena diferenca na

sincronia do audio e video.

e Arquivos baixados: Ao usudrio realizar um download durante a sessdo, estes arquivos baixados serao

descriminados no resultado da sessao. Sao disponibilizados duas modalidades de reqistro: “download_file” que
baixa e insere o arquivo no resultado da sessdo; e “download_hash” que apenas.registra o cédigo HASH do
arquivo remoto. Neste tipo de conteldo o nome do arquivo original pode ser.aiterado por questdes de
seguranca. Também nao ha qualquer tratamento ou compressdo dos arquives baixados, sendo mantidos

conforme encontrados no endereco remoto.

2.3 Captura técnica de Websites

Nesta modalidade é usada uma versao do navegador Firefox que yoda dentro do ambiente seguro e com
diversas limitacdes de interacdo com o objetivo de mitigar modificacbes no conteldo. Onde sdo coletados
diversos metadados técnicos sobre o conteldo e sua origem. para facilitar pericias técnicas, busca de

informacbes ndo aparentes e outros objetivos.
Segue abaixo, uma descricdo breve dos tipos de conteldo coristantes rigs metadados:

Informacdes de dominio: Para cada dominio acessado, sag captlradas diversas informacdes técnicas , sendo

elas: Lista de enderecos IP nos formatos IPV4 e IPV6 (o segundeg, se disponivel) associados ao dominio, bem
como os servidores DNS usados na consulta; informacdes publicas do certificado digital do servidor usado na
encriptacao do acesso via protocolo HTTPS; conguita WHO!S5; consulta RDAP (nova versao WHOIS) sobre o
dominio e as faixas de IP do servidor; e rota légica (TRACEROUTE) do ponto de acesso a internet até o servidor
de dados.

Informacdes sobre o conteldo: Registro dos'enderecos URL de paginas acessadas pelo browser durante toda a

sessdo de navegacado do usudrio. Registrd de URLs\de todos os recursos acessados pelo browser internamente,
sendo possivel verificar os enderecos completos.das requisicdes, enderecos IP, cabecalhos de resposta HTTP,
SHA256 do conteldo (quando disponivel e canteldo abaixo de 20mb) e outros detalhes. Cédigos fonte HTML
capturados a partir do conteldo ja.renderizado pelo browser, incluindo modificacbes promovidas por cédigos

javascript.

Os momentos em que o cédiga fonte é registrado depende de algumas condicbes: 1) Na pagina corrente no
acionamento do inicio da gravacao, a cada nova pdagina navegada durante a navegacdo e, mesmo sem a
mudanca de endereco url,.a mésma é monitorada a cada 120 segundos por mudancas em seu conteddo. Em
caso de modificacdo do Centeldo, o cddigo fonte é gravado novamente. 2) No momento do acionamento da
captura de imagem estatica é verificado se a pagina atual é igual ao Ultimo conteldo registrado. Caso o
contelido do cédigo fante e endereco url sejam idénticos ao acionamento imediatamente anterior, a gravacao
de novo cédigo fonte serd ignorada. Nao hd a possibilidade de ocultar partes do cédigo fonte registrado,
prevenindo exposicdao de determinados detalhes. Os mesmos sao salvos em sua forma integral conforme

disponiveis e renderizados pelo browser.

2.4 Integridade dos arquivos através dos cédigos HASH

Durante o processamento da captura, sdo gerados cédigos HASH dos arquivos registrados na da sessdo. A partir
destes cédigos a integridade dos arquivos pode ser verificada a qualqguer momento; para isso, basta gerar um
novo cédigo HASH do arquivo disponivel e compara-lo com o HASH constante do relatério, que esta protegido de
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alteracdes pela assinatura certificada em procedimento explicado em seguida neste documento.

Sobre o cédigo HASH: E uma funco criptografica gera uma representacdo minima do conteido do arquivo em

um cédigo de largura fixa e com tamanho que pode variar entre 8 e 128 caracteres, de acordo com o algoritmo
escolhido. Caso o arquivo tenha qualquer parte do seu conteldo alterado, mesmo um lirico caractere, o novo
cédigo gerado serd divergente do inicial. Por essa razao, o recurso de calculos hash sdo comumente usados
para a verificacao de integridade de arquivos. Existem fungdes de hash que foram ultrapassados para a fungao
de integridade de arquivos no momento da elaboracdo deste documento, por exeniplo, os calculos MD5 e SHAL.
Porém, no momento ndo existem falhas indicadas nas fungées SHA512 e SHA3-512, escolhidas para este fim
neste laudo. Por fim, vale ressaltar que ndo é possivel resgatar o conteldo griginal a partir de um cédigo hash.

2.5 O relatério PDF/A

Imediatamente apés a finalizacdo do tratamento dos dados do registro, é gerado este relatério PDF com
detalhes sobre a aquisicao de dados e explicacdes gerais. O dotumento é criado em conformidade com o
padrao PDF/A-2B, um padrdo internacional indicado para o arquivaimentd-de documentos eletrénicos no longo
prazo. Baseia-se na norma ISO 19005-2 e orienta o0 mercado de software para manter a compatibilidade dos

documentos gerados com as novas geracdes de leitores de(PDF.

2.6 Assinatura digital e carimbo de tempo ICP/Brasil

Apéds sua conclusao, o relatério é selado com uma assinatura digital do certificado digital da Verifact, emitido
pela cadeia de confianca da Autoridade Certificadora Brasileira (ICP/Brasil). Este recurso possui a funcao
especifica de confirmar que o seu conteldo foi gerado pelo'servico Verifact, através da validacao da assinatura

digital pelas chaves publicas ICP/Brasil.

Adicionalmente, o arquivo PDF é assinado ¢om o recuiso de Carimbo de Tempo, que possui a finalidade de
comprovar a data e hora em que o arquive,foi gerado, com a informagao da Hora Legal Brasileira emitida pelo
relégio atdbmico gerenciado pelo Observatdrio/Nacional. O Carimbo de Tempo é uma assinatura criptografica
emitida pela certificadora homologada pelo-ICP/Brasil que confere prova de existéncia ao documento na
referida data e hora de modo confiavel eiregulamentado dentro do territério Brasileiro. Ambos recursos

protegem a integridade do documento caentra alteracdes, desde que realizados os procedimentos de validacao.

O Certificado Digital e o Carimba de Tempo sao gerenciados pela Autoridade Certificadora Brasileira (ICP/Brasil),
administrada pelo Instituto Nacional de Tecnologia da Informacao (ITl), que é uma autarquia federal ligada a
Casa Civil da Presidéncia da Republica do estado Brasileiro. A Autoridade ICP/Brasil foi implantada a partir da
medida proviséria 2.200-2-de 24 de agosto de 2001, que criou um sistema nacional de certificacao digital,
mantida e auditada por.am érgdo publico e sob as regras de um comité gestor com membros dos poderes
publicos, sociedade civil’'organizada e pesquisadores académicos. Também se qualificam dentro do item Il do
artigo 411 do CPC/2015 como capazes de autenticar documentos.

Ambas assinaturas sao feitas no formato PADES e resguardam a integridade dos dados no interior do arquivo
PDF. Caso haja qualquer minima alteracdo do conteldo do documento, as assinaturas perdem sua validade.
Este método permite que sejam inseridas novas assinaturas digitais no formato PADES sem a perda da
validacdo de sua integridade. Uma nova assinatura com tecnologias incompativeis (CADES, imagens, textos,
escrita e outros) ird prejudicar os meios disponibilizados de validacdo do registro dispostos no item 3 deste
documento.
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2.7 Servicos complementares

A plataforma oferece servicos complementares para ajudar ao usudrio coletar o conteldo com infomacdes

adicionais.

2.7.1 ldentificacao para Whatsapp (inferface WEB)

Até este momento, o acesso ao Whatsapp através da interface web ou desktop hao exibem a informacao do
numero de telefone do proprietdrio da conta. Para possibilitar esta identificacao, a Verifact criou um servico
automatizado e seguro, que permite a identificacdo do nimero de telefone dq proprietério da conta através do
envio da mensagem “meu nimero” para o nimero (11) 4950-9099 durante-a sessao do registro, aguardando
a resposta com a identificacdo. Apds receber a resposta, o usuario deve exibir também a tela de dados de
contato, onde consta o nimero deste servico, de modo a comprovar a-arigem da mensagem de identificacdo.
As interacdes com este servico sao guardadas e log interno da platafofma com um ndmero de identificacdo
Unico, que pode ser eventualmente verificado.

2.8 Conformidade técnica

A Verifact procura atender aos principios da evidéncia digital,_.bern tcomo aos aspectos-chave no manuseio de
evidéncia digital preconizados na ABNT NBR ISO/IEC 27€27:2013 Tecnologia da informacdo — Técnicas de
Seguranca - Diretrizes para ldentificacao, coleta, aquisi¢do e preservacdo de evidéncia digital.

Além disso, atividades base e adicionais, quanto a aquisi¢ao de dispositivo digital ligado, mencionadas na
referida norma sao realizadas na plataforma Verifact;-tais.como: A rapida aquisicdo de maneira remota de dados
de dispositivos ainda em execucdo com armazenamenta de dados volateis em arquivos ZIP, com valor de hash
calculado e documentado, utilizando programas.ou ferramentas confidveis; A documentacao de data e hora das

acbes, com esses dados obtidos a partir referéncias confidveis.

3. Validacao do registro

A validacdo do registro consiste na_verificacdo de integridade e origem do relatério PDF e integridade dos
arquivos ZIP de contelido capturado € metadados técnicos, confirmando sua nao alteracao desde que foi gerado
pela Verifact.

Para que os processos de validacdo tenham sucesso na verificacdo de integridade, este documento NAO pode
haver sido impresso, minimamente alterado, salvo novamente através de softwares editores ou leitores,
assinado com tecnologias incompativeis, importado para outro documento e outras acées que possam afetar a
integridade o conteldo_bindrio originalmente assinado e validado na preservacado de integridade.

As operacdOes de cépia do arquivo para dispositivos de armazenamento ou servicos online para transporte nao
afetam os dispositives de validacao, desde que ndo alterem de nenhuma forma o conteldo bindrio dos arquivos.
Bem como a insercdo de novas assinaturas no formato PADES (assinatura embutida no PDF), também nao
prejudica a verificacao de sua integridade.

No caso de impossibilidade de validacao pelos meios disponibilizados, recomenda-se a consulta a um
especialista técnico da &rea para uma averiguacao aprofundada.

3.1 Validador Verifact
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A Verifact oferece um meio de validacao online para os registros originados de seu servico. Este recurso
permite que pessoas sem o conhecimento técnico possam realizar a validacdo dos conteddos de maneira facil e

agil.

Além da validacdo da integridade do relatério PDF e arquivos resultantes do registro, podendo ser consultado
apenas pelo identicador, exigindo uma validacdo manual dos cédigos HASH, ou de forma automatica, anexando

o relatdrio técnico PDF e arquivos resultantes do registro.

Basta entrar no site abaixo e seguir as instrucdes disponiveis:

https://valida.verifact.com.br

3.2 Validacdao manual

A validacdo manual do documento é possivel através de recursos‘dé acesso publico, porém, mais facilmente

operados por um técnico na area.
Na validacdo manual devem ser observados os seguintes passos:
1. Validacao da integridade do relatério PDF

* A integridade e origem do relatério podem ser mais faciimente verificadas no site https://verificador.iti.gov.br/

disponibilizado pelo governo brasileiro. Se a assinatura estiver integra, for realizada pelo Certificado P) A3 e

pertencer ao cnpj da Verifact, valida-se o relatério.

e Também podemos usar leitores PDF gratuitos, desde que seguidos os procedimentos de instalacdo de cadeias

de confianca da ICP/Brasil, com explicacdo dispanivelno site https:///iti.gov.br.
2. Validacao da integridade dos arquivos externos

» Realiza-se a validacao de integridade 'dos arquivos externos ao gerar-se um cédigo HASH do arquivo de sua
posse e comparando o cédigo gerada ¢com,o-constante no relatério. Se o relatério estiver validado e os cédigos

HASH forem iguais, podemos validar 0 arquivo.
3. Validacao do conteudo de.relatério

e Cabe ao interessado avaliar a“coeréncia dos conteldos registrados na plataforma. Como por exemplo, verificar
se o0 contelido possui a origem no site e drea declarados, avaliar possiveis divergéncia envolvendo a hora de
registro (hordrio UTC/GMT-0 diponivel também), completude da informacdo para explicitar os fatos alegados e

outras questoes.

4. Aspectos juridicos essenciais

A plataforma Verifact foi construida para oferecer ao usuario uma solucdo de captura robusta e confidvel do
ponto de vista técnico, tanto no aspecto da seguranca da informacao quanto juridico. Ressalta-se, no entanto,
que a responsabilidade pelo direcionamento do conteldo da captura é integralmente do usudrio. Cabe, pois, a
ele apontar o contexto e indicar de maneira inequivoca os pontos relevantes que pretende provar por meio da
captura. A Verifact ndo tem controle, e ndo assume responsabilidade pelo contelido, politicas de privacidade ou
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praticas de qualquer site de terceiros. Além disso, a Verifact ndo pode e ndo censura nem edita conteldo de
qualquer site de terceiros. Em caso de ddvidas, recomenda-se a consulta de um especialista.

A plataforma cumpre com rigor estes requisitos essenciais de seguranca operacion@iy-) autenticacao; ii)
confidencialidade; iii) integridade; iv) ndao-repldio; e v) tempestividade.

Quanto a autenticacao, vale ressaltar que a autoria do documento produzido/via Verifact é certificada e
identificada por meio do registro de acesso do usudrio a plataforma, via login e/Senha, que estao diretamente
vinculados ao cadastro por ele realizado- conforme autoriza o art. 411, do Cédigo de Processo Civil.

Quanto a confidencialidade, a Verifact assegura que os arquivos oriundos dalcaptura técnica e as informacdes
capturadas por meio da plataforma ndo serdo obtidas por terceiro sem o dofisentimento expresso ou tacito - via
disponibilizacéo do link de compartilhamento, por exemplo - do usuari0, ressalvada a hipétese de autorizacao
judicial, nos termos do art. 15, 32 da Lei Federal n? 12.965/2014 (Marco/Civil da Internet).

Quanto a integridade, trata-se da garantia de que os dados capturados n3o serdo acidental ou maliciosamente
alterados sem que haja constatacdo do fato através dos processos.de vatidacdo disponibilizados. O relatério de
registro é protegido com uma assinatura digital com o certificado digital da Verifact, somada ao carimbo de
tempo criptografico, sobre os quais poderd o usuario agregarsua assinatura digital (formato PADES somente).
Ressalta-se, neste ponto, que ndo se trata de uma garantia.reiativa-a‘veracidade do contelddo da captura, mas
sim a constatacao de que o objeto da captura nao foi altérado, teve sua origem no servico da Verifact e que foi
gerado na data e hora constantes no carimbo de tempo.

Quanto ao nado-repudio, a plataforma foi concebida de maneira a evitar tentativas de fraudes ou contaminacao
no ato do registro do fato digital, buscando técnicas atualizadas com o mercado relativas a seguranca para
aumentar a confianca em seu registro. Vale-sejverificar as limitacées conhecidas citadas no item 2.10. A
Verifact também disponibiliza procedimentg que permite validar a integridade do relatério de registro e dos
arquivos da captura técnica. O procedimepnto esta. descrito no conteldo deste documento e permitird identificar
se houve qualquer alteracdo, acidentai~ou maticiosa, posterior a finalizacdo dessa captura e de forma
independente do servico. Os detalhes tétnicos e as instrucdes sobre essa validacdo estdo descritos no interior

do tépico 3 deste documento. Adicionalmente, é disponibilizado uma ferramenta online para a validacao
automatizada do registro, facilitando' a verificacdo por pessoas sem conhecimento técnico suficiente para a
tarefa.

Quanto a tempestividade, por'firn, apds a finalizacdo da captura técnica, o relatério de registro serd expedido
com carimbo de tempo emitide.por entidade credenciada pela autoridade certificadora Brasileira ICP/Brasil. Este
registro de tempo opera como uma ancora temporal, que prova a existéncia de um documento em data e hora
determinadas.

Todos os direitos reservados. Todos os‘textos explicativos constantes neste documento sdo protegidos por direitos autorais e outros direitos de propriedade intelectual pertencentes & Verifact.

Este registro foi realizado durante a.vigéncia dos termos de uso (verifact_1.2).
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Titulo
IOLANDA VIEIRA OLIVEIRA

Responsavel

Pessoa juridica
MINISTERIO PUBLICO FEDERAL-/ 26.989.715/0052-52
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Introducao

A Verifact € um servico online para registro de fatos digitais ocorridos na internet. De forma facil e acessivel, a
plataforma permite que pessoas sem conhecimento avancado em tecnologia possamegistrar evidéncias a

partir de conteldos da internet de forma confidvel do ponto de vista técnico e juridico:

Do ponto de vista técnico, a Verifact foi elaborada com base em recomendacdes forenses em conformidade com
normas internacionais como a ABNT NBR ISO/IEC 27037:2013, referentes aos,métodos necessarios para a
confianca na coleta e preservacao de provas digitais, verificadas para a situagdo de coleta de conteldos
remotos sem acesso direto ao dispositivo. Além de possuir uma tecnologia excldsiva que evita a adulteracao
do conteudo online durante sua coleta e antes da preservacao, com ‘efetividade validada por pareceres
técnicos de empresas especializadas. Imediatamente apds sua coleta e antes de disponibilizar ao usuéario, o
material é preservado com um método confidvel para verificar a integridade dos arquivos gerados, evitando que
alteracoes posteriores passem despercebidas.

A coleta e processamento dos dados sao realizados de forma automatizada e imparcial pela plataforma
da Verifact, sem a interferéncia manual de componentes da empresa. Cabendo ao usuario interagir com sua
interface, navegar nos sites, registrar contelddos relevantes.e-indicar.a conclusdo do relatério. A coleta de

metadados técnicos é executada com base na interacao do-usuério’de forma automatica.

No aspecto juridico, a plataforma procura atender a legislagao vigente no que se refere aos principios da cadeia
de custddia relativos a coleta e preservacdo de evidéngias (5 primeiras etapas) definidos nos artigos 158-A ao
158-F do CPP, bem como em relacdo aos meios regulamentados para autenticacdo de documentos, com o uso
da Certificacao Digital ICP/Brasil - gerida pelo lnstitutg \Nacional de Tecnologia da Informacao/Casa Civil da
Presidéncia da Republica, regulamentada pela*MP n2 2.200-2/2001 e capaz de autenticar documentos
segundo o artigo 411-11/CPC. Além de ser valida sequhdo o artigo 369 do Cédigo de Processo Civil, onde a
prova pode ser representada por qualquer meio_legal{e moralmente legitimo) apto a demonstrar a verdade dos

fatos alegados e a influir eficazmente na convicgcao do'juiz.

Diante destes recursos, a Verifact é capaz.de gerar alta confianca na prova registrada, embasando argumentos
guanto a sua integridade, anterioridade, erigem, contexto e auséncia de adulteracao durante e apés
o processo de coleta do conteitdo/disponivel na internet. Porém, em cada caso, cabe a avaliacdo da
confianca da origem primaria dos.dados ria‘/internet, completude e coeréncia dos argumentos colocados com
base na evidéncia. A aceitacdo deste registro técnico como prova dependerd sempre do contexto especifico do
caso e do convencimento do juizo diante das alegacdes apresentadas, portanto, a efetividade juridica pode

estar condicionada a diversasjoutros fatores fora do escopo da Verifact.

O resultado consiste neste relatério acompanhado de arquivos externos de conteldos registrados (imagens,
video capturas, arquivos-aixados e outros) e metadados técnicos que permitem uma andlise mais profunda

sobre os fatos registrades.

Recomenda-se quge.o portador deste relatério realize a validacao de sua integridade, bem como a
integridade dos arquivos anexos pertencentes a esta captura técnica. A confianca da informacdo deste
documento estd condicionada a manutencdo de sua integridade, tal qual gerada pela Verifact, podendo ser

validada por procedimento descritos neste préprio documento.
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Certificacao

Assinatura
Certificada Bm5||
Registro realizado através da Verifact

VERIFACT TECNOLOGIA LTDA
32.797.434/0001-50

Carimbo
de Tempo Blasﬂ

Registro de existéncia

veja a hora nos detalhes da assinatura no PDF

* As assinaturas certificadas constam no documento digital original somente. Modificagdes ou a inipiessdao do documento podem inviabilizar sua
invalidagdo, veja mais no item 3 deste documento.

Validador online

Validacao dos cédigos HASH e existéncia do registro:

https://valida.verifact.com.br/63c44f0963361788

A validagdo de integridade dos arquivos pode ser feita dé farma_ facilitada no link abaixo:
https://valida.verifact.com.br/

Importante

E necessario que cada parte que receba este relatdrio faca uma verificacdo deste registro em nosso validador
online. Caso este relatério conste caiio INVALIDO em nosso site, recomendamos que seja
desconsiderado dos autos ja que a Vérifact nao pode garantir sua autenticidade.



7 &l

1. Detalhes do registro

Identificador

63c4-4f09-6336-1788

Iniciado em Finalizado em Tempo de sessao
15/01/2023 16:08:00 15/01/2023 16:09:58 01m 583s
15/01/2023 19:08:00 UTC 15/01/2023 19:09:58 UTC

Fuso horario definido pelo responsavel (Zona GMT)
(UTC-03:00) Brasilia

Modalidade

website Ponto de acesso a internet: 45.178.183.98 - Sao Paulo/SP

Pacotes gerados
capture_63c44f0963361788.zip (161.11 KB) - Conteldos capturados

HASH SHA512: f8b92726082c6263e907300f87395e618b8303f2c22ebf7bee9cccfb7f5bfb3a3cf56b05298e7abb0ca3bbee22eb8a9ea518b609e10f15070013a2754f96022b
HASH SHA3-512: 7286404772fde7242de9d5f79a94192313a2d9a6b78a3933507el7a7e2fbelb09eb318ef95a1e8020bU345d9a135278b258581b64376a03790c2d84d55fc9d2c

metadata_63c44f0963361788.zip (152.26 KB) - Conteldos capturades
HASH SHA512: 00€99481d59a0d0edb4096764b35576b4f5cd84ba8d87d0c2f7c98e2358cc695f67d00ccd21767c82cef692071234d3700031b51b6d7a98f207adb845d686b85
HASH SHA3-512: b43b284b548f1f48dele7al2abefd9b9b1d346c9d8d205f73050e8869d737a65b8e3f91df49b2a0bi86H4e81456aa7e74390cf8a71b22692f83dd4bbb8769862

1.1 Imagens de tela
Seguem as imagens registrados pelo usuario durante a sessdo:

(préxima pagina)
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Arquivo: image-1_63c44f0963361788.png - 81.11 KB Registrado em: 15/01/2023 16:08:13 / 15/01/2023 19:08:13 UTC

HASH SHA512:319b1ab377493b9f2b0bf82640f5899f4212cee2f2bb75de94fb22ca81079003150c0a8eec2fe22bce8f14404b9195e918ac465d8f22ab733789efd0d8c5ccac -  HASH SHA3-512:1a35b78391f17f9863e683b6aad352fc013e2150722ab24af9belad320a5f125770200b2f0ff6e99e3264041efb62f4567e914193eb585277c507a73fb04dc2b

Origem: https://jornaldachapada.com.br/2023/01/13/chapada-prefeitura-nega-envolvimento-com-atos-terroristas-no-df-mas-oposicao-expoe-nome-de-funcionaria-municipal-presa/

@ Login &P amp

v

( 2— BETANO CRIE SUA CONTA NA BETA

FACA UM DEPOSITO

DESCUBRA UMA NOVA FORMA DE TORCER
PELO SEU ESPORTE FAVORITO!

f v @ @ Expediente Politica de privacidade  Entrevistas Denuncie! & Login

JORNAL pACHAPADA

O Intercimbio de Noticias da Chapada Diamantina e Regia o

HOME  POLITICA CULTURA  ASSESSORIA 6 D ULTIMAS  POLICIA

#Chapada: Prefeita de Mucugé nega
envolvimento com atos terroristas no
DF, mmas oposi¢dio expde nome de
_funciondrria municipal presa T —
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Arquivo: image-2_63c44f0963361788.png

HASH SHA512:d782f0589ec2ac245397f27218afcff7e2ef395478953488d417de80350df1167fc5a1402e240307a9a8e828833e66b3759fc38f42184b8abcf777827ebdd2c3

-43.41 KB Registrado em: 15/01/2023 16:08:33 / 15/01/2023 19:08:33 UTC

HASH SHA3-512:072338f9cdb3807413decbcbb29202334d05a7366700e8259d0570c89813875fd231c2f4def16982ff78cfd8f456h35ai35566e72b42acd6d052b7a59c5b56aa

Origem: https://jornaldachapada.com.br/2023/01/13/chapada-prefeitura-nega-envolvimento-com-atos-terroristas-no-df-mas-oposicao-expoe-nome-de-funcionaria-municipal-presa/

#pahia: Chineses ja tém local
zxato de onde vdo construir
nova cidade na Bahia; saiba
mais-anui

(6 jelo]ofs] 02

Apds a prefeitura do municipio chapadeiro de Mucugé negar envolvimento nos ailos terroristas realizados =

#Chapada: Morador de Ibiquera morre
em grave acidente apos ser arremessado
de carre na regido de Andaral

por bolsonaristas nas sedes dos Trés Poderes em Brasilia no domingo, dia 8 de janeiro, a oposigio da _
#Chapada: Foto de autor desconhecido

mostra Morro do Pal Indcio ha 60 anos
com regifio totalmente diferente

base da prefeita Ana Medrado (UB) descobriu que uma funcionaria municipal esti entre 0s vandalos 03

presos.
lolanda Vieira Oliveira foi identificada na lista de terroristas detidos pela Policia Federal que foi divulgada
#Brasil: Policial militar assassinag esposa

gréavida, atira contra batalhéo e mata
tenente em Pernambuco

pela internet. Ela & apoiadora do mandate da prefeita Dora Ana ¢ foi para Brasilia para fazer parte dos 04
grupos de terroristas. Confira a publicagdo enviada ac Jornal aa Chiapada, que confirma a participagdo
da funcienaria nos atos antidemocraticos:

#Chapada: Crime com requinte de
05 crueldade & investigado em Piata;
hormem morreu apos espancamento

Assinar blog por e-mail

Digite seu enderego de e-mail para assinar este blog e

vERIERETSE Saiiligaaces fi6 19wes UEIFECAEEP o6 EAh » UTC 15/01/2023 10:08:33
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Arquivo: image-3_63c44f0963361788.png

HASH SHA512:09d55d6f5749816c662b5318cf772595¢3741f53dfeff297f82bb97dd0ef8f22e76cb62a0df9fc607be670cebbb1d8b59733137f69d3e234f4539dbbe6bee7ab

- 40.54 KB Registrado em: 15/01/2023 16:09:09 / 15/01/2023 19:09:09 UTC

HASH SHA3-512:8ca888ae9895f91aca4c337708deabd7aa0c3d79e0323f5f9c2ebl78adfe8c36295965ecd654eff32fb32ad8e12592e1282d093961751390edb3d9033096fec7

Origem: https://jornaldachapada.com.br/2023/01/13/chapada-prefeitura-nega-envolvimento-com-atos-terroristas-no-df-mas-oposicao-expoe-nome-de-funcionaria-municipal-presa/

#Bahia: Chineses ja tém local
exato de onde véo construir
novd cidade na Bahia; saiba

ooUBEo0

Apds a prefeitura do municipio chapadeiro de Mucug#® negar envolvimento nos ates terroristas realizados

por bolsonaristas nas sedes dos Trés Poderes ern Brasilia no demingo, dia 8 de janeiro, a oposigéo da

02

mais aqui

#Chapada: Morador de Ibiquera morre
em grave acidente apos ser arremessado
de carro na regido de Andaral

#Chapada: Foto de autor desconhecido

base da prefeita Ana Medrado (UB) descobriu que uma funcionaria municipal esta entre os vandalos 03  ostra Morro do Pai Indcio ha 60 anos
presos. com regido totalmente diferente
lolanda Vieira Oliveira foi identificada na lista de terroristas detidos pela Policia Federal que foi divulgada
pela internet. Ela é apoiadcra do mandato da prefeita Dona Ana e foi para Brasilia para fazer parte dos 04 #Brasik: Policial militar assassing esposa

. . . ) ) - . gravida, atira contra batalhdo e mata
grupos de terroristas. Cantira a publicagdo enviada ao Jornal da Chapada, que confirma a participagdo tenente em Pernambuco
da funcienaria nos atus antidemocraticos. ;

05 #Chapada: Crime com requinte de

crueldade & investigado em Piaté;
hormem morreu apos espancamento

VERIFACT 6354-4f080-6336-1#88 « 15/01/2023 16:00:08 « UTC 15/01/7023 19:00:08
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1.2 Histdrico de navegacao
URLs navegadas pelo usudrio durante a sessao:

(Verifique a coeréncia dos dominios em comparagao ao contéudo acessado)

Data/Hora URL acessada N

15/01/2023 16:08:05 https://jornaldachapada.com.br/2023/01/13/chapada-prefeitura-nega-envolvimerto-com-atos-terroristas-no-df-
15/01/2023 19:08:05 UTC mas-oposicao-expoe-nome-de-funcionaria-municipal-presa/ ~

15/01/2023 16:09:14 USUARIO: URL manual

15/01/2023 19:09:14 UTC https://www.instagram.com/p/CnRwc_gL80_/?utm_source=ig_embed&utm_campaign=Iloading

15/01/2023 16:09:19 USUARIO: URL manual

15/01/2023 19:09:19 UTC https://www.instagram.com/p/CnRwc_gL80_/?utm_source=ig_embed&utm _campaign=Iloading

15/01/2023 16:09:26 USUARIO: URL manual https://www.instagram.com/

15/01/2023 19:09:26 UTC

15/01/2023 16:09:44 USUARIO: URL manual https://www.instagram.com/
15/01/2023 19:09:44 UTC

1.3 Informacoes de dominios

Informacdes dos dominios acessados durante a navegacao, obtidas a partir de servidores WHOIS e DNS
(informacdes detalhadas podem ser encontradas no arquivo de"metadados técnicos):

Dominio Informacoes

jornaldachapada.com.br Registrado por: JC JORNAL DA CHAPADA & CIA LTDA 02.184.696/0001-89 BR
Criado em: 23/11/2010 Alterado em: 25/10/2022 =xpira ern: 23/11/2025
Enderecos Ipv4: 172.67.170.25 - 104.21.39.88 - 172.67.170.25.- 104.21.39.88 - 104.21.39.88 - 172.67.170.25
Enderecos Ipv6: 2606:4700:3033::6815:2758 - 2006:4700:3031::ac43:aal9 - 2606:4700:3031::ac43:aal9 -
2606:4700:3033::6815:2758 - 2606:4700:3021::ac43:4al12 - 2606:4700:3033::6815:2758

* A disponibilidade de dados varia de acordo com os servigos de consulta usados e seu pleno funcionamento no momento da operagéo. A consulta completa de cada dominio esté disponivel no pacote
ZIP de metadados técnicos.

1.4 Metadados técnicos
Arquivos de metadados técnicos coletados durafite,a sessdo:

Data/Hora Arquivo Tamanho Descricao
15/01/2023 16:08:05 d in-info_jor com.br_ 1758.j50n 4.18 KB Informacées do dominio (enderecos IP e SSL): jornaldachapada.com.br
15/01/2023 19:08:05 UTC HASH SHA512

7b3702582004520859040531358¢13087170a8651bc1e79142011cf0dbd8109cH 28 e 4 10642193491

€2674€f619006
HASH SHA3-512:

dd9eB073c 4c3edasel 204505 b0c85b77799588da2fd1af7798d3c9ad72e20
9f8ea57979e4

15/01/2023 16:08:05 d in-whois_jor .com.br_63c4 1788.txt 1.36 KB Whois do dominio: jornaldachapada.com.br

15/01/2023 19:08:05 UTC HASH SHA512:

67ab277967dd5afd9ded949af40ddfd3a5e2dd9440101d9488129962.1 bl b3c62271a0deBr2374cBed9f16ab31341 21 ec6bagIa2e3c664e8e
02159704723

HASH SHA3-512.

€0 116 13eac48346cadd57037aaf032 78641 14 8fb8d11dbBal21c64411f20e88
48608196874
15/01/2023 16:08:05 d i oute_jor com.br_ 1788.txt 428.00 B Rota légica para o dominio: jornaldachapada.com.br
15/01/2023 19:08:05 UTC HASH SHAS12.
023091 34467058217 12¢23¢9
7a5085038f6eb6
HASH SHA3-512
b43ca3tegins 1 2372900a27d602d
d8bd1c0953
15/01/2023 16:08:07  source-1_63c44f0963361788.htmi 289.93 KB Cédigo fonte de: https://jornaldachapada.com.br/2023/01/13/chapada-p
15/01/2023 19:08:07 UTC HASH SHA512: nvolvimento-ct it errorist: df- POSit Pt me-de-funcionaria-
7053b1 /c61ac0b461799 1072dcecc9bdca4a61fcada3376784169de115b280
974afce2688c3 municipal-presa/
HASH SHA3-512
4c3a1141dbb35 106932474547 54747439ac9107452e9b21 521949c7eBdet: 619a8a1815d 188437017224
3675d9e2b0dac
15/01/2023 16:08:09 d in-rdap_jor com.br_63c 1788.json 94.48 KB Consulta RDAP (dominio e ips): jornaldachapada.com.br
15/01/2023 19:08:09 UTC HASH SHAS12.
16e15 Sed f da36bcB14ddc bcaga24d78cc07f1e2fch2985a7424e1972c58¢6825744093ebbe6254
421438492650
HASH SHA3-512
241076 b31239722b0c03111 7e93a41c2edf621db319d
C01ded5a9qdh
15/01/2023 16:09:58 browser requests_63c44f0963361788.csv 13.57 MB Registro de acessos do browser
15/01/2023 19:09:58 UTC HASH SHAS12.
b9b7910b3db i 35d0757959116956052d7234d29c2 d

05b4245636a
HASH SHA3-512;

4o 136228¢766437e9636¢37bb92879b5d117c9db07a272d0cd2925b152b

68845bb6Ccb12e
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2. Sobre a Verifact

A Verifact € uma plataforma online que facilita o registro de fatos ocorridos no ambiente digital com
fundamentos técnicos e juridicos de forma facil, rdpida e robusta. O registro pode ser feito em minutos, antes
que a informacao seja removida e por uma pessoa com conhecimentos basicos em te¢nologia. Atualmente a
plataforma permite registros a partir de plataformas que tenham dados na Internet, tendo meios efetivos para

evitar a manipulacao da informacao durante e depois de seu registro.

Nos préximos tépicos sdo detalhados os aspectos envolvidos no processo desregistro de uma prova digital
através da Verifact.

2.1 O ambiente seguro

Para cada sessdo de captura técnica é criado um novo ambiente seqguro/dentro dos servidores da Verifact para a
realizacao do registro, isolado de outros ambientes ou registros aOteriores. Este ambiente roda um sistema
operacional fora do computador do usuario, tendo seu préprio ponto de acesso a internet a partir de nossos
servidores. A interacdo do usuario é restrita aos comandos bésicos sUficientes para realizar a navegacao nos

sites e interagir com plataformas.

O ambiente seguro consiste em um sistema operacional Linux e um software de interacao com a internet
descrito na modalidades citada nos préximos itens. Estetarnbiente permite ao usuario interagir através de uma

solucao de interacéo remota a partir de seu browser, sem a instalacdo de programas em seu computador.

Esta arquitetura tecnoldgica permite a mitigacdo de tentativas de interferéncia e manipulacao no processo de
coleta e preservacdo do conteudo disponivel online,.tendo validagbes de empresas especializadas em
cyberseguranca afirmando sua efetividade. Neste ambiente também nao hd a possibilidade que programas
maliciosos instalados no computador do usuario-interfiram na integridade dos arquivos registrados, bem como o

contrario também nao ocorre.

Portanto, o uso desta tecnologia permite.afirmar com confianca que determinado conteldo estava publicado em
determinado site ou origem na internet, €m. determinado momento, tal qual se apresenta no resultado

apresentado pela Verifact.

Apéds o processamento das informacdées, os arquivos sdo processados e comprimidos no mesmo ambiente e o
conteldo é disponibilizado ao(usudrio somente depois da protecao de integridade do material gerado.

2.2 Tipos de conteldos registrados

A plataforma premite o tegistro de contelddos aparentes por diversos meios, podendo ocorrer por:

 Registro de telas estédticas: E realizada a coleta de um PNG contendo a regido visivel da tela. Diferente de

prints de tela comumns, este conteldo é gerado dentro da confianca do ambiente seguro, que evita a sua

manipulagao ou fabricacao.

» Registro de péaginas verticais : E geracdo de um arquivo PDF contendo uma regido estendida vertical da

pagina corrente, contendo mais informacdes que o registro de telas estaticas. A extensdo da pagina é limitada
em até 25000x2400 ixels, podendo o usuario realizar outro registro depois deste limite (disponivel somente em

modalidades com browser de internet).

e Registro de video captura: Estando acionada, grava-se em video toda a navegacao do usudrio, contendo

conteldos dinamicos, videos visualizados, dudios tocados e outros itens visuais. Ao pausar e retomar, a
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plataforma separa os arquivos de video. Para fins de economia de espaco, esta gravacdo é realizada com 10
FPS, 2k bitrate e compressao de video. Devido ao método de gravacao, pode haver uma pequena diferenca na

sincronia do audio e video.

e Arquivos baixados: Ao usudrio realizar um download durante a sessdo, estes arquivos baixados serao

descriminados no resultado da sessao. Sao disponibilizados duas modalidades de reqistro: “download_file” que
baixa e insere o arquivo no resultado da sessdo; e “download_hash” que apenas.registra o cédigo HASH do
arquivo remoto. Neste tipo de conteldo o nome do arquivo original pode ser.aiterado por questdes de
seguranca. Também nao ha qualquer tratamento ou compressdo dos arquives baixados, sendo mantidos

conforme encontrados no endereco remoto.

2.3 Captura técnica de Websites

Nesta modalidade é usada uma versao do navegador Firefox que yoda dentro do ambiente seguro e com
diversas limitacdes de interacdo com o objetivo de mitigar modificacbes no conteldo. Onde sdo coletados
diversos metadados técnicos sobre o conteldo e sua origem. para facilitar pericias técnicas, busca de

informacbes ndo aparentes e outros objetivos.
Segue abaixo, uma descricdo breve dos tipos de conteldo coristantes rigs metadados:

Informacdes de dominio: Para cada dominio acessado, sag captlradas diversas informacdes técnicas , sendo

elas: Lista de enderecos IP nos formatos IPV4 e IPV6 (o segundeg, se disponivel) associados ao dominio, bem
como os servidores DNS usados na consulta; informacdes publicas do certificado digital do servidor usado na
encriptacao do acesso via protocolo HTTPS; conguita WHO!S5; consulta RDAP (nova versao WHOIS) sobre o
dominio e as faixas de IP do servidor; e rota légica (TRACEROUTE) do ponto de acesso a internet até o servidor
de dados.

Informacdes sobre o conteldo: Registro dos'enderecos URL de paginas acessadas pelo browser durante toda a

sessdo de navegacado do usudrio. Registrd de URLs\de todos os recursos acessados pelo browser internamente,
sendo possivel verificar os enderecos completos.das requisicdes, enderecos IP, cabecalhos de resposta HTTP,
SHA256 do conteldo (quando disponivel e canteldo abaixo de 20mb) e outros detalhes. Cédigos fonte HTML
capturados a partir do conteldo ja.renderizado pelo browser, incluindo modificacbes promovidas por cédigos

javascript.

Os momentos em que o cédiga fonte é registrado depende de algumas condicbes: 1) Na pagina corrente no
acionamento do inicio da gravacao, a cada nova pdagina navegada durante a navegacdo e, mesmo sem a
mudanca de endereco url,.a mésma é monitorada a cada 120 segundos por mudancas em seu conteddo. Em
caso de modificacdo do Centeldo, o cddigo fonte é gravado novamente. 2) No momento do acionamento da
captura de imagem estatica é verificado se a pagina atual é igual ao Ultimo conteldo registrado. Caso o
contelido do cédigo fante e endereco url sejam idénticos ao acionamento imediatamente anterior, a gravacao
de novo cédigo fonte serd ignorada. Nao hd a possibilidade de ocultar partes do cédigo fonte registrado,
prevenindo exposicdao de determinados detalhes. Os mesmos sao salvos em sua forma integral conforme

disponiveis e renderizados pelo browser.

2.4 Integridade dos arquivos através dos cédigos HASH

Durante o processamento da captura, sdo gerados cédigos HASH dos arquivos registrados na da sessdo. A partir
destes cédigos a integridade dos arquivos pode ser verificada a qualqguer momento; para isso, basta gerar um
novo cédigo HASH do arquivo disponivel e compara-lo com o HASH constante do relatério, que esta protegido de
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alteracdes pela assinatura certificada em procedimento explicado em seguida neste documento.

Sobre o cédigo HASH: E uma funco criptografica gera uma representacdo minima do conteido do arquivo em

um cédigo de largura fixa e com tamanho que pode variar entre 8 e 128 caracteres, de acordo com o algoritmo
escolhido. Caso o arquivo tenha qualquer parte do seu conteldo alterado, mesmo um lirico caractere, o novo
cédigo gerado serd divergente do inicial. Por essa razao, o recurso de calculos hash sdo comumente usados
para a verificacao de integridade de arquivos. Existem fungdes de hash que foram ultrapassados para a fungao
de integridade de arquivos no momento da elaboracdo deste documento, por exeniplo, os calculos MD5 e SHAL.
Porém, no momento ndo existem falhas indicadas nas fungées SHA512 e SHA3-512, escolhidas para este fim
neste laudo. Por fim, vale ressaltar que ndo é possivel resgatar o conteldo griginal a partir de um cédigo hash.

2.5 O relatério PDF/A

Imediatamente apés a finalizacdo do tratamento dos dados do registro, é gerado este relatério PDF com
detalhes sobre a aquisicao de dados e explicacdes gerais. O dotumento é criado em conformidade com o
padrao PDF/A-2B, um padrdo internacional indicado para o arquivaimentd-de documentos eletrénicos no longo
prazo. Baseia-se na norma ISO 19005-2 e orienta o0 mercado de software para manter a compatibilidade dos

documentos gerados com as novas geracdes de leitores de(PDF.

2.6 Assinatura digital e carimbo de tempo ICP/Brasil

Apéds sua conclusao, o relatério é selado com uma assinatura digital do certificado digital da Verifact, emitido
pela cadeia de confianca da Autoridade Certificadora Brasileira (ICP/Brasil). Este recurso possui a funcao
especifica de confirmar que o seu conteldo foi gerado pelo'servico Verifact, através da validacao da assinatura

digital pelas chaves publicas ICP/Brasil.

Adicionalmente, o arquivo PDF é assinado ¢om o recuiso de Carimbo de Tempo, que possui a finalidade de
comprovar a data e hora em que o arquive,foi gerado, com a informagao da Hora Legal Brasileira emitida pelo
relégio atdbmico gerenciado pelo Observatdrio/Nacional. O Carimbo de Tempo é uma assinatura criptografica
emitida pela certificadora homologada pelo-ICP/Brasil que confere prova de existéncia ao documento na
referida data e hora de modo confiavel eiregulamentado dentro do territério Brasileiro. Ambos recursos

protegem a integridade do documento caentra alteracdes, desde que realizados os procedimentos de validacao.

O Certificado Digital e o Carimba de Tempo sao gerenciados pela Autoridade Certificadora Brasileira (ICP/Brasil),
administrada pelo Instituto Nacional de Tecnologia da Informacao (ITl), que é uma autarquia federal ligada a
Casa Civil da Presidéncia da Republica do estado Brasileiro. A Autoridade ICP/Brasil foi implantada a partir da
medida proviséria 2.200-2-de 24 de agosto de 2001, que criou um sistema nacional de certificacao digital,
mantida e auditada por.am érgdo publico e sob as regras de um comité gestor com membros dos poderes
publicos, sociedade civil’'organizada e pesquisadores académicos. Também se qualificam dentro do item Il do
artigo 411 do CPC/2015 como capazes de autenticar documentos.

Ambas assinaturas sao feitas no formato PADES e resguardam a integridade dos dados no interior do arquivo
PDF. Caso haja qualquer minima alteracdo do conteldo do documento, as assinaturas perdem sua validade.
Este método permite que sejam inseridas novas assinaturas digitais no formato PADES sem a perda da
validacdo de sua integridade. Uma nova assinatura com tecnologias incompativeis (CADES, imagens, textos,
escrita e outros) ird prejudicar os meios disponibilizados de validacdo do registro dispostos no item 3 deste
documento.
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2.7 Servicos complementares

A plataforma oferece servicos complementares para ajudar ao usudrio coletar o conteldo com infomacdes

adicionais.

2.7.1 ldentificacao para Whatsapp (inferface WEB)

Até este momento, o acesso ao Whatsapp através da interface web ou desktop hao exibem a informacao do
numero de telefone do proprietdrio da conta. Para possibilitar esta identificacao, a Verifact criou um servico
automatizado e seguro, que permite a identificacdo do nimero de telefone dq proprietério da conta através do
envio da mensagem “meu nimero” para o nimero (11) 4950-9099 durante-a sessao do registro, aguardando
a resposta com a identificacdo. Apds receber a resposta, o usuario deve exibir também a tela de dados de
contato, onde consta o nimero deste servico, de modo a comprovar a-arigem da mensagem de identificacdo.
As interacdes com este servico sao guardadas e log interno da platafofma com um ndmero de identificacdo
Unico, que pode ser eventualmente verificado.

2.8 Conformidade técnica

A Verifact procura atender aos principios da evidéncia digital,_.bern tcomo aos aspectos-chave no manuseio de
evidéncia digital preconizados na ABNT NBR ISO/IEC 27€27:2013 Tecnologia da informacdo — Técnicas de
Seguranca - Diretrizes para ldentificacao, coleta, aquisi¢do e preservacdo de evidéncia digital.

Além disso, atividades base e adicionais, quanto a aquisi¢ao de dispositivo digital ligado, mencionadas na
referida norma sao realizadas na plataforma Verifact;-tais.como: A rapida aquisicdo de maneira remota de dados
de dispositivos ainda em execucdo com armazenamenta de dados volateis em arquivos ZIP, com valor de hash
calculado e documentado, utilizando programas.ou ferramentas confidveis; A documentacao de data e hora das

acbes, com esses dados obtidos a partir referéncias confidveis.

3. Validacao do registro

A validacdo do registro consiste na_verificacdo de integridade e origem do relatério PDF e integridade dos
arquivos ZIP de contelido capturado € metadados técnicos, confirmando sua nao alteracao desde que foi gerado
pela Verifact.

Para que os processos de validacdo tenham sucesso na verificacdo de integridade, este documento NAO pode
haver sido impresso, minimamente alterado, salvo novamente através de softwares editores ou leitores,
assinado com tecnologias incompativeis, importado para outro documento e outras acées que possam afetar a
integridade o conteldo_bindrio originalmente assinado e validado na preservacado de integridade.

As operacdOes de cépia do arquivo para dispositivos de armazenamento ou servicos online para transporte nao
afetam os dispositives de validacao, desde que ndo alterem de nenhuma forma o conteldo bindrio dos arquivos.
Bem como a insercdo de novas assinaturas no formato PADES (assinatura embutida no PDF), também nao
prejudica a verificacao de sua integridade.

No caso de impossibilidade de validacao pelos meios disponibilizados, recomenda-se a consulta a um
especialista técnico da &rea para uma averiguacao aprofundada.

3.1 Validador Verifact
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A Verifact oferece um meio de validacao online para os registros originados de seu servico. Este recurso
permite que pessoas sem o conhecimento técnico possam realizar a validacdo dos conteddos de maneira facil e

agil.

Além da validacdo da integridade do relatério PDF e arquivos resultantes do registro, podendo ser consultado
apenas pelo identicador, exigindo uma validacdo manual dos cédigos HASH, ou de forma automatica, anexando

o relatdrio técnico PDF e arquivos resultantes do registro.

Basta entrar no site abaixo e seguir as instrucdes disponiveis:

https://valida.verifact.com.br

3.2 Validacdao manual

A validacdo manual do documento é possivel através de recursos‘dé acesso publico, porém, mais facilmente

operados por um técnico na area.
Na validacdo manual devem ser observados os seguintes passos:
1. Validacao da integridade do relatério PDF

* A integridade e origem do relatério podem ser mais faciimente verificadas no site https://verificador.iti.gov.br/

disponibilizado pelo governo brasileiro. Se a assinatura estiver integra, for realizada pelo Certificado P) A3 e

pertencer ao cnpj da Verifact, valida-se o relatério.

e Também podemos usar leitores PDF gratuitos, desde que seguidos os procedimentos de instalacdo de cadeias

de confianca da ICP/Brasil, com explicacdo dispanivelno site https:///iti.gov.br.
2. Validacao da integridade dos arquivos externos

» Realiza-se a validacao de integridade 'dos arquivos externos ao gerar-se um cédigo HASH do arquivo de sua
posse e comparando o cédigo gerada ¢com,o-constante no relatério. Se o relatério estiver validado e os cédigos

HASH forem iguais, podemos validar 0 arquivo.
3. Validacao do conteudo de.relatério

e Cabe ao interessado avaliar a“coeréncia dos conteldos registrados na plataforma. Como por exemplo, verificar
se o0 contelido possui a origem no site e drea declarados, avaliar possiveis divergéncia envolvendo a hora de
registro (hordrio UTC/GMT-0 diponivel também), completude da informacdo para explicitar os fatos alegados e

outras questoes.

4. Aspectos juridicos essenciais

A plataforma Verifact foi construida para oferecer ao usuario uma solucdo de captura robusta e confidvel do
ponto de vista técnico, tanto no aspecto da seguranca da informacao quanto juridico. Ressalta-se, no entanto,
que a responsabilidade pelo direcionamento do conteldo da captura é integralmente do usudrio. Cabe, pois, a
ele apontar o contexto e indicar de maneira inequivoca os pontos relevantes que pretende provar por meio da
captura. A Verifact ndo tem controle, e ndo assume responsabilidade pelo contelido, politicas de privacidade ou
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praticas de qualquer site de terceiros. Além disso, a Verifact ndo pode e ndo censura nem edita conteldo de
qualquer site de terceiros. Em caso de ddvidas, recomenda-se a consulta de um especialista.

A plataforma cumpre com rigor estes requisitos essenciais de seguranca operacion@iy-) autenticacao; ii)
confidencialidade; iii) integridade; iv) ndao-repldio; e v) tempestividade.

Quanto a autenticacao, vale ressaltar que a autoria do documento produzido/via Verifact é certificada e
identificada por meio do registro de acesso do usudrio a plataforma, via login e/Senha, que estao diretamente
vinculados ao cadastro por ele realizado- conforme autoriza o art. 411, do Cédigo de Processo Civil.

Quanto a confidencialidade, a Verifact assegura que os arquivos oriundos dalcaptura técnica e as informacdes
capturadas por meio da plataforma ndo serdo obtidas por terceiro sem o dofisentimento expresso ou tacito - via
disponibilizacéo do link de compartilhamento, por exemplo - do usuari0, ressalvada a hipétese de autorizacao
judicial, nos termos do art. 15, 32 da Lei Federal n? 12.965/2014 (Marco/Civil da Internet).

Quanto a integridade, trata-se da garantia de que os dados capturados n3o serdo acidental ou maliciosamente
alterados sem que haja constatacdo do fato através dos processos.de vatidacdo disponibilizados. O relatério de
registro é protegido com uma assinatura digital com o certificado digital da Verifact, somada ao carimbo de
tempo criptografico, sobre os quais poderd o usuario agregarsua assinatura digital (formato PADES somente).
Ressalta-se, neste ponto, que ndo se trata de uma garantia.reiativa-a‘veracidade do contelddo da captura, mas
sim a constatacao de que o objeto da captura nao foi altérado, teve sua origem no servico da Verifact e que foi
gerado na data e hora constantes no carimbo de tempo.

Quanto ao nado-repudio, a plataforma foi concebida de maneira a evitar tentativas de fraudes ou contaminacao
no ato do registro do fato digital, buscando técnicas atualizadas com o mercado relativas a seguranca para
aumentar a confianca em seu registro. Vale-sejverificar as limitacées conhecidas citadas no item 2.10. A
Verifact também disponibiliza procedimentg que permite validar a integridade do relatério de registro e dos
arquivos da captura técnica. O procedimepnto esta. descrito no conteldo deste documento e permitird identificar
se houve qualquer alteracdo, acidentai~ou maticiosa, posterior a finalizacdo dessa captura e de forma
independente do servico. Os detalhes tétnicos e as instrucdes sobre essa validacdo estdo descritos no interior

do tépico 3 deste documento. Adicionalmente, é disponibilizado uma ferramenta online para a validacao
automatizada do registro, facilitando' a verificacdo por pessoas sem conhecimento técnico suficiente para a
tarefa.

Quanto a tempestividade, por'firn, apds a finalizacdo da captura técnica, o relatério de registro serd expedido
com carimbo de tempo emitide.por entidade credenciada pela autoridade certificadora Brasileira ICP/Brasil. Este
registro de tempo opera como uma ancora temporal, que prova a existéncia de um documento em data e hora
determinadas.

Todos os direitos reservados. Todos os‘textos explicativos constantes neste documento sdo protegidos por direitos autorais e outros direitos de propriedade intelectual pertencentes & Verifact.

Este registro foi realizado durante a.vigéncia dos termos de uso (verifact_1.2).
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